
التقرير المالى الشهرى
تقرير إحصائى دورى يصدر عن وزارة المالية كل شهر

إعداد :
هانى قدرى دميان

مساعد وزير المالية

ساره عيد                   إقتصادى - محرر
		    إقتصادى أمل عنان

نادين فهمى                   باحث إقتصادى
حازم محمود                إقتصادى

يسرا بدير                   باحث إقتصادى
إبراهيم حسن 	    تصميم 
شريف عبد الكريم           تصميم

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال .للإستفسار و الإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية



ج

إن ما تشهده مصر من حراك على المستويين السياسى والإجتماعى إنما هو انعكاس لخطوات نحو 
إتخاذ  المجتمعية فى  الديمقراطية والمشاركة  للحياة  آفاق جديدة  إلى  النهاية  مرحلة جديدة تهدف فى 

القرار من أجل رفع مستوى الأحوال المعيشية للمواطنين.

وتأكيداً على أن لكل مرحلة أولوياتها، قامت الحكومة بالعمل على الإستجابة للتطلعات الكبيرة للمواطنين 
النمو الإقتصادى بما يحقق توفير  بعد الثورة، والأخذ فى إعتماد سياسات من شأنها زيادة معدلات 
العدالة  تحقيق  على  التركيز  مع  لهم،  المقدمة  بالخدمات  والإرتقاء  وديناميكية،  جديدة  عمل  فرص 
الاجتماعية وإرساء دعائم جديدة لها، وذلك كله من دون الإخلال بالسعى نحو تحقيق الاستقرار المالى 

والاقتصادى فى الأجلين المتوسط والبعيد.

ومما لا شك فيه فإن النظم الديمقراطية تتطلب بطبيعتها زيادة التفاعل بين أطراف المنظومة السياسية 
والقوى المجتمعية بشكل أكثر فاعلية. فالحكومة من جهتها تسعى بكل قوة للقيام بدورها بكفاءة، كما 
أن المجتمع بكل أطيافه يقوم بدوره الإيجابى من خلال ما يقدمه من حوارات ودراسات حول القضايا 
الإقتصادية والإجتماعية ذات الأولوية، والتى تتطلب فى ذات الوقت الإستناد إلى معلومات وبيانات 
سليمة ودقيقة، حتى يتسنى لها تقديم المقترحات والحلول العملية التى تسهم فى تحقيق التقدم المنشود 

للوطن.

المالى  التقرير   « ومنها  المختلفة  إصداراتها  خلال  من  المالية  وزارة  تشرُف  المنطلق،  هذا  ومن 
الشهرى« باستكمال نهجها فى توفير البيانات والمعلومات والمؤشرات الإقتصادية للمساهمة فى تدعيم 

المشاركة المجتمعية فى صنع القرار وتحقيق بناء إقتصادى وإجتماعى أفضل. 

  وزير المالية 

                                                                     
  ممتاز السعيد

تقديم



هـ

قائمة الجداول                                                                                                ز - ح
قائمة الرسوم البيانية                                                                                       ط

ملخص تنفيذى                                                                                               ك - م

القسم الأول 
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                                              1 - 7

 
القسم الثانى 

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى                                                                  11 - 13

القسم الثالث
الأسعار المحلية                                                                                         17 - 21

القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة                                                                                25 - 32

القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية                                                                      35 - 42      

القسم السادس
المؤشرات النقدية                                                                                       45 - 52

القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات                                                                           55 - 61

القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى                                                                              65 - 73 

القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                                              77 - 79

                 

  الفهرس



ز

قائمة الجداول
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                       7-1 

1                                                                            		 الإقتصاد العينى )بالأسعار الجارية( ‌أ-	
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو                                                                       1 ب-	
السكان و التشغيل                                                                                                              2 ‌ج-	
الأسعار المحلية )متوسط الفترة(                                                                                              2 ‌د-	
مؤشرات المالية العامة                                                                                                        3 ه-	
وـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(                                                          4
إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(                                                         4 ز‌-	
خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(                                                                                 4 ح‌-	
     ط-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (                                                                                              5

     ى- القطاع المالى والاستثمارات                                                                                                    6 
     ك- معاملات القطاع الخارجى                                                                                                      7

القسم الثانى : مؤشرات الاقتصاد العينى و الحقيقى                                          13-11
جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(                      11
جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(         12
جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية                                                     13

القسم الثالث : الأسعار المحلية                                                                21-17 
17          				   جدول )4(         معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية
جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين                                                                    18
جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى                                               19
جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى                                               20
جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع                                                  20
جدول )9(         تطور أسعار الصرف                                                                                             21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة                                                         32-25
جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة                                                                          25
جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى                                       26-27

جدول )12 -أ ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(                                                               28    
جدول )-12 ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(                                                         29
جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات                                         30
جدول )14(           هيكل المصروفات العامة                                                                                 31-32

 
 

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية                                           42-35
جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى                                                                                        35   
جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة                                                                            36
جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة                                                                                      37
جدول )18(       الدين العام المحلى                                                                                                 38
جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى                                                                                      39
جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(                                                                        40
جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(                                                           41
جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية                                             41
جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة                                                    42

28 



ح

القسم السادس : المؤشرات النقدية                                                             52-45
جدول )24(          تطور المؤشرات النقدية الرئيسية                                                                              45
جدول )25(          المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة(                    46-47
جدول )26(          نقود الإحتياط و الأصول المقابلة                                                                              48
جدول )27(          الودائع لدى البنوك                                                                                              49
جدول )28(          التسهيلات الائتمانية من البنوك                                                                                50
جدول )29(          هيكل أسعار الفائدة المحلية                                                                                     51
جدول )30(          متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(                                               52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات                                                  61-55
جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال                                                                               55 
جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية                                                                       56
جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها                                                               57
جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة                                                                                      57
جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة                                                                       58
جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها                                                  59
جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك                                                                            60
جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول                                                 61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى                                                     73-65
جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(                                               65
جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(                                            66
جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى(                                          67
جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى(                                       68
جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى                                                               69
جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                        70
جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                               71
جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                                 72
جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية                                                                                   73
جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة                                                                                    73
جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس                                                                                73
جدول )49(         الصادرات حسب التوزيع الجغرافى                                                                            73

القسم التاسع : مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                      79-77
جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية                                                         77 - 78
جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية                                                                        79

قائمة الجداول )تابع(



قائمة الرسوم البيانية

ط

القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى
شكل )1(           تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى و مصادر النمو موزعة بحسب القطاعات ومصادر النمو موزعة

                     بحسب بنود الانفاق                                                                                                  1
شكل )2(           معدلات التضخم و أهم مصادرها )نهاية الفترة(                                                                  2
شكل )3(           المؤشرات المالية الأساسية )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                                      3

شكل )4(           اجمالى الدين العام )المحلى و الخارجى(                                                                          4           
شكل )5(           معدلات النمو فى السيولة المحلية )معدل سنوى(                                                                 5

القسم الثانى : مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى
شكل )6(           تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى                                                            11

القسم الثالث : الأسعار المحلية 
شكل )7(           تطور معدلات التضخم السنوية                                                                                  17
شكل )8(           تطور سعر صرف الجنيه المصرى مقابل الدولار الأمريكى                                                  21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة
شكل )9(           مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة                                                                                26
شكل )10(         مؤشرات خدمة الدين – القطاع الحكومى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                    27
شكل )11(         هيكل الإيرادات الضريبية                                                                                        28
شكل )12(         تحليل الإيرادات الجمركية                                                                                       31
شكل )13(         التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة                                                                             32

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية
شكل )14(         أسعار الفائدة على الاوراق المالية الحكومية                                                                     42

القسم السادس : المؤشرات النقدية
شكل )15(         مؤشرات نقدية مختارة                                                                                            45
شكل )16(         النقود و أشباه النقود                                                                                               47
شكل )17(         معدلات الدولرة                                                                                                   49
شكل )18(         توزيع التسهيلات الائتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية بحسب القطاعات                              50
شكل )19(         تطور معدلات الفائدة على الودائع و الإقراض                                                                  51
شكل )20(         تطورأسعار الإنتربنك و عائد أذون الخزانة                                                                     52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات
شكل )21(         رأس المال السوقى بحسب القطاعات                                                                            55
شكل )22(         تطور تدفقات الاستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر                                                            61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى
شكل )23(         توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية                                                                    65
شكل )24(         مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى )نسبة للناتج المحلى الإجمالى(                                66



ملخص تنفيذى
بينما تشير المقارنة إلى تراجعاً طفيفاً إذا ما قورن بأداء الفترة السابقة ابريل- يونيو 
خلالها  سجل  والتى  المالى 2011/2010(،  العام  من  الرابع  الربع  تمثل  )والتى 

معدل نمو %0.4.

وبالرغم من تباطؤ معدل النمو خلال فترة الدراسة، إلا أنه يتضح من بيانات الناتج 
المحلى الحقيقى )بأسعار السوق( أن الإنفاق الاستهلاكى- والذى يشكل 92.8% من 
المحرك  يعتبر  النمو-  معدل  في   % بـ4.2  ويسهم   الاجمالي  المحلي  الناتج  إجمالي 
الرئيسى فى دعم عجلة النمو خلال الربع الأول من العام المالى 2012/2011، 
بينما  التوالى،  بـ5 % و2.8%  على  والعام   الخاص  حيث نمى كل من الاستهلاك 
إنخفض الإنفاق الاستثمارى بنحو 11.4%. وجدير بالذكر أن  الانخفاض في الإنفاق 
الاستثماري الخاص والحكومى قد فاق الزيادة الطفيفة في استثمارات قطاع الأعمال 
والتى حققت نسبة نمو قدرها 8.6% خلال فترة الدراسة. وقد سجلت الواردات من 
خلال   %12.3 بنسبة  بارتفاع  )مقارنة   %4.5 قدره  أقل  ارتفاعاَ  والخدمات  السلع 
خلال  بنحو%2.9  الصادرات  انخفضت  بينما  السابق(  المالى  العام  من  الربع  نفس 
فترة الدراسة )مقارنة بإرتفاع قدره 10% خلال نفس الربع من العام المالى السابق(.  
وجدير بالذكر أن الناتج المحلى الاجمالى بأسعار السوق قد  سجل نحو 231.8 مليار 
جنيه )402.1 مليار جنيه بالأسعار الجارية( خلال  الربع الأول من 2012/2011، 
مقابل 231.2 مليار جنيه )364.3 مليار جنيه بالأسعار الجارية(  خلال نفس الربع 

من العام المالي السابق.

أما بالنسبة لمعدل نمو الناتج المحلى الحقيقى بتكلفة عوامل الإنتاج1فقد  استقر عند 
0.3% خلال فترة الدراسة مقارنة بالربع السابق. ووفقاً للتقسيم القطاعي، فقد ساعد 
الزراعة )معدل نمو حقيقى  نمو كل من قطاع  النشاط الاقتصادى  على دفع حركة 
3.1%، و يبلغ نسبته حوالى 16% من الناتج المحلى الإجمالى(، قناة السويس )معدل 
المحلى الإجمالى(، الإتصالات و تكنولوجيا  الناتج  نمو حقيقى 8.4% ، 3.5% من 
الخدمات  الإجمالى(،  المحلى  الناتج  نمو حقيقى 3.8%، 4% من  )معدل  المعلومات 
الحكومية )معدل نمو حقيقى 2،7%، 8.8% من الناتج المحلى الإجمالى(، بالإضافة 
المحلى الإجمالى(. ومن  الناتج  التأمين )معدل نمو حقيقى 2.4% ، 3.9% من  إلى 
ناحية أخرى، فقد حققت بعض القطاعات  الأخرى معدلات نمو متقاربة خلال فترة 
التحويلية  الصناعات  ومنها  السابق،  المالى  العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة  الدراسة 
وعلى رأسها  القطاعات   لبعض  النمو  انكمشت معدلات  فى حين  الإستخراجية،  و 

السياحة ، التشيد والبناء واستخراج الغاز الطبيعي.

ثانياً- المؤشرات المالية

إلى أن نسبة  المالي 2011/2010  العام  المبدئية لموازنة2  الفعلية  النتائج  تشير 
العجز الكلى3 للناتج المحلى الإجمالى قد بلغت 9.8% بزيادة قدرها 1.7 نقطة مئوية 
عن العام الماضى، وقد حقق العجز حوالى 134.5 مليار جنيه مقارنة بـ98 مليار 
الإيرادات  ذلك كمحصلة لانخفاض  المالى 2010/2009. ويأتى  العام  جنيه خلال 
نسبة  وفيما يخص  المالى 2011/2010.  العام  المصروفات خلال  وارتفاع  العامة 
العجز الأولى4 إلى الناتج المحلى فقد ارتفعت إلى 1.5 نقطة مئوية لتصل إلى %3.6 
من الناتج المحلى خلال العام المال 2011/2010 مقارنة بـ2.1% من الناتج المحلى 

خلال العام السابق.

على جانب الإيرادات، فقد سجلت جملة الإيرادات انخفاضاً بلغ 1.1% خلال العام 
المالى2011/2010، لتصل إلى 265.3 مليار جنيه مقارنة بـ268.1 مليار جنيه 
خلال العام المالى السابق. ويرجع ذلك إلى انخفاض الإيرادات غير الضريبية بنسبة 

بلغت 25% مما عادل أثر الزيادة فى الإيرادات الضريبية بــ%12.7.

 وتشير البيانات التفصيلية إلى أن الزيادة المحققة فى الإيرادات الضريبية ترجع إلى 
الارتفاع المحقق في حصيلة الضرائب على الدخل والأرباح الرأسمالية بـ17% لتصل 
إلى 89.6 مليار جنيه خلال العام المالى 2011/2010 مقارنة بـ76.6 مليار جنيه 
خلال العام المال 2010/2009. كما سجلت حصيلة الضرائب على السلع والخدمات 
ارتفاعاً بـ13.4% لتسجل 76 مليار جنيه خلال العام المالى 2011/2010 مقارنة 
بـ67 مليار جنيه خلال العام السابق. كذلك ارتفعت الإيرادات المحصلة من الضرائب 
على الممتلكات بـ7.8% لتصل إلى 9.5 مليار جنيه مقارنة بـ8.8 مليار جنيه خلال 
العام المالى2010/2009، ويرجع ذلك فى الأساس إلى إرتفاع الضريبة على عوائد 
الأذون والسندات الخزانة والتى تم تصنيفها ضمن الضرائب على الممتلكات منذ بداية 
السنة المالية 2010/2009 و قد حققت حصيلة قدرها 6.7 مليار جنيه خلال العام 
الدولية  التجارة  على  الضرائب  حصيلة  انخفضت  حين  فى   .2011/2010 المالى 
مقارنة   2011/2010 المالى  العام  خلال  جنيه  مليار   13.9 إلى  لتصل  بـ%5.7 

تشهد مصر تغيرات سياسية هامة منذ الخامس والعشرين من يناير 2011، 
ومن المتوقع أن تؤدى هذه التطورات إلى تحسن ملموس في كفاءة وشفافية 
للمواطنين  المعيشية  الأحوال  على  حتماً  سيؤثر  مما  الاقتصادية  السياسة 
الإقليمية  أو  المحلية  الساحة  على  سواء  التطورات  هذه  أن  إلا  المصريين. 
سوف تضع في نفس الوقت تحديات كبيرة أمام الاقتصاد المصري، غير انه من 
السابق لأوانه تحديد حجم الأثر على النواحى الاقتصادية والمالية بشكل كبير.

أهم التطورات:

• تراجع معدل معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى الاجمالى خلال الربع الأول 
بـ%0.4  مقارنة   %0.2 ليبلغ  طفيف  بشكل  المالية 2012/2011  السنة  من 
خلال الربع السابق ولكنه انخفض مقارنة بـ5.5% خلال نفس الفترة من العام 

المالى السابق، وذلك تأثراَ بأحداث الثورة وتداعيتها على الإقتصاد المصرى.

• ارتفعت نسبة عجز الموازنة الكلى إلى الناتج المحلى خلال الفترة يوليو- يناير 
2012/2011 بـ0.5 نقطة مئوية فقط ليبلغ 88.2 مليار جنيه أى 5.6% من 
الناتج المحلى الإجمالى مقارنة بعجز قدره 70.5 مليار جنيه )5.1% من الناتج 

المحلى( خلال نفس الفترة من العام السابق.

• ارتفاع نسبة الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ليصل إلى 67.4 % من 
الناتج المحلى فى نهاية ديسمبر 2011 مسجلًا 1058.5 مليار جنيه مقارنة 
بنسبة قدرها 64.8% فى نهاية ديسمبر من العام الماضى ، بينما إنخفضت نسبته 

مقارنة بـ 70.5% المحققة فى نهاية يونيو 2011.

سبتمبر  شهر  نهاية  فى  نسبى  تحسن  الخارجى  الدين  مؤشرات  شهدت   •
2011، حيث إنخفضت نسبته للناتج المحلى إلى 12.9% فى نهاية فترة الدراسة 
مقارنة  بـ14.4% فى نهاية سبتمبر 2010. وقد انخفض رصيد الدين الخارجى 
بنسبة 2%، ليبلغ 34.0 مليار دولار فى نهاية سبتمبر 2011 مقابل 34.7 مليار 

دولار فى نهاية سبتمبر من العام السابق.

• شهد معدل النمو السنوي للسيولة المحلية في نهاية ديسمبر 2011 تباطؤاً 
نمو سنوى  مقابل معدل  التوالى مسجلًا %6.7  الخامس على  للشهر  ملحوظاً 
نهاية  فى  المحقق  بـ%12.4  ومقارنة   ،2011 نوفمبر  نهاية  فى   %7.1 قدره 

ديسمبر 2010.

• إنخفض معدل التضخم السنوى لحضر الجمهورية خلال شهر يناير 2012 
ليسجل 8.6% مقارنة بـ9.6% خلال الشهر السابق. كما إنخفض نسبياً معدل 
التضخم الأساسي خلال شهر يناير 2012 مسجلًا 6.9% مقارنة بـ7.1% خلال 

شهر ديسمبر 2011.

• قررت لجنة السياسة النقدية للبنك المركزي المصري فى إجتماعها بتاريخ 
2 فبراير 2012 الإبقاء على سعرى عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة دون 
تغير عند مستوى 9.25% و10.25% على التوالى. كما تم الإبقاء على سعر 
عمليات إعادة الشراء )Repo( عند مستوى 9.75%، بالإضافة إلى الإبقاء 

على سعر الائتمان والخصم عند مستوى %9.5.

• حقق ميزان المدفوعات خلال الربع الأول من عام 2012/2011، عجزاَ 
كلياَ بلغ نحو 2.4 مليار دولار، مقارنة بفائض قدره 15 مليون دولار خلال 
نفس الفترة من العام المالى السابق، وذلك فى ضوء الأحداث التى تمر بها مصر 
والتى أثرت سلباً على  العديد من البنود خاصاً الإيرادات السياحية والاستثمارات 

الأجنبية لداخل البلاد.

أولا-معدلات النمو الحقيقية للناتج المحلى

المالى  العام  من  الأول  الربع  خلال  الحقيقى   الإجمالى  المحلى  الناتج  حقق 
2012/2011 معدل نمو 0.2%، وهو ما يعكس تراجعاً ملحوظاً إذا ما قورن 
بمتوسط معدل النمو خلال نفس الفترة من الثلاث سنوات السابقة والبالغ %5.3. 

ك

1

2
3

التقريرالمالى الشهرى
)4(ف العدد   ،  )7( مجلد   .2012       فبراير 

وزارة المالية

  العجز الكلى بعد إستبعاد الفوائد المدفوعة.4

كسنة  بإستخدام 2007/2006  الإجمالى  المحلى  للناتج  الحقيقى  النمو  معدل  تم حساب    
أساس.

  يشمل قطاع موازنة الحكومة المركزية، والمحليات، والهيئات الخدمية العامة.
إليها صافى حيازة الأصول  المصروفات، ومضافاً  الحكومية مطروحاً منها  الإيرادات    

المالية.



خلال يوليو- يناير 2012/2011، مقارنة بـ17.5 مليار جنيه خلال نفس الفترة 
من العام السابق. على نحو آخر، انخفضت حصيلة الضرائب على التجارة الدولية 
)الجمارك(، والضرائب الأخرى بـ5.2%، و14% ليسجلا 7.7 مليار جنيه، و0.2 
مليار جنيه مقارنة بـ8.1 مليار جنيه، و0.3 مليار جنيه على التوالى خلال نفس 

الفترة من العام السابق.

أما بالنسبة للإيرادات غير الضريبية، فقد حققت ارتفاعاً قدره 51.2% خلال الفترة 
أبواب الإيرادات غير الضريبية  يناير 2012/2011 نتيجة لارتفاع كافة  يوليو- 
خاصاً الارتفاع الملحوظ فى المنح بـ134 لتسجل 6.2 مليار جنيه مقارنة بـ2.6 
الزيادة  ذلك بسبب  يناير 2011/2010، ويرجع  يوليو-  الفترة  مليار جنيه خلال 
بمبلغ 500 مليون دولار  أجنبية )تشمل منحة  المنح من حكومات  الملحوظة فى 
من دولة قطر(، بالإضافة إلى ذلك، فقد ارتفعت إيرادات عوائد الملكية وحصيلة 
بيع السلع والخدمات بـ67.7% و6.7% ليحققا 26.7 مليار جنيه و6.5 مليار جنيه 
يناير 2012/2011 مقارنة بـ15.9 مليار جنيه و6.1 مليار جنيه  خلال يوليو- 

على التوالى خلال نفس الفترة من العام السابق. 

يناير  يوليو-  الفترة  خلال  المصروفات  جملة  سجلت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
مقارنة  جنيه  مليار   222.6 إلى  لتصل   %19.7 قدره  ارتفاعا   2012/2011
بنحو 185.9 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق. وترجع الزيادة فى 
شراء  باب  من  كل  عدا  فيما  الأبواب  جميع  فى  الإنفاق  زيادة  إلى  المصروفات 
والمصروفات  )الاستثمارات(،  المالية  غير  الأصول  وشراء  والخدمات  السلع 
مليار  ليحققوا 10.4  بـ4.2%، 29%، و%5.5  منهم  كل  انخفض  الأخرى، حيث 
يوليو-  الفترة  التوالي خلال  على  جنيه  مليار  و17.2  جنيه،  مليار   13.6 جنيه، 
يناير 2012/2011. ويمكن تفسير الإنخفاض فى باب شراء الأصول غير المالية 
مليار   12 إلى  لتصل  بـ%29.8  الثابتة  الأصول  لانخفاض  نتيجة  )الاستثمارات( 
جنيه، مقارنة بـ17.1 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق. وعلى نحو 
العاملين  وتعويضات  الأجور  فاتورة  ارتفعت  فقد  التفاصيل،  إلى  وبالرجوع  آخر 
خلال  جنيه  مليار  بـ50.9  مقارنة  جنيه  مليار   65.1 إلى  لتصل   %27.9 بنسبة 
يوليو- يناير 2011/2010. كذلك ارتفعت مدفوعات الفوائد خلال فترة الدراسة 
بـ28.3% لتسجل حوالى 55.5 مليار جنيه مقارنة بـ43.2 مليار جنيه خلال نفس 
الفترة من العام السابق. كما سجل باب الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية ارتفاعا 
الفترة  إلى 60.9 مليار جنيه مقارنة بـ43.6 مليار جنيه خلال  بـ39.5% ليصل 

يوليو- يناير العام السابق.

ثالثاً- الدين المحلى

يتم عرض بيانات الدين المحلى الصادرة عن وزارة المالية طبقاً لثلاث مستويات 
المحلى   والدين  العامة،  الموازنة  لأجهزة  المحلى  الدين  هى:  مختلفة  تجميعية6 

للحكومة العامة, والدين العام المحلى7. 

وتشير البيانات الصادرة حديثاً إلى ارتفاع نسبة الدين المحلى لأجهزة الموازنة 
العامة إلى الناتج المحلى فى نهاية ديسمبر 2011 إلى 67.4% ليسجل 1058.5 
مليار جنيه مقارنة بـ 889.2 مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2010 )64.8% من 
الناتج المحلى الإجمالى(.  كما سجل صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة 
بـ738.9  مقارنة  الإجمالى(  المحلى  الناتج  من   %57.0( جنيه  مليار  نحو 895 
مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2010 )53.9% من الناتج المحلى الإجمالى(. وتجدر 
الإشارة إلى أن الزيادة المحققة فى رصيد الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة فى 
نهاية ديسمبر 2011 ترجع فى الأساس إلى زيادة إصدارات أذون وسندات الخزانة 
ليصل رصيد كل منهما إلى 371.2 مليار جنيه و231.6 مليار جنيه على التوالى 
مقارنة بـ 281.9 مليار جنيه و203.3 مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2010 وذلك 

نتيجة زيادة الإحتياجات التمويلية للدولة. 

نهاية  فى  جنيه  مليار   973.9 العامة  للحكومة  المحلى  الدين  إجمالى  بلغ  كما 
ديسمبر 2011 )62.0% من الناتج المحلى( مقابل 806.1 مليار جنيه )%58.8 
من الناتج المحلى( فى نهاية ديسمبر 2010. كما بلغ صافى الدين المحلى للحكومة 
العامة 803.5 مليار جنيه )51.2% من الناتج المحلى الإجمالى( مقابل 643.5 
مليار جنيه )46.9% من الناتج المحلى الإجمالى( فى نهاية ديسمبر 2010. وقد 
العامة فى نهاية ديسمبر  الدين المحلى للحكومة  نتج الارتفاع المحقق فى رصيد 
ارتفاع   إلى  بالإضافة  العامة  الموازنة  المحلى لأجهزة  الدين  ارتفاع  2011 عن 
مديونية بنك الاستثمار القومى بما يقرب من 2.0 مليار جنيه ليصل إلى 171.7  

مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2011.   

أما عن إجمالى الدين العام المحلى فقد بلغ 1010.4 مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 
2011 )64.4% من الناتج المحلى(  مقابل 847 مليار جنيه )61.7% من الناتج 

بينها  من  عوامل  عدة  نتيجة  وذلك   .2010/2009 المالى  العام  خلال  بـ14.7 
تأثير الأحداث التى شهدتها البلاد منذ اندلاع ثورة 25 يناير على التجارة ، وكذا 

الإضطرابات التى تشهدها الأسعار العالمية لبعض المنتجات السلعية.

قدره 25% خلال  انخفاضاً  الضريبية5  الإيرادات غير  ناحية أخرى، حققت  من 
والمنح  المتنوعة  الإيرادات  من  كل  تراجع  نتيجة  المالى2011/2010  العام 
جنيه  مليار   2.3 و  جنيه  مليار   10.8 إلى  لتصل   %47.2 بنحو  النسبة  بنفس 
مليار جنيه  مليار جنيه و4.3  بـ20.4  مقارنة  المالى2011/2010  العام  خلال 
إلى 41.2  لتصل  بـ%24.5  الملكية  كذلك عوائد  انخفضت  السابق.  العام  خلال 
وقد   .2010/2009 المالى  العام  جنيه خلال  مليار  بـ54.6  مقارنة  جنيه  مليار 
المالى 2011/2010  العام  السلع والخدمات خلال  بيع  أيضا حصيلة  انخفضت 
لتصل إلى ما يقرب 17.4 مليار جنيه مقارنة بـ17.2 مليار جنيه  خلال العام 

المالى 2010/2009. 

المالى  العام  خلال  المصروفات  جملة  سجلت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
بنحو  مقارنة  جنيه  مليار   402 إلى  لتصل   %9.8 قدره  ارتفاعا   2011/2010
366 مليار جنيه خلال العام المالى السابق. وترجع الزيادة فى المصروفات إلى 
والخدمات  السلع  شراء  باب  من  كل  عدا  فيما  الأبواب  جميع  فى  الإنفاق  زيادة 
و%17.5  بـ%6.8  انخفضا  حيث  )الاستثمارات(،  المالية  غير  الأصول  وشراء 
خلال عام الدراسة ليسجلوا 26.1 مليار جنيه و 39.9 مليار جنيه  خلال العام 
المالى 2011/2010 . على نحو أخر، ارتفعت المصروفات الأخرى بـ%8.5 

لتسجل 31.4 مليار جنيه مقارنة بـ28.9 مليار جنيه خلال العام السابق.  

وبالرجوع إلى التفاصيل، فقد ارتفعت فاتورة الأجور وتعويضات العاملين بنسبة 
12.8% لتصل إلى 96.3 مليار جنيه مقارنة بـ85.4 مليار جنيه خلال العام المالى 
بـ%17.6  الدراسة  فترة  خلال  الفوائد  مدفوعات  إرتفعت  كذلك   .2010/2009
لتسجل حوالى 85 مليار جنيه مقارنة بـ72.3 خلال العام المالى السابق. سجل 
كذلك باب الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية ارتفاعا بـ19.6% لتصل إلى 123 

مليار جنيه مقارنة بـ103 مليار جنيه خلال العام المالى 2010/2009. 

المالي  العام  يوليو-يناير من  الفترة  للدولة عن  العامة  الموازنة  بيانات  وتشير 
2012/2011 إلى ارتفاع طفيف في نسبة العجز الكلى للناتج المحلى الإجمالي 
وذلك بحوالى 0.5 نقطة مئوية ليبلغ 5.6% من الناتج، محققاً 88.2 مليار جنيه 
مقارنة بـ70.5 مليار جنيه خلال الفترة يوليو- يناير 2011/2010. ويأتى ذلك 
فترة  خلال  العامة  الإيرادات  من  أكبر  بنسبة  المصروفات  لارتفاع  كمحصلة 
الدراسة. وفيما يخص نسبة العجز الأولى إلى الناتج المحلى فقد ارتفع نسبياً إلى 
2.1 نقطة مئوية خلال يوليو- يناير 2012/2011 مقارنة بـ2 نقطة مئوية خلال 

الفترة يوليو- يناير من العام السابق. 

خلال   %18.4 بلغ  ارتفاعاً  الإيرادات  جملة  سجلت  فقد  الإيرادات،  جانب  على 
فترة الدراسة، لتصل إلى نحو 135 مليار جنيه مقارنة بـ114 مليار جنيه خلال 
الضريبية  الإيرادات غير  ارتفاع  إلى  ذلك  2011/2010. ويرجع  يناير  يوليو- 
بنسبة كبيرة بلغت 51.2%، بالإضافة إلى إرتفاع طفيف فى الإيرادات الضريبية 

قدره %7.6. 

 وتشير البيانات التفصيلية إلى أن الارتفاع المحقق فى الإيرادات الضريبية يرجع 
إلى ارتفاع كل من إيرادات ضريبة الدخل، والضرائب على الممتلكات، واللذان قد 
ارتفعا بـ11.4% و33.3% ليحققا 36 مليار جنيه و7.2 مليار جنيه مقارنة بـ32.3 
مليار جنيه و5.4 مليار جنيه على التوالى خلال يوليو- يناير 2011/2010. هذا 
بالإضافة إلى ارتفاع الضرائب على السلع والخدمات بـ3.8% لتسجل 41.1 مليار 
جنيه خلال يوليو- يناير 2012/2011، مقارنة بـ39.6 مليار جنيه خلال نفس 

الفترة من العام السابق.   

ارتفاع  إلى  الأساس  فى  يرجع  الدخل  فى ضريبة  الارتفاع  أن  بالذكر  وجدير   
خلال  جنيه  مليار   8.9 لتسجل  بـ%16.2  التوظف  من  الدخول  على  الضرائب 
يناير  يوليو-  خلال  جنيه  مليار  بـ7.7  مقارنة   ،2012/2011 يناير  يوليو- 
الأموال  شركات  أرباح  على  الضريبة  ارتفاع  إلى  بالإضافة   ،2011/2010
كما  جنيه،  مليار   11.3 لتسجل  بـ%16.1  البترول  هيئة  من  الضرائب  خاصاً 
جنيه  مليار   6.5 لتسجل  بـ%16.1  السويس  قناة  من  الضرائب  كذلك  ارتفعت 
خلال الفترة يوليو- يناير 2012/2011. أما بالنسبة للإرتفاع المحقق فى حصيلة 
على  الضريبة  إرتفاع حصيلة  نتيجة  تفسيره  فيمكن  الممتلكات،  على  الضرائب 
عوائد أذون وسندات الخزانة بـ36% لتحقق نحو 5.5 مليار جنيه خلال يوليو- 
يناير 2012/2011 مقارنة بـ4 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام السابق. 
نتيجة  والخدمات  السلع  على  الضرائب  حصيلة  ارتفعت  فقد  الوقت،  نفس  وفى 
ارتفاع حصيلة الضريبة العامة على المبيعات بـ11.6% لتسجل 19.5 مليار جنيه 

ل

  تعكس أرصدة الدين المجمع على المستويات الثلاث  الدين المستحق على الوحدات المعنية 6
بعد طرح قيمة الدين الداخلى فيما بينهم. 

الدين المستحقة على وحدات الجهاز  العامة  أرصدة  الموازنة  الدين المحلى لأجهزة    يشمل 
الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلى للحكومة العامة 
أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الاستثمار القومى و 
صناديق التأمين الاجتماعى. أما بالنسبة للدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلى المجمع 

لكل من الحكومة العامة و الهيئات الاقتصادية.  

  يمكن تفسير الإنخفاض الكبير فى الإيرادات غير الضريبية بإنخفاض حجم الإيرادات المتنوعة 
من قطاع البترول بنحو 10 مليار جنيه عن العام السابق، بالإضافة إلى إنخفاض الإيرادات 
المتنوعة الرأسمالية بنحو 9.6 مليار جنيه نتيجة الأقساط التى تم ردها إلى هيئة المجتمعات 
العمرانية، بالإضافة إلى أن العام 2010/2009 كان قد شهد تمويل إستثنائى لتنفيذ حزمة مالية 

إستثمارية بلغ قدرها 8 مليار جنيه لمواجهة آثار الأزمة المالية العالمية.

57



انخفاضاً ملحوظاً في  الخاص  للقطاع  الممنوح  الائتمان  فترة الأساس” حيث شهد 
ديسمبر 2010. ومن الجدير بالذكر أن معدل النمو السنوي للائتمان الممنوح لقطاع 

الأعمال العام قد سجل 19.6% خلال فترة الدراسة. 

وتجدر الإشارة إلي أن صافى الإحتياطات الدولية لدي البنك المركزي قد انخفض 
من 36 مليار دولار خلال ديسمبر 2010 وهى أعلى قيمة له الى 26.6 مليار 
دولار خلال يونيو 2011، ليسجل تراجع آخر فى نهاية فبراير 2012 محققاً 15.7 
مليار دولار.  والجدير بالذكر أن صافى الإحتياطات الدولية لدي البنك المركزي 
تراجع بـ0.7 مليار دولار خلال شهر فبراير 2012 مما يمثل نسبة انخفاض شهري 
قدرها 4.3% ، وهو ما يعد تحسناً إذا ما قورن بمتوسط معدل الانخفاض الشهرى 

المحقق خلال الأربعة أشهر الأخيرة منذ أكتوبر2011 والذى يقدر بـ%9. 

المصرفي  الجهاز  لدى  الودائع  جملة  نمو  معدل  استمر  فقد  أخرى،  ناحية  ومن 
)بخلاف البنك المركزي المصري( في التراجع من 10.8% فى نهاية شهر ديسمبر 
2010، ليصل الى 3.9% فى نهاية ديسمبر 2011 مسجلًا 989.4 مليار جنيه، 
هذا ويقدر نصيب الودائع غير الحكومية منها بحوالى 87.8%. ومن ناحية أخرى 
فقد ارتفع معدل النمو السنوى لإجمالى أرصدة التسهيلات الائتمانية الممنوحة من 
قبل البنوك )بخلاف البنك المركزي( ارتفاعاً ملحوظاً ليصل إلى 6.9% في نهاية 
ديسمبر 2011، مقارنة بـ2.5% خلال الشهر السابق ومعدل سنوى قدره %5.9 
فى نهاية ديسمبر 2010، )ويرجع ذلك الى أثر فترة الأساس( ليصل بذلك إجمالي 
التفاصيل،  الى  وبالرجوع  جنيه.  مليار   489.7 الممنوحة  الائتمانية  التسهيلات 
يلاحظ أن النمو السنوى لجملة الإقراض من القطاع غير الحكومى قد سجل %7.8 
النمو  ليبلغ 452.5 مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2011. فى حين استمر معدل 
على  الثاني  للشهر  الانخفاض  فى  الحكومى  القطاع  من  الإقراض  لجملة  السنوى 
ديسمبر  نهاية  فى  جنيه  مليار   37.2 ليبلغ   %2.5 قدره  انخفاضاً  مسجلًا  التوالى 
لتسجل  المحلية  بالعملة  الودائع  إلى  الإقراض  نسبة  ارتفعت  فقد  وبذلك،   .2011
45.7% في نهاية ديسمبر 2011, مقارنة بـنسبة 41.4% خلال نفس الشهر من 
العام السابق. وعلى الجانب الأخر فقد سجلت نسبة الإقراض إلى الودائع بالعملات 
ديسمبر 2011  61.7% خلال  لتبلغ  سنوى  أساس  على  كبيراً  انخفاضاً  الأجنبية 

مقابل 72.2% خلال نفس الشهر من العام السابق.

وفيما يخص معدلات الدولرة، فقد استقرت نسبياً معدلات الدولرة في جملة السيولة 
المحلية خلال شهر ديسمبر 2011 لتصل الى 17.4% مقارنةً بـالشهر السابق، فى 
حين ارتفعت مقارنة بـ16.2% فى ديسمبر 2010. كما استقرت معدلات الدولرة 
السابق، فى  بالشهر  الودائع خلال شهر ديسمبر 2011 عند 23.7% مقارنه  في 
حين ارتفعت مقارنة بـنسبة 21.9% والمسجلة خلال نفس الشهر من العام السابق.

خامساً- تطورات الأسعار المحلية

 2012 يناير  شهر  خلال  الجمهورية  لحضر  السنوى9  التضخم  معدل  انخفض 
ليسجل 8.6% مقارنة بـ9.6% خلال الشهر السابق ومقارنة بـ10.8% خلال شهر 
فقد  الجمهورية،  لإجمالى  السنوى  التضخم  معدل  يخص  وفيما   [  .2011 يناير 
خلال  بـ%10.4  مقارنة   %9.2 مسجلًا   2012 يناير  شهر  خلال  أيضاً  إنخفض 
الشهر السابق، ومقارنة بـ11% خلال شهر يناير 2011[. ويمكن تفسير الإنخفاض 
فى معدل التضخم السنوى فى ضوء تباطؤ نمو معدلات التضخم السنوية لبعض 
البنود الفرعية ومنها الفاكهة )-3.1%( مقارنة بـ-1.3% خلال الشهر السابق، الخبز 
والحبوب )11.7%( مقارنة بـ13.9%، الخضروات )33.8%( مقارنة بـ%45.3 
ضمن مجموعة الطعام والشراب مقارنة بالشهر السابق، بالإضافة إلى تباطؤ نمو 
الكهرباء والغاز  الفرعية الأخرى، ومنها  البنود  لبعض  السنوية  التضخم  معدلات 
ومواد الوقود )16.6%( مقارنة بـ25.8% ضمن مجموعة المسكن والمياه والكهرباء 
بـ%15.5  مقارنة   )%12.4( المنظمة  السياحية  الرحلات  الفرعى  والبند  والغاز، 

ضمن مجموعة الثقافة والترفيه.

 %0.1 ليسجل  طفيف  بشكل  الشهرى  التضخم  معدل  إرتفع  فقد  آخر،  نحو  وعلى 
خلال شهر يناير 2012، مقارنة بإنخفاض قدره 0.2% خلال الشهر السابق. وبذلك 
 ،%8.7 بنحو   2012/2011 يناير  يوليو-  للفترة  التضخم  معدل  متوسط  يحتسب 

مقابل 10.6% خلال نفس الفترة من العام المالى السابق.

ووفقاً للتقرير الصادر عن البنك المركزى، فقد إنخفض معدل التضخم الأساسي10 
نسبياً خلال شهر يناير 2012 ليسجل 6.9% مقارنة بـ7.1% خلال الشهر السابق 

ومقارنة بـ9.7% المحقق خلال نفس الشهر من العام السابق.
السنوى لأسعار  التضخم  المنتجين، فقد إنخفض معدل  وفيما يخص مؤشر أسعار 

المحلى( فى نهاية ديسمبر2010. وبلغ صافى الدين العام المحلى 822.1 مليار 
من   %48.6( جنيه  مليار   666.9 مقابل  المحلى(  الناتج  من   %52.4( جنيه 
رصيد  فى  المحققة  االزيادة  وترجع   .2010 ديسمبر  نهاية  فى  المحلى(  الناتج 
إجمالى الدين العام المحلى  فى الأساس إلى إرتفاع الدين المجمع للحكومة العامة 
بـ167.8 مليار جنيه ليصل الى 973.9 مليار جنيه ، بالرغم من إنخفاض رصيد 
إلى  ليصل  جنيه  مليار   6.9 بحوالى  الإقتصادية  الهيئات  على  المستحق  الدين 

98.3 مليار جنيه فى نهاية ديسمبر 2011.  

فى  للدولة  العامة  الموازنة  المحلى لأجهزة  الدين  مدفوعات خدمة  ارتفعت  وقد 
جنيه  مليار   51.0 حوالى  إلى  لتصل    %26.8 بحوالى   2011 ديسمبر  نهاية 

مقارنـة بـ40.2 مليار جنيه فى نهاية نفس الفترة من العام السابق. 

وقد انخفض المتوسط المرجح لآجال أذون وسندات الخزانة فى نهاية ديسمبر 
ارتفع  بينما   ،2010 ديسمبر  فى  بـ1.7  مقارنة  سنة   1.3 ليسجل    2011
متوسط سعر الفائدة المستحق على رصيد الدين فى نهاية ديسمبر 2011 ليصل 

إلى 12.2% مقارنة بـ10.7% فى نهاية ديسمبر 2010.

شهدت مؤشرات الدين الخارجى تحسن نسبى فى نهاية شهر سبتمبر 2011، 
حيث إنخفضت نسبته للناتج المحلى إلى 12.9% خلال عام الدراسة مقارنة  بـ 
14.4% فى نهاية سبتمبر 2010. و قد انخفض رصيد الدين الخارجى  بنسبة 
2.0%، ليبلغ 34 مليار دولار فى نهاية سبتمبر 2011 مقابل 34.7 مليار دولار 
الحكومى  الدين  إجمالى  أن  بالذكر  وجدير  السابق.  العام  من  سبتمبر  نهاية  فى 
من   76.7%( دولار  مليار   26.1 مسجلًا   %3.3 بنسبة  انخفض  قد  الخارجى 
إجمالى حجم المديونية الخارجية( فى نهاية سبتمبر 2011 مقارنة بـ26.9 مليار 

دولار )77.6% من إجمالى حجم المديونية الخارجية( فى سبتمبر 82010 .

رابعاً- التطورات النقدية

على صعيد التطورات النقدية، فقد ارتفع اجمالي السيولة المحلية بـ1 % فقط 
خلال شهر ديسمبر 2011 مسجلًا 1039 مليار جنيه، مقارنة بـ1032 مليار 
فقد  السنوية،   النمو  لمعدلات  بالنسبة  أما    .2011 نوفمبر  شهر  خلال  جنيه 
انخفض معدل نمو السيولة المحلية في نهاية ديسمبر 2011 ليحقق 6.7% مقارنة 
لعدة  الإنخفاض كمحصلة  ذلك  تفسير  ويمكن  السابق.  الشهر  نهاية  فى  بـ%7.1 
عوامل، فعلى جانب الأصول استمر معدل النمو السنوى لصافى الأصول الأجنبية 
فى التراجع بحوالى 37.8% مقارنة بنفس الشهر في العام السابق، مما فاق أثر 
الارتفاع الكبير فى معدل النمو السنوى لصافى المطلوبات من الحكومة وهيئة 
السلع التموينية والذي بلغ 41%. ومن ناحية أخرى، فعلى جانب الالتزامات، فقد 
تراجع معدل النمو السنوى للنقود ولأشباه النقود مسجلًا 14.4% و4.4% على 
التوالى فى نهاية شهر ديسمبر 2011، مقارنة بمعدل نمو سنوي قدره %14.9 

و4.7% فى نهاية الشهر السابق على التوالى. 

يعتبر  الأجنبية  الأصول  تراجع صافى  فإن  التفصيلية،  البيانات  إلى  وبالرجوع 
معدل  محققاً  المحلية  السيولة  فى  الملحوظ  الانخفاض  وراء  الأساسى  العامل 
صافي  بذلك  لتبلغ   2011 ديسمبر  نهاية  فى   %38 نحو  قدره  سنوي  انخفاض 
الأصول الأجنبية لدى القطاع المصرفي حوالى 190 مليار جنيه مقارنة بـ207 
النمو  إلى استمرار تراجع معدل  السابق. ويرجع ذلك  الشهر  مليار جنيه خلال 
بداية ظهور  المركزى خاصاً مع  البنك  لدي  الأجنبية  لـصافى الأصول  السنوى 
الإضرابات السياسية، حيث سجل انخفاضاً كبيراً قدره 51% )على أساس سنوي( 
بانخفاض  بالمقارنة  وذلك   2011 ديسمبر  نهاية  فى  جنيه  مليار   96.8 مسجلًا 
سنوي قدره 44% فى نهاية نوفمبر 2011، كما  انخفض صافى الأصول الأجنبية 
إلى 93.2  المنتهية في ديسمبر 2011 ليصل  السنة  بـ13% خلال  البنوك  لدى 
مليار جنيه، مقارنة بانخفاض سنوى أقل قدره 11% خلال الشهر السابق محققاً 

98.6 مليار جنيه.
 

وعلى الجانب الآخر، فقد حقق صافى الأصول المحلية نمو سنوى ملحوظ يقدر 
بـ27% في نهاية ديسمبر 2011 ليسجل 848.9 مليار جنيه وذلك نتيجة تحقيق 
صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع التموينية لنمو سنوي قدره %41.2. 
وهيئة  الحكومة  من  المطلوبات  لصافى  السنوى  النمو  معدل  أن  بالذكر  وجدير 
نهاية  في  المحلية  السيولة  نمو  من   %232 من  بأكثر  ساهم  قد  التموينية  السلع 

ديسمبر 2011 مسجلًا 515.1 مليار جنيه.
شهد معدل النمو السنوي للائتمان الممنوح للقطاع الخاص ارتفاعاً بنحو %6.1 
ما قورن  إذا  ديسمبر 2011، وهو معدل مرتفع بشكل ملحوظ  نهاية شهر  في 
بمعدلات النمو المحققة منذ مارس 2011، ليصل بذلك رصيد الائتمان الممنوح 
للقطاع الخاص من الجهاز المصرفى إلى 432.8 مليار جنيه في نهاية ديسمبر 
2011. ويرجع ذلك الارتفاع في معدل النمو السنوي في شهر ديسمبر إلى “أثر 

م

القياسية 9 للأرقام  جديدة  سلسلة  باستحداث  والإحصاء  العامة  للتعبئة  المركزى  الجهاز  قام    
لأسعار المستهلكين بدءاً من أغسطس 2010 ، وذلك باستخدام شهر يناير 2010 كشهر أساس 
للسلسلة الجديدة، بالإضافة إلى استخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة 

فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والاستهلاك لعام 2009/2008.
لأسعار  العام  القياسى  الرقم  من  مشتق   )Core Inflation( الأساسى  التضخم  مؤشر    
العرض  جانب  من  مؤقتة  بصدمات  تتأثر  التى  السلع  بعض  منه  مستبعداً  المستهلكين 
)الخضراوات والفاكهة وتمثل 6.9% من السلة السلعية للمستهلكين( بالإضافة إلى بعض السلع 
التى تتحدد أسعارها إدارياً )وتمثل 18.7% من السلة السلعية للمستهلكين(،. وجدير بالذكر أن 
معدل التضخم الأساسي لا يعتبر  بديلًا عن معدل التضخم لأسعار المستهلكين ولكنه مؤشر 

توضيحى وتكميلى. 

   قام البنك المركزي المصري بمراجعة أساس تبويب الدين الخارجي اعتباراً من بيانات الدين 
لشهر سبتمبر 2008. وقد نتج عن إعادة تبويب الدين زيادة المديونية الخارجية الحكومية بنحو 
4.3 مليار دولار دون تأثير فى جملة الدين )والتى تغيرت فقط نتيجة الحركة الطبيعية لصافى 
حركة الاقراض والسداد(. وطبقاً للمعالجة الجديدة، فقد تم إعادة تبويب الديون المعاد إقراضها 
ضمن الدين  الخارجى للحكومة المركزية ووحدات الحكم المحلى بدلًا من مديونيات »القطاعات 

الأخرى«. وحتى تاريخه فلا توجد بيانات تخص الفترات السابقة حسب التبويب الجديد.  

810



إنخفاض قدره 40% فى  إلى  لتحقق 2.7 مليار دولار، بالإضافة  والسفر بـ%26 
المتحصلات الأخرى. كما إنخفض دخل الاستثمار بنسبة 32% ليسجل 56 مليون 
دولار، فى حين زادت المتحصلات الحكومية بنسبة 23% لتحقق 19 مليون دولار. 
الى  لتصل   %7 بنسبة  الخدمية  المدفوعات  انخفضت  فقد  الآخر،  الجانب  وعلى 
حوالى 3.8 مليار دولار خلال الربع الأول من العام المالى 2012/2011 مقابل 
4.1 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. ويرجع هذا الإنخفاض 
فى المدفوعات الخدمية إلى تراجع كافة البنود فيما عدا المدفوعات الأخرى والتى 
ارتفعت بـ14% لتحقق 0.7 مليار دولار. فقد انخفضت كل من مدفوعات الاستثمار 
بنسبة قدرها 6% لتصل الى 1.8 مليار دولار ومدفوعات النقل بنسبة 18% لتصل 
الى 0.3 مليار دولار. ويرجع الانخفاض فى قيمة المدفوعات عن الاستثمار خلال 
فترة الدراسة إلى انخفاض قيمة الأرباح المحولة للخارج من قبل الشركات الأجنبية 
العاملة فى مصر فى أعقاب الأحداث الأخيرة التى مرت بها البلاد مؤخراً. وبناءاً 
الخدمية  المدفوعات  إلى  الخدمية  المتحصلات  نسبة  إنخفضت  فقد  سبق  ما  علي 
من  سبتمبر  يوليو –  قدرها 164.4% خلال  بنسبه  مقارنة  إلى %142.8  لتصل 

العام المالى السابق.

انخفضت  قد  للواردات  الدولى  الاحتياطى  تغطية  نسبة  أن  إلى  الإشارة  وتجدر 
يوليو - سبتمبر  بـ8.1 أشهر خلال  إلى 4.9 أشهر مقارنة  لتصل  بشكل ملحوظ 

 .2011/2010

لتحقق  بلغت %31.2  بنسبة  الخاصة  التحويلات  تدفقات  ارتفعت صافى  وقد  هذا 
الحكومية بنسبة %89  التحويلات  تدفقات  بينما انخفضت صافى  4 مليار دولار، 
لتحقق 16 مليون دولار خلال الربع الأول من العام المالى 2012/2011. وقد 
كان لإرتفاع صافى التحويلات الخاصة أكبر الآثر على زيادة المتحصلات الجارية 
الإرتفاع  من  بكثير  أقل  أنه  إلا  دولار،  مليار  لتحقق 16  بـ%1.2  إرتفعت  والتى 
المحقق فى المدفوعات الجارية وذلك بحوالى 6.2% لتصل إلى 18.4 مليار دولار. 
وقد أدت تلك التطورات إلى انخفاض كبير فى نسبة تغطية المتحصلات الجارية إلى 
المدفوعات الجارية )شاملة صافى التحويلات الخاصة والرسمية( لتسجل %88.2 

مقارنة بنحو 92.5% خلال الربع الأول من العام المالى السابق.

وقد ترتب على ما سبق ذكره ارتفاع عجز الميزان الجارى بحوالى 67% ليصل إلى 
2.2 مليار دولار خلال الربع الأول من العام المالى 2012/2011 مقارنة بعجز 

قدره 1.3 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 

كما سجل ميزان المعاملات المالية والرأسمالية خلال الربع الأول من العام المالى 
2012/2011 صافى تدفقات للداخل بقيمة 0.5 مليار دولار مقابل صافى تدفقات 
للداخل بقيمة 1 مليار دولار خلال فترة المقارنة. ويأتى ذلك نتيجة تحقيق محفظة 
الأوراق المالية فى مصر لصافى تدفقات للخارج بلغ نحو 1.7 مليار دولار خلال 
فى حوزتهم من  لما  الأجانب  بيع  فى ضوء  وذلك  الدراسة  الأول من عام  الربع 
أوراق مالية خاصة أذون الخزانة المصرية )فى حدود 1.4 مليار دولار( مقارنة 
المالى  العام  الربع الأول من  للداخل قدره 5.9 مليار دولار خلال  تدفق  بصافى 
2011/2010. وجدير بالذكر أن صافى مبيعات الأجانب لأذون الخزانة المصرية 
قد وصلت إلى 7.5 مليار دولار خلال الفترة يناير- سبتمبر 2011، مقابل صافى 
مشتريات بلغ 8.6 مليار دولار خلال يناير – سبتمبر 2010. كما إنخفض أيضاَ 
صافى الإستثمار الأجنبى المباشر فى مصر بشكل ملحوظ ليسجل تدفق للداخل بقيمة 
0.4 مليار دولار مما يقل بحوالى 72% عن القيمة المحققة خلال الربع الأول من 
السنة المالية 2011/2010 التى بلغت 1.6 مليار دولار. ومن ثم فإن حجم صافى 
نفس  المحققة خلال  القيمة  ربع  نحو  يبلغ  الدراسة  فترة  المباشر خلال  الإستثمار 
الفترة من العام السابق. في حين سجلت الاستثمارات الأخرى صافى تدفقات للداخل 
بنحو 2 مليار دولار خلال الربع الأول من العام المالى 2012/2011 مقابل صافى 
المقارنة، حيث سجلت الأصول  مليار دولار خلال عام  بنحو 6  للخارج  تدفقات 
الأخري صافى تدفقات للداخل بقيمة 2 مليار دولار مقابل صافى تدفقات للخارج 

بقيمة 6.5 مليار دولار خلال فترة المقارنة من العام المالى 2011/2010. 

للخارج بنحو 0.7 مليار دولار  السهو والخطأ صافى تدفقات  بند  وأخيراً، سجل 
خلال الفترة يوليو - سبتمبر 2012/2011، مقابل صافى تدفقات للداخل بحوالى 

0.3 مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. 

سابعاً- تطورات سوق المال

أما عن تطورات سوق رأس المال المحلى،  فقد ارتفع مؤشر EGX 30 خلال 
شهر يناير 2012 بـ1026 نقطة ليصل إلى 4648 نقطة مقارنة بمستواه المحقق 
فى  ديسمبر2011 والذى بلغ 3622 نقطة. وفى نفس الوقت، فقد ارتفعت قيمة 
رأس المال السوقى لأول مرة منذ أكتوبر 2011 وبنسبة كبيرة بلغت 17.7% خلال 
شهر يناير 2012 لتسجل 340 مليار جنيه )21.6% من الناتج المحلى الإجمالى(. 
وقد تكون تلك التطورات الإيجابية دلالة على بدء تعافى البورصة المصرية بعد 

الأحداث التي مرت بها مصر مؤخراً.

الشهر  بــ9.2% خلال  يناير 2012 مقارنة  المنتجين ليسجل 7.4% خلال شهر 
السابق السابق، ومقارنة بـ14.7% خلال يناير 2011. بينما إرتفع معدل التضخم 
مقارنة   ،2012 يناير  شهر  خلال   %0.5 ليسجل  المنتجين  لأسعار  الشهرى 
المحقق  الانخفاض  تفسير  ويمكن   .2011 ديسمبر  خلال   %1.3 بلغ  بانخفاض 
فى معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين خلال شهر يناير 2012 إلى التباطؤ 
الذى شهده معدل التضخم السنوى لمعظم المجموعات وأهمها مجموعة “الزراعة 
واستغلال الغابات وصيد الأسماك” والتى سجلت 9.7% خلال شهر يناير 2012 
مقارنة بـ12.9% خلال شهر ديسمبر 2011. كما انخفض معدل التضخم السنوى 
مقارنة  الدراسة  شهر  خلال   %3.6 ليسجل  التحويلية”  “الصناعات  لمجموعة 
لمجموعة  السنوي  التضخم  معدل  انخفض  بينما  السابق.  الشهر  خلال  بـ%5.2 
“التعدين واستغلال المحاجر” بشكل طفيف ليسجل 13.7% خلال شهر الدراسة، 
مقارنة بـ13.9% خلال الشهر السابق. فى حين استقرت معدلات التضخم السنوية 

لمعظم المجموعات الأخرى.

 2 بتاريخ  اجتماعها  فى  المصري  المركزي  للبنك  النقدية  السياسة  لجنة  قررت 
فبراير 2012 الإبقاء على سعرى عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة دون تغير 
عند مستوى 9.25% و10.25% على التوالى. كما تم الإبقاء على سعر عمليات 
إلى الإبقاء على سعر  إعادة الشراء )Repo( عند مستوى 9.75%، بالإضافة 
الائتمان والخصم عند مستوى 9.5%. وقد أوضحت لجنة السياسة النقدية أن هذا 
القرار جاء فى ضوء “ وجود توازن ما بين المخاطر التصاعدية المحيطة بالتضخم 
من ناحية والتباطؤ فى نمو الاقتصاد المحلى من ناحية أخرى، بالإضافة إلى حالة 
عدم التيقن في الفترة الحالية”. فعلى الرغم من أن تراجع معدل نمو الاقتصاد في 
إلى  الحال  أدى بطبيعة  قد  البلاد  بها  التي تمر  السياسي  التحول  غضون مرحلة 
انحسار الضغوط التضخمية من ناحية الطلب، إلا أن الضغوط التضخمية مازالت 
موجودة من ناحية العرض والمتمثلة في احتمالية عودة الاختناقات في الأسواق 

المحلية نتيجة عدم كفاءة قنوات توزيع السلع.

سادساً- المعاملات مع القطاع الخارجى

تشير بيانات القطاع الخارجى الخاصة بالربع الأول من السنة المالية 2012/2011 
- المنشورة من قبل البنك المركزى- إلى تحقيق ميزان المدفوعات عجزاَ كلياً بلغ 
نحو 2.4 مليار دولار )1% من الناتج المحلى الإجمالى(، مقارنة بفائض قدره 15 
مليون دولار )0.01% من الناتج المحلى الإجمالى( خلال نفس الفترة من العام 
المالى السابق. ويأتى العجز الكلى المحقق خلال فترة الدراسة كمحصلة لتحقيق 
عجز فى ميزان المعاملات الجارية بنحو 2.2 مليار دولار وصافى تدفقات للداخل 
فى الميزان المالى والرأسمالى بنحو 0.5 مليار دولار. كما سجل صافى بند “ 
السهو والخطأ “ تدفقات للخارج بنحو 0.7 مليار دولار. وتأتى تلك النتائج فى 
ضوء تداعيات الأحداث التى تمر بها مصر والدول العربية والتى أثرت سلباً على 
العديد من البنود خاصاً الإيرادات السياحية والإستثمارات الأجنبية لداخل البلاد. 
وجدير بالذكر أن ميزان المدفوعات كان قد حقق عجزاً بلغ 12.7 مليار دولار 
خلال الفترة يناير – سبتمبر 2011، مقارنة بفائض بلغ 0.7 مليار دولار خلال 

نفس الفترة من العام السابق.

سجل العجز فى الميزان التجارى نحو 7.8 مليار دولار خلال الربع الأول من 
المحقق  العجز  قدره 10% عن  ارتفاع  بذلك  المالي 2012/2011، محققاَ  العام 
خلال العام المالى السابق والذى بلغ 7.1 مليار دولار. ويرجع ذلك إلى إرتفاع 
حصيلة المدفوعات عن الواردات السلعية بنسبة 10.2% إلى 14.6 مليار دولار 
دولار.  مليار   6.8 إلى  بـ%10.9  السلعية  الصادرات  حصيلة  إرتفعت  بينما 
وبالرجوع الى التفاصيل، فإنه يمكن تفسير الإرتفاع فى الصادرات السلعية الى 
مليار   3.2 إلى  لتصل   %16 بحوالى  البترولية  المنتجات  من  الصادرات  زيادة 
لتصل   %7 بنحو  البترولية  غير  الصادرات  إرتفاع  إلى  بالإضافة  هذا  دولار، 
السلعية  الواردات  جملة  في  الإرتفاع  يأتي  بينما  دولار.  مليار   3.5 حوالى  إلى 
نتيجة إرتفاع الواردات البترولية بنسبة بلغت 37% لتصل إلى 2.9 مليار دولار 
بالإضافة إلى إرتفاع الواردات غير البترولية بنسبة ضئيلة بلغت 5% لتصل إلى 
11.7 مليار دولار. ونتيجة لذلك فقد إرتفع مؤشر تغطية الصادرات السلعية إلى 
الواردات السلعية بشكل طفيف إلى 46.4% خلال فترة الدراسة مقارنة بـ%46.1 

خلال الربع الأول من السنة المالية 2011/2010.

أما عن الميزان الخدمى، فقد إنخفض الفائض الكلى المحقق خلال الربع الأول 
من السنة المالية 2012/2011 ليسجل 1.6 مليار دولار مقابل 2.6 مليار دولار 
المتحصلات  جملة  إنخفضت  حيث  السابق،  المالى  العام  من  الفترة  نفس  خلال 
شهدته  الذى  الإنخفاض  فى ضوء  وذلك  دولار  مليار   5.4 إلى  لتصل  الخدمية 
معظم البنود الفرعية باستثناء الزيادة فى المتحصلات من النقل بنسبة 3% لتحقق 
بلغت 1.4 مليار دولار  التى  السويس  قناة  2.1 مليار دولار ومنها متحصلات 
السياحة  متحصلات  انخفضت  فقد  الارتفاع  هذا  مقابل  وفى   .%8 قدره  بإرتفاع 

ن



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1 ‌أ-	

السكان و التشغيل......................................................................................................2 ‌ب-	

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2 ‌ج-	

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3 ‌د-	

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و‌-	

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز‌-	

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



٢٠١١/٢٠١٠*٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩/١
يوليو - سبتمبر

# *٢٠١٠
يناير- مارس 

*٢٠١١
ابريل- يونيو  

*٢٠١١
يوليو - سبتمبر

*٢٠١١

٧٤٤،٨٠٠٨٩٥،٥٠٠١،٠٤٢،٢٠٠١،٢٠٦،٦٠٠١،٣٧١،٨٠٠٣٦٤،٣٠٠٣١٦،٢٠٠٣٥٠،٢٠٠٤٠٢،١٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون جنيه) 
١٣٠،٤٧٣١٦٢،٦٨٨١٨٩،٠٩٤٢١٨،٨٨٩٢٣٦،١١٦٦٤،٠٧٤٥٣،٨٩٨٥٨،٩٦٢٦٧،٥٩٨ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالمليون دولار) 

٧١٠،٣٨٨٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦٣٤٨،٩١٥٣٠١،٥٤٠٣٣٢،٣٢٣٣٨٦،٠٠١ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون جنيه)
١٢٤،٤٤٤١٥٥،٣٨٥١٨٠،٣٥٩٢٠٨،٧٢٨٢٢٥،٤٦٣٦١،٣٦٨٥١،٤٠٠٥٥،٩٥٢٦٤،٨٩٢ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالمليون دولار)
١٠،٢١١١٢،٠٣٠١٣،٧٠٢١٥،٥١٤١٧،٢٣٣١٨،٣٠٦١٥،٨٨٩١٧،٥٩٨١٩،٧٩٢ نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالجنيه)

١،٧٨٩٢،١٨٦٢،٤٨٦٢،٨١٤٢،٩٦٦٣،٢٢٠٢،٧٠٨٢،٩٦٣٣،٣٢٧ نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)

(معدل النمو)
٠٫٤٠٫٢-٧٫١٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٨٥٫٥٤٫٣ الناتج المحلى الحقيقى (بأسعار السوق)/٣

٠٫٣٠٫٣-٧٫١٧٫٢٤٫٧٥٫١١٫٩٥٫٥٣٫٨ الناتج المحلى الحقيقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)/٣
-٠٫٤-٠٫٨-٦٫٣٦٫١٥٫٠٤٫٣١٫١٣٫٩٣٫٣ القطاع السلعى

٠٫٨٠٫٣-٩٫٥١٠٫٧٣٫٧٦٫٧٢٫٥٨٫٥٦٫٨ قطاع  الخدمات الإنتاجية
٤٫٣٣٫٥٥٫٨٤٫٥٣٫٤٤٫٦١٫٤٢٫٨٢٫٧ الخدمات الإجتماعية

-١١٫٤-٣٫٦-١٠٫١٢٥٫٩-٨٫٠٤٫٤-٢٣٫٨١٥٫٥٩٫١ الإستثمارات  ٤/ ٥/
٦٫٠٥٫٢٥٫٧٤٫٢٤٫٩٥٫٧٦٫٤٣٫٦٤٫٧ الإستهلاك النهائى ٤/

٦٫٩٥٫٧٥٫٧٤٫١٥٫٠٦٫٠٦٫٩٣٫٥٥٫٠الإستهلاك الخاص
٠٫٢٢٫١٥٫٦٤٫٥٣٫٨٣٫٣٣٫٦٤٫٢٢٫٨الإستهلاك العام

-٢٫٩-٣٫٧١٠٫٠١٫٥٧٫٣-٣٫٠-٢٣٫٣٢٨٫٨١٤٫٥ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

-١٫٨-٢٫٠-٣٫١٦٫٥-٥٫١٥٫٠٢٫٤٢٫٨٠٫٦  نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى

الإدخار المحلى ٦/:
-١٠٫٨٤٢٫٧-٣١٫٦٥٫١٤٨٫٦٣٤٫٨-١٤٫٧٢٤٫١١٣٫٠ معدل النمو  الإسمى السنوى

١٦٫٣١٦٫٨١٢٫٦١٤٫٣١٣٫٢١١٫٣١٠٫٥١٤٫٧٥٫٨نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى
الإستثمارات المحلية ٥/ ٦/:

-١١٫٠-١٫٩-٢٣٫٧٢٧٫٦-١٧٫٧٠٫٣-٣٤٫٢٢٩٫١٠٫٢ معدل النمو  الإسمى السنوى
٢٠٫٩٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٥٫٥١٤٫٩١٩٫٢١٢٫٥نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

٥/ رأس المال الثابت،  يشمل التغير فى المخزون.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى
بيان ربع سنويبيان سنوي

٢/ تم حساب معدلات النمو الحقيقية باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٢/٢٠٠١، ولكن بدءاً من عام ٢٠٠٨/٢٠٠٧ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٠٦.

ب. مؤشرات الاقتصاد العينى ومصادر النمو٢/

أ. الاقتصاد العينى (بالأسعار الجارية)

١/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
*  بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

٦/  بالأسعار الجارية.

١/ متضمن الاستهلاك العام والخاص.

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

# بيان معدل فى ضوء البيانات الحديثة الصادرة عن وزارة التنمية الاقتصادية.

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبيعى.
٤/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.

 شكل (١): تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق

٤٫٥ ٣٫٢

-٢٫٠

١٫٦
-٠٫٩

٥٫٠
٤٫٤

٤٫٦
٣٫٥

٤٫٠ ٤٫٢

-٢٫٤-١٫٧ -٠٫٥

٠٫١٢٫١

-١٫٤
-٢٫٢

٧٫١ ٧٫٢

٤٫٧ ٥٫١

١٫٩

٠٫٣

٥٫١ ٥٫٠

٢٫٤ ٢٫٨

٠٫٦-

-١٫٨
٤-

٢-

٠

٢

٤

٦

٨

٢٠٠٦/٠٧ ٢٠٠٧/٠٨ ٢٠٠٨/٠٩ ٢٠٠٩/١٠ *٢٠١٠/١١

*يوليو - سبتمبر ٢٠١١ ٢٠٠٦/٠٧ ٢٠٠٧/٠٨ ٢٠٠٨/٠٩ ٢٠٠٩/١٠ *٢٠١٠/١١

*يوليو - سبتمبر ٢٠١١

(%
)

-٦

-٣

٠

٣

٦

٩

١٢

(%
)

الاستثمارات الاستهلاك /١ صافى الصادرات الناتج المحلى الإجمالى (بتكلفة عوامل الإنتاج) نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى

(المحور الأيسر) اسهامات بنود الانفاق فى نمو الناتج المحلى 
الاجمالى بأسعار السوق

(المحور الأيمن)

��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

١



٢

أآتوبر- ديسمبر ٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠
٢٠١٠

ابريل- يونيو 
٢٠١١

يوليو- سبتمبر  
٢٠١١

أآتوبر-ديسمبر 
٢٠١١

ج . السكان

٧٣٫٦٧٥٫٢٧٦٫٨٧٨٫٧٨٠٫٤٧٩٫٦٨٠٫٤٨١٫٠٨١٫٣إجمالى عدد السكان (بالمليون نسمة) ١/

٢٫٣٢٫١٢٫٢٢٫٤٢٫٢٢٫٤٢٫٢٢٫٠٢٫١معدل نمو السكان

د . الأسعار المحلية (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستهلكين 
(حضر الجمهورية) ٢/

١١٫٠١١٫٧١٦٫٢١١٫٧١١٫٠١٠٫٦١١٫٩٩٫٠٨٫٥

١١٫٨١٧٫٧٢٫٥٥٫٠١٥٫٩١٤٫٤٢٠٫٠١٤٫٣٨٫١معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجين ٣/

٩٫٠١٠٫٠٩٫٠٨٫٥٨٫٥٨٫٥٨٫٥٨٫٥٩٫٥سعر خصم البنك المرآزى ٤/

سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ 
٨٫٧٧٫٠١١٫٣٩٫٩١٠٫٢٩٫٠١١٫٥١٢٫٢١٣٫٢يوم)

٦٫١٦٫٥٦٫٥٦٫٣٦٫٥٦٫٦٦٫٦٦٫٧٧٫٢سعر الفائدة على الودائع (٣ أشهر) ٤/

٨٫٨١٠٫٣٩٫٥٨٫٣٨٫٥٨٫٢٦٨٫٩٦٩٫٠١٩٫٢٥سعر العائد بين البنوك - ليلة واحدة ٥/

٥٫٧١٥٫٥٠٥٫٥١٥٫٥١٥٫٨١٥٫٧٥٥٫٩٤٥٫٩٥٥٫٩٨سعر الصرف (جنيه مقابل الدولار)

--

/١
/٢

/٣

/٤
/٥

/١

/٢

/٣

/٤

 بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٤/٢٠٠٥ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

 قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى جديد لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ ليحل محل الأرقام القياسية لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية 
(٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

 لا يتضمن المصريين المقيمين فى الخارج.
بيان غير متاح

بيان ربع سنوي

تغيير فى السلسلة. تعكس البيانات قبل ٢٠٠٨/٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

المصادر: وزارة التنمية الإقتصادية والبنك المرآزى المصرى والجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بيان سنوى

 متوسط ميلادى. 
 البيانات تعكس نهاية الفترة.

يعكس البيان متوسط شهرى.

   تغيير فى السلسلة. تعكس البيانات قبل يونيو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

المصدر: البنك المرآزى المصرى و لجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء

بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قياسية جديدة  لأسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بيانات شهر يناير ٢٠١٠ آفترة الاساس. وفيما يخص بيانات ما قبل ذلك التاريخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستهلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام يناير ٢٠٠٧ آشهر 

أساس.
 يعرف إجمالى السيولة المحلية آإجمالى صافى الأصول الأجنبية وصافى الأصول المحلية لدى الجهاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو آجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجهاز المصرفى (فى 

جانب الخصوم).

 شكل(٢) : معدلات التضخم و أهم مصادرها 
(نهاية الفترة)

٧٫٤

١٩٫٤

٣٣٫٨

-١٢٫٠

٨٫٦٥٫١
٥٫٧

٦٫٩

٨٫٦

١١٫٨
١٠٫١

٤٫٧

٢٠٫٢

٩٫٩

١٠٫٤

٨٫٤

١٣٫٦ ١٣٫٥

١٨٫٣

١٥٫٧

١٠ ٧٫٦

٦٫٠٢٥٫٩٤٥٫٦٦٥٫٥٩٥٫٦٩٥٫٧٩ ٥٫٧٥

-١٢

-٧

-٢

٣

٨

١٣

١٨

٢٣

٢٨

٣٣

٣٨

٠٥-
ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي

١٢-
يناير

٠٥-
ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي

١٢-
يناير

(%
)

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦

معدل التضخم فى أسعار المنتجين ١/  معدل التضخم فى أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) ٢/
معدل النمو فى السيولة المحلية ٣/  سعر صرف الجنيه مقابل الدولار ٤/

المحور الأيسرالمحور الأيمن  سلسلة)



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٣

يوليو-يناير٢٠١٢/٢٠١١ ١/  ٢٠١١/١٠  ٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٧/٠٦

٢٠١٢/١١( موازنة)(فعلى )(فعلى )(فعلى  )( فعلى)( فعلى)
ه. مؤشرات المالية العامة ٢/

١- قطاع الموازنة العامة (بالمليون جنيه) /٣
١٨٠،٢١٥٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٤٩،٦٤٧١٣٤،٩٨٢إجمالى الإيرادات

٢٢٢،٠٢٩٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٩٠،٥٩٠٢٢٢،٦١٩إجمالى المصروفات
٦،٩٩٨١٠،٥٩٤١٩،٠١٦٢٥،٧٠٥٤٩،٣٨٣٢٧،٩٨٠٣٢،٧٥٢العجز الأولى ٤/
/٥ ٤١،٨١٥٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠١٤٠،٩٤٣٨٧،٦٣٧العجز النقدى

٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠١٣٤،٢٨٠٨٨،٢٠٩العجز الكلى

٢- قطاع الموازنة العامة /٣ (معدل نمو سنوى)
١٫١١٨٫٣١٨٫٤-٥٫١-١٩٫١٢٢٫٩٢٧٫٦إجمالى الإيرادات

١٦٫٩٢٠٫٠١٩٫٠٤٫٥١٢٫٧١٥٫٩٧٫٦الإيرادات الضريبية
٢٥٫٠٢٣٫٥٥١٫٢-١٨٫٢-٢٣٫٢٢٧٫٨٤١٫٧الإيرادات غير الضريبية

٦٫٨٢٧٫١٢٤٫٥٤٫١٩٫٨١٥٫٧١٩٫٧إجمالى المصروفات (ومنها):
١١٫٦٢٠٫٥٢١٫٢١٢٫١١٢٫٨٢٠٫٦٢٧٫٩الأجور وتعويضات العاملين

٢٩٫٦٥٫٩٤٫٥٣٧٫٠١٧٫٦٢٢٫٧٢٨٫٣الفوائد المدفوعة
قطاع الحكومة العامة ( مليون جنيه) ٦/ -٣

----٢٠٥،٦٥٤٢٤٨،٨٣٤٢٨٨،٥٤٤٣٠٣،٣٧٤٣٠٢،٠١٠إجمالى الإيرادات

----٢٤٤،٠١٨٣٠٥،٧٩٤٣٥٦،٩٤٢٣٩٦،٦٩٣٤٤٠،٤١١إجمالى المصروفات

----٥٦،٢١٣٦٧،٥٦٣٧٢،٣٧٨٩٨،٧٩٦١٣٤،١٣٨العجز الكلى
نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ٧/  - ٤

قطاع الموازنة العامة ٣/
٢٤٫٢٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣٢٢٫٣٨٫٦إجمالى الإيرادات

١٥٫٣١٥٫٣١٥٫٧١٤٫١١٤٫٠١٤٫٨٥٫٩الإيرادات الضريبية
٨٫٨٩٫٤١١٫٤٨٫١٥٫٣٧٫٥٢٫٧الإيرادات غير الضريبية

٢٩٫٨٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣٣١٫٢١٤٫٢إجمالى المصروفات (ومنها):
٧٫٠٧٫٠٧٫٣٧٫١٧٫٠٧٫٥٤٫١الاجور وتعويضات العاملين

٦٫٤٥٫٦٥٫١٦٫٠٦٫٢٦٫٨٣٫٥الفوائد المدفوعة
٠٫٩١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦١٫٨٢٫١العجز الأولى  ٤/
٥٫٦٦٫٨٦٫٦٨٫١١٠٫٠٩٫٠٥٫٦العجز النقدى ٥/

٧٫٣٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨٨٫٦٥٫٦العجز الكلى
الحكومة العامة ٦/

/٤ ----٢٫٤٣٫٠٢٫٧٣٫٠٤٫٢العجز الأولى 
----٧٫٥٧٫٥٦٫٩٨٫٢٩٫٨العجز الكلى

وزارة المالية المصدر:
 بيان غير متاح.--

/٢
/٣
  العجز الكلى مخصوماً منه الفوائد المدفوعة.٤/
  العجز الكلى بدون صافى حيازة الأصول المالية.٥/
/٦
/٧

  يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.
  تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

المصدر: وزارة المالية

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.
يشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

 شكل (٣) : المؤشرات المالية الأساسية
(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى)

٠٫٩ ١٫٢ ١٫٨ ٢٫١ ٣٫٦

٢٫٠ ٢٫١

٧٫٣ ٦٫٨ ٦٫٩ ٨٫١
٩٫٨

٥٫١ ٥٫٦
٢٩٫٨ ٣١٫٥

١٤٫٢
٢٤٫٢ ٢٤٫٧ ٢٧٫١

٢٢٫٢ ١٩٫٣
٨٫٣ ٨٫٦

٣٣٫٧ ٣٠٫٣ ٢٩٫٣

١٣٫٦

-٢
٠
٢
٤
٦
٨
١٠
١٢

٢٠٠
٧/٠٦

 

٢٠٠
٨/٠٧

 
٢٠٠

٩/٠٨

٢٠١
٠/٢٠

٠٩

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
١/١٠

ناير 
ليو-ي

يو

٢٠١
٢/١١

ناير 
ليو-ي

يو

٢٠٠
٧/٠٦

 

٢٠٠
٨/٠٧

 
٢٠٠

٩/٠٨

٢٠١
٠/٢٠

٠٩

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
١/١٠

ناير 
ليو-ي

يو

٢٠١
٢/١١

ناير 
ليو-ي

يو

(%
)

-٥

٥

١٥

٢٥

٣٥

٤٥

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإيرادات  إجمالى المصروفات 

المحور الأيمن



ديسمبر-٢٠١١سبتمبر-٢٠١١مارس-٢٠١١ديسمبر-٢٠١٠يونيو-٢٠١١يونيو-٢٠١٠يونيو-٢٠٠٩يونيو-٢٠٠٨يونيو-٢٠٠٧
و. ملخص الدين العام المحلى                      

 (بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة)  /١
١،٠١٩،٥٤٠   ٩٣٢،٦٢٦    ٨٨٩،١٥٤   ٩٦٧،٢٩٠  ٨٠٨،٣٨٤ ١٥٩١،٠٠١٥٩٩،٦٠٣٦٩٩،٦٦٧-إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ٢/  ١،٠٥٨،٥٢٦  

(٦٫٥)(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٤٫٤)(١٥٫١)(١٨٫٠)(١٩٫٠)

     ١٦٣،٣٨٤     ١٦٢،٨٥٩   ١٥٣،٧٤٣    ١٥٠،٢٨٦   ١٥٩،١٧٨  ١٤٤،٥٦٦ ١١٢،٨٢٩١٢٠،٩٠٤١٣٧،٣٤١ودائع أجهزة الموازنة العامة
(٢٫٦)(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٥٫٣)(٧٫٧)(١٢٫٣)(٨٫٧)

     ٨٩٥،١٤٢     ٨٥٦،٦٨١   ٧٧٨،٨٨٣    ٧٣٨،٨٦٨   ٨٠٨،١١٢  ٦٦٣،٨١٨ ٤٧٨،١٧٢٤٧٨،٦٩٩٥٦٢،٣٢٦صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
(٧٫٥)(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(١٦٫٤)(١٦٫٧)(١٩٫٢)(٢١٫٢)

     ٩٧٣،٩٤٥     ٩٤١،٣٣٧   ٨٤٧،٩٢١    ٨٠٦،١٠٦   ٨٨٩،٠٤٥  ٧٣٣،٣٨٧ ٢٤٨٦،٢٤١٥١٢،٩٨٢٦١٥،٨٤٩-إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/
(٨٫٢)(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(١٥٫٩)(١٦٫٨)(٢٠٫٦)(٢٠٫٨)

     ١٧٠،٤١٥     ١٦٩،٥٠٢   ١٦٤،٢٦١    ١٦٢،٥٩٥   ١٦٦،٥٢٧  ١٥٨،٥٣١ ١١٦،٩٦٤١٣١،٠٤٣١٤٨،٨١١ودائع الحكومة العامة 
-(٠٫٢)(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٢٫٢)(٦٫٨)(٦٫٦)(٤٫٨)

     ٨٠٣،٥٣٠     ٧٧١،٨٣٥   ٦٨٣،٦٦٠    ٦٤٣،٥١١   ٧٢٢،٥١٨  ٥٧٤،٨٥٦ ٣٦٩،٢٧٧٣٨١،٩٣٩٤٦٧،٠٣٨صافى الدين المحلى للحكومة العامة
(١١٫٢)(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(١٩٫٩)(١٩٫٥)(٢٤٫٢)(٢٤٫٩)

١،٠١٠،٤٠٨     ٩٧٦،٥٨٠   ٨٩٠،٦٨٢    ٨٤٧،٠٣١   ٩٣٢،٤٦٠  ٧٦٩،٧٨٣ ٣٤٩٣،٨٧٩٥٣٧،٥٣٣٦٤٣،٦٢٨-إجمالى الدين العام المحلى ٤/  
(٥٫٠)(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(١٦٫٩)(١٨٫٠)(١٩٫٦)(١٩٫٣)

     ١٨٨،٣٢٩     ١٨٥،٧١٢   ١٨٦،١٠٨    ١٨٠،١٤٩   ١٩١،١١٦  ١٧٠،١٧١ ١٣٠،٦٠٥١٥٠،٥٠١١٦٧،٧٣٣الودائع ٥/
-(٤٫٩)(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٢٫٨)(٧٫٩)(٧٫١)(٤٫٥)

     ٨٢٢،٠٧٩     ٧٩٠،٨٦٨   ٧٠٤،٥٧٤    ٦٦٦،٨٨٢   ٧٤١،٣٤٤  ٥٩٩،٦١٢ ٣٦٣،٢٧٤٣٨٧،٠٣٢٤٧٥،٨٩٥صافى الدين العام المحلى 
(٩٫١)(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢١٫٥)(٢١٫٠)(٢٢٫٩)(٢٣٫٣)

ز. اجمالي الدين العام الخارجى                     
            -      ٣٣،٩٩٨     ٣٤،٨٤١      ٣٤،٩٩٣     ٣٤،٩٠٦    ٣٣،٦٩٤   ٣١،٥٣١  ٣٣،٨٩٣  ٢٩،٨٩٨  (مليون دولار، رصيد نهاية الفترة)

            -       ٢٦،٠٦٥     ٢٦،٧٥٥      ٢٦،٨٣٥     ٢٧،٠٩٢    ٢٦،٢٤٩   ٢٥،٨١٨   ٢١،٦٤١   ١٩،٤٩٢اجمالي الدين الخارجى الحكومى

            -         ٧،٩٣٣       ٨،٠٨٧        ٨،١٥٨       ٧،٨١٤      ٧،٤٤٥     ٥،٧١٣   ١٢،٢٥٢   ١٠،٤٠٦اجمالى الدين الخارجى الغير حكومى
ح. خدمة الدين الحكومى /٧                                           

        (مليون جنيه، تدفقات)

      ٦٣،١٧٩      ٣٦،٨٨٤     ٩١،٦٤٧      ٤٦،٣٥٥   ١١٧،٢٥١    ٩٨،٨٥٦   ٧١،١٢٣  ٦٠،٠٠٤  ٥٤،٧٢٥اجمالى خدمة الدين
       ٥٠،٩٧٤       ٢٦،٦٣٤     ٨٠،٦٥٩      ٤٠،٢١٥    ١٠٤،٦٢٥    ٨٧،٥٦٠   ٥٩،٥٧٧   ٥٢،٤٣٥   ٤٧،٦٣٩خدمة الدين المحلى

       ١٢،٢٠٥       ١٠،٢٥١     ١٠،٩٨٨        ٦،١٤٠     ١٢،٦٢٧    ١١،٢٩٦   ١١،٥٤٦     ٧،٥٦٩     ٧،٠٨٦خدمة الدين الخارجى
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٨/

٦٧٫٤%٦٤٫٩%٦٨٫٠%٦٤٫٨%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%٧٩٫٤%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة
٥٧٫٠%٥٤٫٦%٥٦٫٨%٥٣٫٩%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%٦٤٫٢%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٢٫٠%٦٠٫٠%٦١٫٨%٥٨٫٨%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%٦٥٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة
٥١٫٢%٤٩٫٢%٤٩٫٨%٤٦٫٩%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%٤٩٫٦%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٦٤٫٤%٦٢٫٢%٦٤٫٩%٦١٫٧%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠%٦٦٫٣% إجمالى الدين العام المحلى 
٥٢٫٤%٥٠٫٤%٥١٫٤%٤٨٫٦%٥٤٫٠%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%٤٨٫٨%صافى الدين العام المحلى 
--١٢٫٩%١٥٫١%١٤٫٨%١٥٫٢%١٥٫٩%١٦٫٩%٢٠٫١%٢٢٫٨% اجمالى الدين الخارجى
--٩٫٩%١١٫٦%١١٫٣%١١٫٨%١٢٫٤%١٣٫٨%١٢٫٩%١٤٫٩%الدين الخارجى الحكومى

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن العام السابق.

/١

/٢
/٣

/٤
/٥
/٦

/٧
/٨

المصدر: وزارة المالية - البنك المرآزى المصرى.

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى حين تقوم الجهات الحكومية 
بشطب هذه المديونيات من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

 البيان الربع سنوى لخدمة الدين الحكومى يعكس التدفقات التراآمية لخدمة الدين منذ بداية العام المالى .

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

 يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 
 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجهزة الموازنة 

العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى،سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صناديق التأمين الإجتماعى.
 يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجهزة الموازنة من الهيئات الإقتصادية.

 ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

بيان ربع سنوىبيان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

 تعكس البيانات رصيد الدين المحلي  لثلاث مستويات تجميعية هى: الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة، الدين المحلي  المجمع للحكومة العامة، و الدين العام المحلي المجمع. يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة  أرصدة الدين 
المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين 

الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية.

 شكل (٤) : اجمالى الدين العام
 (المحلى والخارجى)

١٠٩٦

١١٧٥

٦٦٣
٧٠٢ ٧١٥

٨٤٤ ٩٥٧

١١٢٩

٨٨٣

٥٥٨ ٥٩٧
٦٢٨

٧٦٠

١٠٥٠
١٠٧٪

٩٤٪

٨٠٪ ٨١٪ ٧٩٪ ٨٢٪
٧٥٪

٩٠٪
٨٠٪

٧٠٪ ٧٣٪ ٧٣٪
٧٧٪

٧٠٪
٤٠٠

٥٠٠

٦٠٠

٧٠٠

٨٠٠

٩٠٠

١٠٠٠

١١٠٠

١٢٠٠

١٣٠٠

يونيو -
٢٠٠٦

يونيو -
 ٢٠٠٧

يونيو -
٢٠٠٨

يونيو -
٢٠٠٩

يونيو -
٢٠١٠

يونيو -
٢٠١١

سبتمبر -
٢٠١١

يونيو -
٢٠٠٦

يونيو -
 ٢٠٠٧

يونيو -
٢٠٠٨

يونيو -
٢٠٠٩

يونيو -
٢٠١٠

يونيو -
٢٠١١

سبتمبر -
٢٠١١

٥٠٪

٧٠٪

٩٠٪

١١٠٪

١٣٠٪

اجمالى دين أجهزة الموازنة العامة اجمالى دين الحكومة العامة

آنسبة من الناتج 
المحلي الاجمالي
المحور الأيمن

بالمليار جنيه

٦/

*

٤



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٥

ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠١١

ز. المؤشرات النقدية (نهاية الفترة)
مليون جنيه

١٣٤،١٢٦١٦٩،٩١١١٧٥،١٠٤٢٠٣،٠٧١٢٥٠،٩٩٢٢٤١،٢٤٢٢٣٨،٨١٨٢٥٨،٤٧١٢٥٧،٣٤٦نقود الإحتياط ١/
٦٦٢،٦٨٨٧٦٦،٦٦٤٨٣١،٢١١٩١٧،٤٥٩١،٠٠٩،٤١١١،٠٢٤،٤٣٠١،٠٣٠،٩٣٤١،٠٣١،٦٩٦١،٠٣٨،٨٧١إجمالى السيولة

١٣١،٢٩٠١٧٠،٥٧٩١٨٢،٩٩١٢١٤،٠٤٠٢٤٨،٧٠٧٢٥٣،٨٠٢٢٥٩،٨٨٧٢٥٨،٣٧٩٢٥٥،٥٨١المعروض النقدى ٢/
٥٣١،٣٩٨٥٩٦،٠٨٥٦٤٨،٢٢٠٧٠٣،٤١٩٧٦٠،٧٠٤٧٧٠،٦٢٨٧٧١،٠٤٧٧٧٣،٣١٧٧٨٣،٢٩٠أشباه النقود ٣/
معدل النمو السنوى

١٥٫٦٢٦٫٧٣٫١١٦٫٠٢٣٫٦١١٫٣١٣٫٥١٦٫٥١٧٫٨نقود الإحتياط ١/
١٨٫٣١٥٫٧٨٫٤١٠٫٤١٠٫٠٨٫٠٧٫٢٧٫١٦٫٧إجمالى السيولة

-٣٧٫٧-٣٢٫١-٢٩٫٧-٢٧٫٨-١١٫١١٠٫٢-٦٣٫٩٣٨٫٩١٦٫٣صافى الأصول الأجنبية  ٤/
٤٫٠٤٫٣٢٤٫٦١٠٫٠١٩٫٠٢٥٫٧٢٥٫٣٢٥٫٣٢٦٫٩صافى الأصول المحلية ٤/

١٢٫٣١٢٫٦٥٫١٧٫٧٠٫٨١٫٣٠٫٩١٫٣٦٫١ صافى المطلوبات من القطاع الخاص ٥/
معدلات الإقراض إلى الودائع ٦/

٣٤٫٧٣٥٫٥٣٠٫٠٣٤٫٩٣٤٫٠٣١٫٥٣١٫٥٣٠٫٨٣٠٫٩القطاع الحكومى
٥٦٫٣٥٥٫٤٥٥٫٦٥٤٫٢٥١٫٢٥١٫٤٥١٫٥٥٢٫٢٥٢٫١القطاع غير الحكومى
٥٥٫٩٥٠٫٩٥١٫٥٤٧٫٦٤٦٫٤٤٦٫٦٤٧٫٠٤٧٫٩٤٨٫٠بالعملة المحلية
٥٧٫٢٦٩٫٧٦٩٫٠٧٩٫٩٦٩٫٠٦٩٫٥٦٨٫٨٦٨٫٣٦٧٫٢بالعملة الأجنبية

مؤشرات:
٤٫٩٤٤٫٥١٤٫٧٥٤٫٥٢٤٫٠٢٤٫٢٥٤٫٣٢٣٫٩٩٤٫٠٤مضاعف السيولة المحلية  ٧/

١٫٢٢١٫٢٥١٫٣٠١٫٣٨١٫٤٢١٫٥٩١٫٥٨١٫٥٧١٫٥٦معدل دوران النقود (وسطى)   ٨/
٢٣٫٢٢٠٫٨٢٠٫١١٧٫٢١٧٫٥١٧٫٣١٧٫١١٧٫٤١٧٫٤معدل الدولرة فى السيولة المحلية ٩/

٢٨٫٤٢٥٫٨٢٥٫٧٢٢٫٩٢٤٫٠٢٣٫٧٢٣٫٥٢٣٫٧٢٣٫٧معدل الدولرة فى الودائع ١٠/
المصادر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.

* مبدئى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
أحدث بيان متاح

٩/  يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا تتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

بيان سنوى

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المرآزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المرآزى بالجنيه المصرى. 
٢/ يتضمن النقود المتداولة خارج الجهاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجارية بالعملة المحلية. لا تتضمن الشيكات والحوالات تحت التحصيل.

٦/ لا تتضمن آل من  الودائع لدى البنك المرآزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المرآزى.
٧/  إجمالى السيولة المحلية / نقود الإحتياط.

٣/  تتضمن الودائع الجارية بالعملة الاجنبية والودائع غير الجارية بالعملات المحلية و الأجنبية .
٤/ تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٥/ يتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السيولة المحلية = ٢ .(M٢) ٨/   الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السيولة المحلية

١٠/  يمثل نسبة الودائع الحكومية وغير الحكومية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غير متضمن ودائع البنوك لدى البنك المرآزى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
١/ إجمالى السيولة المحلية تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٢/ معدل النمو فى السيولة المحلية بإستخدام سعر الصرف الثابت، ويتم حسابه عن طريق تطبيق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالية.
٣/  الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الأجنبية .

شكل (٥):  معدلات النمو فى السيولة المحلية ١/
  (معدل نمو سنوى)

١٢٫٣ ٦٫٧
٨٫٤

١٥٫٧١٣٫٥١٣٫٢

٥٫٧

١٠٫١

٧٫٤

١٨٫٦

١٣٫٦
٥٫٣٤٫٨١٫٣٤٫٨

-١٫١-٦٫٢

-٠٫٦

-٦٫٧

٢٫٨

١٤٫٥
٣٫٨

١٢٫٥

١٣٫٠

١٧٫٨

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٠٤-
ونيو
ي
٠٥-

ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي

١١-
سمبر

دي
٠٤-

ونيو
ي
٠٥-

ونيو
ي
٠٦-

ونيو
ي
٠٧-

ونيو
ي
٠٨-

ونيو
ي
٠٩-

ونيو
ي
١٠-

ونيو
ي
١١-

ونيو
ي

١١-
سمبر

دي

(%
)

معدل نمو السيولة المحلية معدل نمو السيولة المحلية المعقم ٢/ معدل التغير السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبية ٣/

معدل التغير السنوى فى 
سعر الصرف 

*



٦

ديسمبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١١ديسمبر-٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨٢٠١٠/٠٩٢٠١١/١٠١٠

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلية (نسبة إلى الناتج 
--٢٠٫٩٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١٤٫٧٤٫٩٣٫٢المحلى الإجمالى) ١/

 الإستثمارات الأجنبية المباشرة (نسبة إلى الناتج 
--٨٫٥٨٫١٤٫٣٣٫١٠٫٩٠٫٣٠٫٠٠٫١٧المحلى الإجمالى) ١/ ٢/

مؤشرات سوق المال ( نهاية العام الميلادى )

١٥٠٤--١٤٠١١٥٠٤١٥٠٤٨٥١--٢٣٨١٣٤١٢مؤشر هيئة سوق المال
١٫٩٠٫٧٠٫٧٢٫٠٤٫٣٤٫١--٠٫٩١٫١معدل تذبذب مؤشر سوق المال ٣/

--٦١٢٩١٩٢٧٣٤٤٢٧٥٧٣٦٦٤٦٦٤٥٣٤٤٢٠مؤشر هيرمس
--٠٫٨٩١٫٢٠١٫٤٧٢٫٢٢٠٫٤٩٠٫٤٩١٫٠٥١٫٤٥معدل تذبذب مؤشر هيرمس ٣/

٥٣٤٧٦٨٤٧٤٥٠٠٤٨٨٤٨٨٤٠٠٣١٤٢٨٨رأس المال السوقى (مليار جنيه)   ٥/

رأس المال السوقى (نسبة إلى الناتج المحلى 
٧١٫٧٨٥٫٨٤٥٫٤٤١٫٤٣٥٫٦٣٥٫٦٢٩٫١٢٠٫٠١٨٫٤الإجمالى) ٦/

١١٫٢١٠٫٥----٢١٫٠١٩٫١٧٫٦١٢٫١١٤٫٧مضاعف الربحية ٧/

٩٫٦١٠٫٤----٤٫٢٥٫١٦٫٦٧٫٠٧٫١عائد السهم  (%) ٨/

٦٤،٣٦٦٧١،٥٤٥٧٨،٨٤١١٣٤،٢٢٦٢٢٦،٧٩٩٢٢٦،٧٩٩٢٢٤،٨٣٧٢٣٨،٩٥٩٢٤٨،٨٦٩سندات مقيدة (مليون جنيه)

القطاع المصرفى (مليون جنيه): ٩/

٩٣٧،٩٢٣١،٠٨٣،٣١١١،٠٩١،٩٩٣١،٢٢٠،٦٥٥١،٢٦٩،٦٩٠١،٢٨٢،٩١٠١،٢٦٩،٦٩٠١،٢٩٦،٠٨٥١،٣٠٨،٠٢٦إجمالى الأصول

٣٥٣،٧٤٦٤٠١،٤٢٥٤٢٩،٩٥٧٤٦٥،٩٩٠٤٧٤،١٣٩٤٥٨،٠٨١٤٧٤،١٣٩٤٧٨،٩٥٦٤٨٩،٧٢٩إجمالى أرصدة الإقراض و الخصم

٣٣،٠٣٧٣٧،٥٧٦٤١،٥٥٠٤٦،٥٩٨٥٩،٠٤٩٥١،٢٣٨٥٩،٠٤٩٥٩،٣٤٦٦٠،٠٥٩رأس المال

٦٤٩،٩٥٣٧٤٧،١٩٩٨٠٩،٦٩٤٨٩٢،٤٩٢٩٥٧،٠٣٧٩٤٣،٩٧٢٩٥٧،٠٣٧٩٦٩،٧٨٠٩٨١،٢٥٨إجمالى الودائع
مؤشرات مختارة

مؤشرات السيولة فى الجهاز المصرفى
----١٠٩٫٤١٠٩٫٣١١٤٫٦١١٣٫٥١١٤٫٩١١٢٫٠١١٤٫٩الأصول الأجنبية / الخصوم الأجنبية ١٠/

٥٣٫٧٥٣٫١٥٢٫٤٥١٫٨٤٩٫١٤٨٫١٤٩٫١٤٩٫٠٤٩٫٥القروض / الودائع  ١١ /
٣٧٫٧٣٧٫١٣٩٫٤٣٨٫٢٣٧٫٣٣٥٫٧٣٧٫٣٣٧٫٠٣٧٫٤القروض / الأصول ١٠/

١٨٫٨١٨٫٦٣٠٫٥٣٣٫٣٣٧٫٣٣٤٫٤٣٧٫٣٣٦٫٩٣٨٫٥الأوراق المالية / الأصول ١٠/
٦٩٫٣٦٩٫٠٧٤٫١٧٣٫١٧٥٫٤٧٣٫٦٧٥٫٤٧٤٫٨٧٥٫٠الودائع / الأصول ١٠/

٤٫٩٤٫٩٥٫٨٦٫٢٦٫٤٦٫٢٦٫٤٦٫٥٦٫٢رأس المال / الأصول ١٠/

٥٫٧٥٫٨٦٫٤٥٫٨٤٫٣٤٫٢٤٫٣٤٫٠٤٫٠مخصصات القروض / إجمالى الأصول ١٠/

/١
/٢

/٣

/٤
/٥
/٦

/٧

/٨
/٩

/١٠
/١١

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.
 تعكس بيانات البنوك التجارية.

 لدى البنوك العامة فى مصر ، بخلاف البنك المرآزى.
 تتضمن القروض والودائع الحكومية وغير الحكومية ، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المرآزى المصرى.

 ويعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

 -- بيان غير متاح.
  تم حساب المؤشرات الربع سنوية آنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.

 سلسلة معدلة.
القيمة السوقية للأرصدة القائمة. يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

 قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه  لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

 صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.

 على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال شهر الدراسة. البيانات السنوية تعكس نهاية ديسمبر من آل عام.

المصادر: الهيئة العامة لسوق المال والبنك المرآزى المصرى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
بيان ربع سنويبيان سنوى

٤/



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٧

٢٠١١/١٠ *٢٠١٠/٠٩ *٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨
يوليو- سبتمبر 

# ٢٠١٠
يناير-مارس 

*٢٠١١
ابريل-يونيو 

*٢٠١١
يوليو- سبتمبر 

*٢٠١١

ك- معاملات القطاع الخارجى

(مليون دولار)

٤٩،٥٣٤٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢١٦،٠٠٣١٣،٢٨٤١٦،٦٦٥١٦،٢٠٢إجمالى المتحصلات الجارية

٤٧،٢٦٥٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٤،٧٧١١٧،٣٠٨١٤،٢٨٣١٧،٠٣٤١٨،٣٧٧إجمالى المدفوعات الجارية

-٧،٨٢٣-٥،٣٦٩-٥،٠٩٣-٧،١٣٤-٢٣،٧٨٤-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥-١٦،٢٩١الميزان التجارى

١١،٤٩٨١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٢،٦٢٣١،٢٦٥١،٠٣٠١،٦٢٢الميزان الخدمى

-٢،١٧٥-٣٦٩-٩٩٩-١،٣٠٦-٢،٧٦٩-٤،٣١٨-٢،٢٦٩٨٨٨٤،٤٢٤ميزان المعاملات الجارية

٥٠٢-٣،٠٤٧-١،٠٣٢٤،٥٩٤-٨٥٣٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٣٢٥٤،٨٢٤صافى تدفقات ميزان المعاملات الرأسمالية و المالية

-٢،٣٥٦-٤،٢٥٥-١٥٦،٠٧١-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٢٨٢٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)

٢٨،٥٥٩٣٤،٥٧٢٣١،٣١٠٣٥،٢٢١٢٦،٥٦٩٣٥،٥٣٤٣٠،١٠٦٢٦،٥٦٩٢٤،٠٠٩صافى الإحتياطيات الدولية ١/
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)٢/ 

٣٨٫٠٤٠٫٥٣٠٫٣٢٦٫٥٢٦٫٣٦٫٦٥٫٧٧٫٢٦٫١إجمالى المتحصلات الجارية

٣٦٫٢٤٠٫٠٣٢٫٦٢٨٫٤٢٧٫٤٧٫٢٦٫١٧٫٤٧٫٠إجمالى المدفوعات الجارية

-٣٫٠-٢٫٣-٢٫٢-٣٫٠-١٠٫١-١١٫٥-١٣٫٣-١٤٫٤-١٢٫٥الميزان التجارى

٨٫٨٩٫٢٦٫٦٤٫٧٣٫٣١٫١٠٫٥٠٫٤٠٫٦الميزان الخدمى

-٠٫٨-٠٫٢-٠٫٤-٠٫٥-١٫٢-٢٫٠-١٫٧٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية

-٠٫٩-١٫٨-٠٫٠٢٫٦-١٫٥٤٫١-٤٫٠٣٫٣١٫٨الميزان الكلى (ميزان المدفوعات)
نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجارية ٣/

٢٤٫٤٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢٠٫٩٢٥٫٨٢٦٫١٢١٫٨الصادرات غير البترولية

٢٠٫٧٢٢٫٣١٩٫٤١٨٫٠١٩٫٨١٧٫٦٢١٫٤٢٤٫٠٢٠٫٠الصادرات البترولية

١٦٫٨١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣٢٣٫٠١٣٫٥١١٫٥١٦٫٧السياحة

١٢٫٨١٢٫٩١٣٫٥١٦٫٧٢٠٫٢١٩٫٣٢١٫٠٢١٫٣٢٤٫٨التحويلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٥٧٥٦٥٠٤٩٥٣٤٦٫١٥٥٫١٦٠٫١٤٦٫٤نسبة تغطية الصادرات للواردات السلعية

٢٢٨٢٢٢٢١١١٧٨١٥٦١٦٤١٤٣١٢٩١٤٣نسبة تغطية الصادرات للواردات الخدمية

نسبة تغطية صافى الإحتياطيات الدولية للواردات(عدد 
الاشهر) ٤/

٨٫٩٧٫٩٧٫٥٨٫٦٦٫٣٨٫١٨٫٠٥٫٩٤٫٩

٩٥٫٨١٠٢٫١٩٩٫٦١٠٤٫٨٧٦٫٢١٠٢٫٦٨٦٫٥٧٦٫٢٧٠٫٦نسبة صافى الإحتياطيات الدولية إلى الدين الخارجى (%) ٥/

٤/ بعدد أشهر الواردات.

٥/ لا يشمل مديونية القطاع الخاص غير المضمونة.

١/ قد تظهر بعض الفروق فى تقييم  الإحتياطيات الدولية نتيجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتياطى من العملات الأجنبية.

٢/ تم حساب المؤشرات الربع سنوية بإستخدام بيانات الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.  قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج 
محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

٣/ بإستبعاد التحويلات الرسمية.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

* بيان مبدئى.

بيان ربع سنويبيان سنوي



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



يوليو- سبتمبر ٢٠١١/٢٠١٠* ٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧
* ٢٠١١/ ٢٠١٢

٦١٧٫٧٧٤٤٫٨٨٩٥٫٥١٠٤٢٫٢١٢٠٦٫٦١٣٧١٫٨٤٠٢٫١الناتج المحلى الإجمالى 

(١٤٫٧)(٢٠٫٦)(٢٠٫٢)(١٦٫٤)(١٥٫٨)(١٣٫٧)(١٠٫٤)

٦٣٢٫٨٧٧٨٫٩٩٤٥٫٦١١١١٫٤١٢٦٩٫٨١٤٢٥٫٤٤٢٨٫٧جملة الطلب المحلى

٥١٧٫١٦٢٣٫٦٧٤٥٫١٩١١٫٤١٠٣٤٫٥١١٩٠٫٩٣٧٨٫٦الإستهلاك النهائى

٤٤١٫٢٥٣٩٫٢٦٤٧٫٦٧٩٣٫١٨٩٩٫٨١٠٣٥٫٩٣٣٣٫٨الإستهلاك الخاص

٧٥٫٩٨٤٫٤٩٧٫٥١١٨٫٣١٣٤٫٧١٥٥٫٠٤٤٫٨الإستهلاك العام والحكومى

١١٥٫٧١٥٥٫٣٢٠٠٫٥٢٠٠٫٠٢٣٥٫٣٢٣٤٫٥٥٠٫١الاستثمارات  ٣/

-٢٦٫٦-٥٣٫٦-٦٣٫٢-٦٩٫٢-٥٠٫١-٣٤٫١-١٥٫١صافى الصادرات

١٩٣٫٢٢٢٥٫٣٢٩٥٫٩٢٦٠٫١٢٥٧٫٦٢٨٢٫٠٧٢٫٣ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٢٠٨٫٣٢٥٩٫٤٣٤٦٫٠٣٢٩٫٣٣٢٠٫٨٣٣٥٫٦٩٨٫٩الواردات السلعية والخدمية

٨٣٫٧٨٣٫٧٨٣٫٢٨٧٫٤٨٥٫٧٨٦٫٨٩٤٫٢الإستهلاك النهائى

١٨٫٧٢٠٫٩٢٢٫٤١٩٫٢١٩٫٥١٧٫١١٢٫٥الإستثمارات ٣/

٣١٫٣٣٠٫٢٣٣٫٠٢٥٫٠٢١٫٣٢٠٫٦١٨٫٠ الصادرات السلعية والخدمية ٤/

٣٣٫٧٣٤٫٨٣٨٫٦٣١٫٦٢٦٫٦٢٤٫٥٢٤٫٦الواردات السلعية والخدمية

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
* بيان مبدئي، وقابل للتعديل.  قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه  لعام 

.٢٠١١/٢٠١٠

جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) ١/
(أسعار جارية)

(مليار جنيه) 

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

١/ تشمل صافى الضرائب غير المباشرة.
٢/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

٣/ تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. تصل قيمة التغير فى المخزون خلال العام المالى ٢٠١١/٢٠١٠ نحو ٥٫٤ مليار جنيه ، مقارنة بــ٣٫٥ مليار جنيه خلال العام المالى السابق.

٤/ تشمل حصة الشريك الأجنبى فى قطاع البترول.

٢/  تشمل التكوين الرأسمالى و التغير فى المخزون. 

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.
* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٢٠٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقيقية لعام ٢٠٠٨/٠٧ و ٢٠٠٩/٠٨ ، ٢٠١٠/٠٩ و٢٠١١/١٠.

شكل (٦) تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى١/

٠٫٢١٫٨

٥٫١

٤٫٧

٧٫٢٧٫١
٤٫٧٤٫٩

٤٫٢

٥٫٧

٥٫٢٦٫٠

-١١٫٤
-٤٫٤

٨٫٠

-٩٫١

١٥٫٥

٢٣٫٨

٥٫٠٥٫٠

٤٫١

٥٫٧٥٫٧
٦٫٩

٢٫٨٣٫٨

٤٫٥
٥٫٦

٢٫١

٠٫٢

-١٢

-٨

-٤

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٢٨

٢٠٠٦/٠٧ ٢٠٠٨/٠٩ ٢٠٠٧/٠٨ ٢٠٠٩/١٠ ٢٠١٠/١١* - يوليو*
سبتمبر
٢٠١١

٢٠٠٦/٠٧ ٢٠٠٨/٠٩ ٢٠٠٧/٠٨ ٢٠٠٩/١٠ ٢٠١٠/١١* - يوليو*
سبتمبر
٢٠١١

(%
)

-٤

-٢

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق)  الإستهلاك النهائى الإستثمار ٢/ الإستهلاك الخاص الإستهلاك العام

(المحور الأيمن)

/٢

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

١١



يوليو - سبتمبر  ٢٠١١/٢٠١٠*٢٠١٠/٢٠٠٩ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨
*٢٠١٢/٢٠١١

٥٨١،١٤٤٧١٠،٣٨٨٨٥٥،٣٠٢٩٩٤،٠٥٥١،١٥٠،٥٩٠١،٣٠٩،٩٠٦٣٨٦،٠٠١إجمالى الناتج المحلى 

(١٤٫٧)(٢٢٫٢)(٢٠٫٤)(١٦٫٢)(١٥٫٧)(١٣٫٨)(١٠٫٦)

٣٠٥،٠٩٤٣٦٠،٥٣٠٤٣٦،٧٢٧٥٠٨،٠٠١٥٩١،٩٠٣٦٨٢،١٥٦٢٠٩،٩٦٣إجمالى القطاع السلعى

(١٧٫٧)(١٨٫٢)(٢١٫١)(١٦٫٣)(١٦٫٥)(١٥٫٢)(١١٫٨)
٨١،٧٦٦٩٩،٩٥٣١١٣،١٠٤١٣٥،٤٦٥١٦٠،٩٧٠١٩٠،١٥٩٦٨،١٥٤الزراعة و الغابات و الصيد

٨٩،٨٣٤١٠٣،٦٥٦١٣٣،٦٧٤١٤٧،٩٦٦١٦٥،٧٤٧١٩٥،١٣٦٦٣،٤٦٩الإستخراجات: 

٤٠،٥٨٦٤٤،٠٥٩٥٦،٧٢٢٦١،٧٥٩٦٨،٥٣٨٨١،٥٦٦٢٧،٢٣٨البترول
٤٨،٣١١٥٦،٥٩٠٧٣،٤٩٥٨٢،٢٠٦٩٢،٥٣٨١٠٨،٢٠٦٣٤،٨١٠الغاز الطبيعى                  

(٧٥٫٣)(١٧٫١)(٢٩٫٩)(١١٫٩)(١٢٫٦)(١٦٫٩)(١٥٫٩)

٩٣٧٣،٠٠٧٣،٤٥٧٤،٠٠١٤،٦٧١٥،٣٦٤١،٤٢١استخراجات أخرى             

٩٨،٦٩٣١١٤،٤٧٥١٣٩،٠٠٣١٦٤،٥٢٣١٩٤،٢٩٠٢١٦،١٨٤٥٧،٧٧٧الصناعات التحويلية:

٥،٦٠١٦،٠٥٥٧،٩٢٢١٠،٢٥٧١٢،٥١٦١٤،٨٢٩٤،٢٢٦تكرير البترول

٩٣،٠٩٢١٠٨،٤٢٠١٣١،٠٨١١٥٤،٢٦٦١٨١،٧٧٤٢٠١،٣٥٥٥٣،٥٥١تحويلية أخرى                  

٨،٨٨٠٩،٨٨٠١١،٥٠٧١٣،٠٤٣١٤،٨٩٧١٦،٨٣٢٤،٨٦٩الكهرباء                               

٢،١٥٨٢،٣٩٠٢،٦٥٩٢،٩٧٧٣،٣٩٠٣،٧٧٥١،٠٦٢المياه

٢٣،٧٦٣٣٠،١٧٥٣٦،٧٨٠٤٤،٠٢٦٥٢،٦٠٩٦٠،٠٧٠١٤،٦٣٢التشييد والبناء
(١٨٫٢)(٢٧٫٠)(٢١٫٩)(١٩٫٧)(١٩٫٥)(١٤٫٢)(٣٫٥)

١٨٣،٥٦٧٢٣٣،٠٥٢٢٧٩،٦٠٦٣١٨،٥٦٦٣٦٤،٥١٨٤٠٤،٨٣٧١١٤،٩٩٦إجمالى الخدمات الإنتاجية
(١٢٫٧)(٢٧٫٠)(٢٠٫٠)(١٣٫٩)(١٤٫٤)(١١٫١)(٧٫٤)

٢٤،٥١٩٢٩،٥٤٩٣٤،٧٩٠٤٠،٩٦٢٤٧،٤٠٠٥٣،٣٥١١٦،٠٤٣النقل والتخزين
١١،٩٧٤٢٣،٠٦٢٢٧،١٥١٣١،١٨٥٣٤،٨١٨٣٧،٣٠١٩،٠٨٨الإتصالات
٢٣،٣٩٩٢٤،٠٨٤٢٨،٧٢٩٢٦،٨٢٦٢٥،٨٠٣٢٩،٣١١٨،٢٠٢قناة السويس

(١٦٫١)(٢٫٩)(١٩٫٣)(٦٫٦)-(٣٫٨)-(١٣٫٦)(١٠٫٠)
٦٣،٥٨٣٧٧،٦٧٥٩٣،٣٨٢١١٣،٣٩٨١٣٣،٧٧٤١٥٠،٦٥٨٤٢،٥٠١تجارة الجملة و التجزئة

٢٨،٧٩٨٢٧،٥٣١٣١،٧٥٦٣٦،١٢٥٤١،١٧٤٤٤،٨٣٤١٣،٨٠٧الوساطة المالية و الأنشطة المساعدة

١٢،٤٩٧٢٦،٣٧٢٣١،٣٧٥٣٥،٦٨٩٤١،٥٢١٤٧،٦٢٧١٣،٣٢١التأمين و التأمينات الإجتماعية

١٨،٧٩٨٢٤،٧٧٨٣٢،٤٢٤٣٤،٣٨٢٤٠،٠٢٨٤١،٧٥٥١٢،٠٣٤المطاعم والفنادق

(١٢٫٥)(٣١٫٨)(٣٠٫٩)(٦٫٠)(١٦٫٤)(٤٫٣)(٢٫٤)-

٩٢،٤٨٣١١٦،٨٠٦١٣٨،٩٧٠١٦٧،٤٨٨١٩٤،١٧٠٢٢٢،٩١٢٦١،٠٤٢إجمالى الخدمات الإجتماعية

(٩٫٥)(٢٦٫٣)(١٩٫٠)(٢٠٫٥)(١٥٫٩)(١٤٫٨)(١٣٫٠)

١٩،٠٥٥٢٠،٩٤٣٢٣،٣٣٤٢٦،٥٧٥٣٠،٢٦٢٣٤،٠٦٦٩،٣١٩الأنشطة العقارية

٥٦،٩٣٠٦٤،٢٢٠٧٩،٧٣٧٩٨،٥٧٥١١٤،٩٤٤١٣٣،٦٨٨٣٥،٥٥٥الحكومة العامة 

٣،٤٩٦٨،٣٧٦٩،٤٩٢١١،١٣٣١٢،٨٢٨١٤،٥٥٨٤،١٢٧خدمات التعليم

٦،٥٦٣٩،٩٠٨١٠،٩٦١١٢،٩٧١١٤،٧٩٧١٦،٥٩٥٤،٩٢٠الصحة
٦،٤٣٩١٣،٣٥٩١٥،٤٤٦١٨،٢٣٤٢١،٣٣٩٢٤،٠٠٥٧،١٢١الخدمات الأخرى ٢/

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادية 

(أسعار جارية)
(مليون جنيه)

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.

٢/ يشمل الصرف الصحى والمعلومات والتسويات.

* بيان مبدئى، وقابل للتعديل.
١/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بمراجعة بيانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١١/١٠ على أساس ربع سنوى.

/١

٢١



قطاع 
حكومى

هيئات
 اقتصادية

قطاع
 أعمال عام

قطاع 
إجمالىخاص

نسبة الى إجمالى 
الإستثمارات 

(%)

٨٣٤٤٫٨١٤٥٩٫٧٥٠٥٣٫٧٣١٢٩١٫٧٤٦١٤٩٫٩١٠٠٫٠الإجمالى العام 

١٦٥٥٢٧٥٤٠٧١١٣٥٨٤١٩٥٨٤٤٢٫٤القطاع السلعى

٦١٤١٠٥٦٢٫٣-- ٤٣٩٣الزراعة والرى والصيد

١٣٧٧٢٩٢٥٠١٠٠٢٥٢١٫٧البترول الخام والتعدين والغاز الطبيعى

١١٨٢٦٨٣٥٢٠٣٨٠٨٨٫٣الصناعات التحويلية والمنتجات البترولية

٤٣٠٣٩٫٣ --١١٨٤٢٦٠٢٨٥٩الكهرباء والمياه 

١٧٢٢٠٠٣٩٢٠٫٨-- ٢١التشييد والبناء

١٩٥٦٦٦٤٩٦٩٨٢٠٨١١٧٩٧٢٥٫٦الخدمات الإنتاجية

١٩٤٤٦٣٤٧٥١٥٤٠٨٨٧٣٧١٨٫٩ النقل والإتصالات  ٢/

٢٢١٦١٨٠٠١٨٣٨٤٫٠-- تجارة الجملة والتجزئة

١٢٢٠٫٣-- ١٢٨١٠٢الخدمات المالية، التأمين والضمان الإجتماعى

١٠٠١٠٠٠١١٠٠٢٫٤-- ٠٫٤السياحة

٤٧٣٤٥٢١١٤٩٥٠٠١٤٧٦٩٣٢الخدمات الإجتماعية
٨٠٠٠٨٣٣٤١٨٫١-- ٤٧٢٨٧الإسكان والأنشطة العقارية

٤٠٠١٢٣٩٢٫٧-- ٨٠٦٣٣الخدمات التعليمية

٣٠٠٦٧٤١٫٥-- ٣٦٠١٤الخدمات الصحية

٣٥٢٢١٨٧١٤٨٠٠٤٥٢٣٩٫٨خدمات أخرى ٣/

٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١٢/٢٠١١
يوليو-سبتمبر ابريل - يونيويناير-مارسأآتوبر-ديسمبر يوليو-سبتمبر ابريل - يونيو

١٨٢٫٣١٧٥٫٤١٧٤٫٥١٦٢٫٣١٧٢٫٧١٦٨٫٢الرقم القياسى العام للإنتاج 

١٤٤٫٩١٣٠٫٨١٣٦٫٩١٢٨٫٢١٧٠٫٢١٤٠٫١الصناعات التحويلية ٤/

١٤٩٫٩١٥٦٫٧١٤٤٫٤١٥٤٫١١٤٤٫٣١٤٣٫٢منتجات بترول

١٧٣٫٢١٧٠٫١١٦٣٫٩١٨٣٫٦١٩٠٫٣١٨٦٫٢غاز طبيعى

١٧٩٫١١٧٧٫٥١٧٣٫٧١٦٦٫٠١٨٣٫٩١٨٢٫٢الكهرباء 

١٦٣٫٧٢١٧٫١١٧٩٫٨١٩١٫١١٦٦٫٥٢٠٦٫٧التشييد والبناء 
٨٥٫٤٨٢٫٨٨٥٫٠٨٣٫٦٧٥٫٢٦٦٫٤ النقل ٥/

٢٤٢٫٤٢٤٣٫٦٢٣٩٫١٢٧٥٫٠٢٧٦٫٨٢٦٤٫٠قناة السويس ٦/

٣٧٧٫٥٣٣٣٫٩٣٤٦٫٧٢٦٠٫١٢٤٦٫٢٢٨٠٫٣السياحة

ملاحظات: الرقم القياسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادية الرئيسية  (٢٠٠٢ = ١٠٠)

٤/ تمت مراجعة البيانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحويلية لشهرسبتمبر ٢٠١١.

المصدر: وزارة التنمية الإقتصادية.

٣/ يشمل الصرف الصحي والمعلومات والتسويات.

٥/  لا يتضمن قناة السويس.
٦/  على أساس قيمة متحصلات قناة السويس بالدولار الأمريكى.

* بيان مبدئى.
-- بيان غير متاح.

١/ لا يشمل المعلومات والتغير فى المخزون.
٢/  يشمل قناة السويس.

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية
 (  يوليو - سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١ * )  ١/

(مليون جنيه)

٢٠١١/٢٠١٠

���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

٣١



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

حضر 
الجمهورية

إجمالى 
الجمهورية

١٣٫٦١٣٫٦٧٫٤١٢٫٩١٠٫٨١١٫٠٩٫٧١٤٫٧٨٫٦٩٫٢٦٫٩٧٫٤-١٤٫٣١٤٫٠١٤٫٧٢٫٧يناير

١٢٫٦١٢٫٥٦٫٩١٣٫١١٠٫٧١٠٫٨٩٫٥١٦٫٨-١٣٫٥١٤٫٢١٣٫٦٧٫٦فبراير

١١٫٩١١٫٧٧٫٠١٣٫٧١١٫٥١١٫٨٨٫٥٢٠٫٤-١٢٫١١١٫٦١١٫٢١٠٫٤مارس

١٠٫٨١٠٫٨٦٫٦١٥٫٩١٢٫١١٢٫٤٨٫٨٢٠٫٦-١١٫٧١٢٫٢١٠٫٣١١٫٨ابريل

١٠٫٠٩٫٨٦٫٧٩٫٩١١٫٨١٢٫٢٨٫٨٢٠٫١-١٠٫٢٩٫٨٨٫٥١٢٫٤مايو

١٠٫١١٠٫٠٦٫٧٨٫٦١١٫٨١٢٫١٨٫٩١٩٫٤-٩٫٩٩٫٨٧٫٩١٢٫٠يونيو

١٠٫٤١٠٫٤٧٫١١٠٫٣١٠٫٤١٠٫٧٨٫٧١٧٫٣-٩٫٩٩٫٧٧٫٢١٣٫٤يوليو

١٠٫٩١١٫٥٨٫٢١٠٫٣٨٫٥٨٫٨٧٫٠١٤٫٠-٩٫٠٨٫٤٥٫٨٨٫٤أغسطس

١١٫٠١١٫٧٧٫٦١٤٫١٨٫٢٨٫٥٨٫٠١١٫٨-١٠٫٨١٠٫٢٦٫٣٦٫٧سبتمبر

١٣٫٣١٢٫٨٦٫٥١٫٦١١٫٠١١٫٤٨٫١١٦٫٩٧٫١٧٫٥٧٫٦٦٫٠أآتوبر

١٣٫٢١٢٫٩٦٫٦٨٫٧١٠٫٢١٠٫٢٨٫٩١٣٫٥٩٫١١٠٫٠٧٫٠٩٫١نوفمبر

١٣٫٢١٣٫١٦٫٩١٣٫٤١٠٫٣١٠٫٣٩٫٧١٢٫٨٩٫٦١٠٫٤٧٫١٩٫٢ديسمبر

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٠١٢
الرقم القياسى لأسعار 

معدل المستهلكين
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

٤/ البيانات التفصيلية الصادرة عن الجهاز المرآزى للتعبئة والاحصاء والتى تخص شهرى ديسمبر ٢٠١١ ويناير ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

٣/ قام البنك المرآزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وهو مشتق من الرقم القياسى العام لأسعار المستهلكين مستبعداً منه بعض السلع التى تتحدد أسعارها إدارياً (وتمثل 
١٨٫٧% من السلة السلعية للمستهلكين)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاآهة وتمثل ٦٫٩% من السلة السلعية للمستهلكين).

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

الرقم القياسى لأسعار 
معدل المستهلكين

التضخم 
الأساسى

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

معدل 
التضخم 
الأساسى

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.
-- بيان غير متاح.

١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جديدة للأرقام القياسية لأسعار المستهلكين بدءاً من أغسطس ٢٠٠٩ ، وذلك بإستخدام شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس للسلسلة الجديدة، 
بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨. هذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستهلكين ما قبل 

أغسطس ٢٠٠٩ مبنية على أساس شهر يناير ٢٠٠٧ ، آما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك للعام المالى ٢٠٠٥/٢٠٠٤ .
٢/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة 

الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات التضخم 
لأسعار المنتجين للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.

٢٠٠٩٢٠١١ ٢٠١٠

الرقم 
القياسى 
لأسعار 
المنتجين

الرقم القياسى لأسعار 
المستهلكين

جدول (٤): معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية : ١/ ٢/ ٣/
بيان ملخص

  ٢٠٠٩ - ٢٠١٢

معدل 
التضخم 
الأساسى

شكل (٧ ) : تطور معدلات التضخم السنوية
( يناير ٢٠٠١ - يناير ٢٠١٢ )

٢٫٦٪٢٫٢٪

١٫٦٪

٧٫٦٪

١٦٫٩٪

١٫٣٪

١٠٫٣٪٨٫٦٪

١٦٫٩٪
١٨٫٢٪

٩٫٦٪

١١٫٦٪
٩٫٦٪

١١٫٥٪

٢٫٦٪

٦٫٩٪

٣٣٫٨٪

٦٫٠٪٧٫٤٪

٢١٫٢٪

١٫٦٪

٢٢٫٦٪
١٣٫٥٪٢٠٫٤٪

٩٫٢٪

٦٫٩٪
٨٫٠٪

٧٫٤٪٨٫٥٪
٧٫١٪

٧٫٠٪

-١٤٪

-٤٪

٦٪

١٦٪

٢٦٪

٣٦٪

٠١
ير-
ينا

٠١
يو-
يول

٠٢
ير-
ينا

٠٢
يو-
يول

٠٣
ير-
ينا

٠٣
يو-
يول

٠٤
ير-
ينا

٠٤
يو-
يول

٠٥
ير-
ينا

٠٥
يو-
يول

٠٦
ير-
ينا

٠٦
يو-
يول

٠٧
ير-
ينا

٠٧
يو-
يول

٠٨
ير-
ينا

٠٨
يو-
يول

٠٩
ير-
ينا

٠٩
يو-
يول

١٠
ير-
ينا

١٠
يو-
يول

١١
ير-
ينا

١١
يو-
يول

١٢
ير-
ينا

أسعار المستهلكين (حضر الجمهورية) أسعار الجملة أسعار المنتجين  معدل التضخم الأساسى

تغير  فى السلسلة

#
٤/ #

#

#

#

#

  

���
�

���א
	
�

א

٧١



أآتوبر- ديسمبر 
٢٠١٠

ابريل- يونيو  
٢٠١١

يوليو- سبتمبر 
٢٠١١

أآتوبر- ديسمبر 
يناير-١٢ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١يناير-٢٠١١١١

١٠٫٦١١٫٩٩٫٠٨٫٥١٠٫٨٧٫١٩٫١٩٫٦٨٫٦معدل التضخم لأسعار المستهلكين 

١٧٫٩٢٠٫١١٢٫٥١١٫١١٨٫٩٨٫٧١١٫٦١٣٫٢١١٫٢الطعام والشراب

٤٤٫٤٥٧٫٠٢٩٫٥٣٦٫٠٤٦٫٩٢٩٫٦٤٠٫٩٣٧٫٤٣٧٫٤السجائر و الدخان

٢٫٦١٫٤١٫٦٣٫٤٣٫١٣٫٠٣٫٦٣٫٦٤٫٨الملابس والاقمشة و أغطية القدم

٧٫٤٩٫٨٩٫٦٨٫٤-٠٫٥٠٫٩٣٫٣٨٫٩٠٫٥المسكن والمياه و الكهرباء و الوقود

٣٫٥٢٫٠٤٫٦٥٫٩٣٫٧٥٫٨٦٫٣٥٫٧٦٫٥الاثاث و المعدات المنزلية و الصيانة

١٫٢١٫٩٢٫٠٠٫٨١٫٣١٫٠٠٫٧٠٫٧٠٫٧الرعاية الصحية

١٫١١٫٤١٫٤١٫٣١٫٢١٫٤١٫٤١٫٣١٫٣النقل والمواصلات

-٥٫٠-٥٫٠-٥٫٠-٥٫٠-٥٫١٠٫١-١٫٦-٠٫١٠٫١-الاتصالات السلكية واللا سلكية

٥٫٣٦٫٨٨٫٢١٠٫٤٥٫٦١٠٫٤١٠٫٤١٠٫٤٩٫٠الثقافة والترفيه

٢٤٫٣٢٤٫٣٢٤٫٣٩٫٩٢٤٫٣٩٫٩٩٫٩٩٫٩٩٫٩التعليم

١١٫٩١٢٫٢١١٫٠٢٫١١١٫٨٢٫٢٢٫١٢٫٠٢٫٠المطاعم و الفنادق

١٫٨٢٫٣٣٫٤٢٫٨١٫٧٢٫٨٣٫٠٢٫٥٢٫٩خدمات متنوعة

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستهلكين ١/
(نسبة التغير) 

بيان شهرى ٣/بيان ربع سنوي ٢/

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق . بدءاً من أغسطس ٢٠٠٩ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس.

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة أآتوبر-ديسمبر ٢٠١٠ تعكس البيانات السلسلة الجديدة لأسعار المستهلكين والتي تستخدم شهر يناير ٢٠١٠ آشهر أساس، بالإضافة إلى 
إستخدام  أوزان جديدة للمجموعات السلعية الرئيسية مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستهلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

١/ في حضر الجمهورية.

١٨



أآتوبر- ديسمبر 
٢٠١٠

ابريل- يونيو  
٢٠١١

يوليو- سبتمبر 
٢٠١١

أآتوبر- ديسمبر 
يناير-١٢ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١يناير-٢٠١١١١

١٤٫٤٢٠٫٠١٤٫٣٨٫١١٤٫٧٦٫٠٩٫١٩٫٢٧٫٤معدل التضخم لأسعار المنتجين
٧٫٥١٢٫٩٩٫٧-٢٠٫٤٢٧٫٣١٠٫٨٥٫٤١٦٫٣٢٫٨الزراعة وإستغلال الغابات وصيد الأسماك

- -- -٧٫٦-١٧٫٧٣٫٣- -٢٢٫١٢٩٫٤١١٫٣المحاصيل ومنتجات الصيد وأنشطة الخدمات ذات الصلة
- -- -٠٫٢٤٫٠٥٫٧- -٠٫٤١٫٥٤٫٤صيد الاسماك وتربية الأحياء المائية

١٥٫٢٣٥٫٩٣٥٫٦١٩٫٦١٩٫٩٢٣٫٠٢٢٫٤١٣٫٩١٣٫٧التعدين وإستغلال المحاجر
- -- -٢٠٫٠٢٣٫١٢٢٫٥- -١٥٫٣٣٦٫٢٣٥٫٨إستخراج البترول الخام والغاز الطبيعى

- -- -١٠٫٥١٥٫٨١٥٫٠- -١٠٫٥١١٫٣١٣٫٦التعدين وإستغلال المحاجر الأخرى
١٠٫٥٨٫٩٨٫٨٥٫٩١٢٫٤٧٫٢٥٫٣٥٫٢٣٫٦الصناعات التحويلية

- -- -١٩٫٥٤٫٦٤٫٧- -١٧٫٣١٢٫٦١٠٫٠صناعة المنتجات الغذائية
- -- -٠٫٠٤٫١٤٫١- -٠٫١١٫٤٣٫٩صناعة المشروبات
- -- -٥٢٫٢٦٫٧٦٫٧- -٥٠٫٤٥٤٫٠٦٫٧صناعة منتجات التبغ

- -- -١٫٧٢٢٫٧٢٢٫٧- -١٫١٥٫٤٥٫٥صناعة الغزل و النسيج
- -- -١١٫٢٤٫١٤٫١- -٩٫٩١٤٫٣٤٫١صناعة الملابس الجاهزة
- -- -٣٫٤٠٫٦٠٫٦- -٣٫٥٣٫٥٤٫١صناعة الجلد ومنتجاته

- -- -١٠٫٨١٩٫٠٢٠٫٢- -٢٫٨١٢٫٢١٦٫٦صناعة الخشب ومنتجاته
- -- -٤٫٠٤٫٦٤٫٦- -٢٫٨٢٫٩٢٫٧صناعة الورق ومنتجاته

- -- -٠٫٠٠٫٠-٠٫٧- -٧٫٤٠٫٠-٠٫٧الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة
- -- -٣٫٩٥٫٣٥٫٣- -٣٫٩٤٫١٧٫٧صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطية
- -- -١٢٫٤٦٫٨٦٫٨- -٨٫٣٥٫٤٧٫٨صناعة المواد والمنتجات الكيماوية

صناعة المستحضرات الصيدلانية والكيمائية والدوائية 
- -- -٢٫٦٠٫٠٠٫٠- -٢٫٦٠٫٠٠٫٠ومنتجات النباتات الطبية

- -- --٠٫٩-٧٫٠١٫٣- -٧٫٠٥٫٣٤٫٦صناعة منتجات المطاط واللدائن
- -- --١٠٫٣-٢٫٥٠٫٤- -٢٫٥١٫٠١٫١صناعة منتجات المعادن اللافلزية الأخرى

- -- -٣٣٫٤١٧٫٣٧٫٢- -٢٥٫٨١٤٫١١٩٫٨صناعة الفلزات القاعدية
- -- -١٫٢٢٫٧٢٫١- -١٫٢٤٫٤٤٫٨صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماآينات و المعدات

صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونية 
- -- -٣٫١٣٫١-٩٫١- --٥٫٩-٥٫٩-٩٫٠والبصريةومكوناتهاوصناعة الأجهزة الطبية

- -- -١٫٢١٧٫١١٧٫١- -١٫٢١٧٫٧١٥٫٦صناعة الأجهزة الكهربائية
- -- -٠٫٩١٫٦١٫٦- -٠٫١١٫٦١٫٦صناعة الآلات والمعدات الغير مصنفة فى موضع آخر

- -- -١٫٠٤٫٥٤٫٥- -١٫٠٢٫١٢٫١صناعة المرآبات ذات المحرآات
- -- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠صناعة معدات النقل الأخرى

- -- -٠٫٠٠٫٤٠٫٤- -٠٫٠٠٫٠٠٫٢صناعة الأثاث والمنتجات الخشبية
- -- -٢٦٫٧٢٣٫١٢٩٫٦- -٣٥٫٨٢٦٫٩٣٤٫٥صناعات تحويلية اخرى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٦٫٤٠٫٠٠٫٠إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وإمدادات التكييف
أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 

١٫٨٠٫٠٤٫٩٧٫٣٠٫٠٧٫٣٧٫٣٧٫٤٧٫٤النفايات
- -- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٤٫٠٠٫٠٠٫٠تجميع وتنقية وتوزيع الميام

- -- -٠٫٠١٣٫٦١٣٫٦- -٠٫٠٠٫٠٩٫١جمع ومعالجة وتدوير المخلفات والنفايات
٢٫٠٢٫٠٥٫١٣٫٠٢٫٠٣٫٠٣٫٠٢٫٩٢٫٩النقل والتخزين

- -- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل البرى
- -- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠النقل عبر الماء
- -- -٢٫٤٣٫٥٣٫٥- -٢٫٤٢٫٤٥٫٩النقل الجوى

- -- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠- -٠٫٠٠٫٠٠٫٠البريد وأنشطة الخدمات البريدية
-٣٫٦-١٫٧-١٫٦-٢٢٫٢١٫٦-١٩٫٢١٣٫١١١٫٣١٫٦أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

- -- --٢٫٦-٢٣٫٦٢٫٦- -١٧٫٩١١٫٧١١٫١أنشطة الإقامة
- -- -١٩٫٧٠٫٠٠٫٠- -٢١٫٥١٥٫٧١١٫٦أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠أنشطة المعلومات والإتصالات

بيان شهري ٣/  ٤/

 (نسبة التغير)

١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة الأرقام القياسية، 
آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدير بالذآر أن السلسلة الزمنية لمعدلات التضخم لأسعار المنتجين للفترة ماقبل 

يناير ٢٠٠٧ غير متاحة بعد.
٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق .

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بيان ربع سنوي ٢/

 -- بيان غير متاح

٤/  جدير بالذآر أن البيانات التفصيلية التى تخص شهرى ديسمبر ٢٠١١ ويناير ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الإقتصادى ١/

���
�

���א
	
�

א

٩١



يوليو- سبتمبر 
٢٠١٠

يناير- مارس  
٢٠١١

أبريل- يونيو 
٢٠١١

يوليو- سبتمبر 
نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١اغسطس-١١نوفمبر-٢٠١١١٠

١١٫٦١٧٫٣٢٠٫٠١٤٫٣١٣٫٥١٤٫٠١١٫٨٦٫٠٩٫١معدل التضخم لأسعار المنتجين

١٫٠٤٫٣٤٫١٧٫٧٣٫٩٧٫٨٧٫٨٥٫٣٥٫٣مواد الوقود

١٦٫٢٣٨٫٣٤٧٫٩٤٤٫٨٢٠٫٧٤٢٫٢٤١٫٧٢٥٫٧٢٤٫٨المواد الخام

٨٫٠١١٫٩٧٫٠٩٫٠١٠٫٩٩٫٥٧٫١٧٫٦٣٫٢السلع الوسيطة

٤٫٠٤٫٩-١٤٫٨١٤٫٠١٨٫٩٤٫٨١٥٫٦٤٫٩١٫٢السلع الإستهلاآية غير المعمرة

١٫٩٣٫٦٣٫٦٥٫٦٥٫٦-١٫٩٣٫٨٣٫٦-٣٫٦السلع الإستهلاآية  المعمرة

١٠٫٨١٦٫٣٧٫٦٩٫١١١٫١٩٫١٩٫١٩٫٤٩٫٤السلع الإستثمارية

يوليو- سبتمبر 
٢٠١٠

يناير- مارس  
٢٠١١

أبريل- يونيو  
٢٠١١

يوليو- سبتمبر 
نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١اغسطس-١١نوفمبر-٢٠١١١٠

١١٫٦١٧٫٣٢٠٫٠١٤٫٣١٣٫٥١٤٫٠١١٫٨٦٫٠٩٫١معدل التضخم لأسعار المنتجين

١٠٫٦٢٦٫٩٣٣٫٩٣٤٫٥١١٫٩٣١٫٨٣٤٫٣٢٢٫٣٢١٫٨مواد الوقود

٢٠٫٧-٢٠٫٦-١١٫٤٨٩٫٥٨٩٫٥٨٩٫٥٨٩٫٥٨٩٫٥٨٩٫٥-القطن

٢٫٧٧٫٨-١٧٫٠١٨٫٣٢٥٫٨٩٫٣١٨٫٨٩٫٨٣٫٦المواد الخام

٨٫٦٨٫٧٦٫١٥٫٠٨٫٨٥٫٣٤٫٠٢٫٢٢٫٣السلع النصف مصنعة

٩٫٧١٢٫٩٩٫٦٨٫٩١١٫٥٩٫٢٧٫٦٨٫٥٥٫٦السلع تامة الصنع

المصدر: الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء.
١/ قام الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قياسى لأسعار المنتجين بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالية (٢٠٠٤-٢٠٠٥) آفترة أساس لسلسلة 

الأرقام القياسية، آما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقيم الإجمالية للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

٤/  جدير بالذآر أن البيانات التفصيلية التى تخص شهرى ديسمبر ٢٠١١ ويناير ٢٠١٢ غير متاحة حتى تاريخه .

جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ١/_
بيان شهري ٣/ ٤/بيان ربع سنوي ٢/

جدول (٨):_معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ١/
بيان شهري ٣/  ٤/بيان ربع سنوي ٢/

٢/ التغير فى الرقم القياسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٣/  التغير فى الرقم القياسى عن الشهر المقابل فى العام السابق .

  

٢٠



���
�

���א
	
�

א

١٢

جنيه إسترلينىيورويوروجنيه إسترلينىدولار أمريكى
/٢ متوسط سنوى

٢٠٠٣٥٫٨٦١٩٫٥٩٥٦٫٦٥٤١٫١٣٢١٫٦٣٦
٢٠٠٤٦٫١٩٤١١٫٣٤٨٧٫٧٠١١٫٢٤٤١٫٨٣٣
٢٠٠٥٥٫٧٩١١٠٫٥٦٩٧٫٢٢٦١٫٢٤٦١٫٨٢١
٢٠٠٦٥٫٧٤٠١٠٫٦٤٨٧٫٢٥٥١٫٢٥٦١٫٨٤٣
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢
٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥
٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥
٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦
٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٠٧٨٫٢٥٣١٫٣٩٣١٫٦٠٤

متوسط شهرى

٥٫٧٩٧٩٫٠٨١٧٫٦٩٦١٫٣٣٦١٫٥٧٧يناير-١١

٥٫٨٨٤٩٫٤٠٩٧٫٩٦٧١٫٣٦٥١٫٦١٢فبراير-١١

٥٫٩١٨٩٫٥٤٠٨٫٢٦٥١٫٤٠٠١٫٦١٦مارس-١١

٥٫٩٤٧٩٫٦٩٨٨٫٥٦٤١٫٤٤٤١٫٦٣٥ابريل-١١

٥٫٩٣٥٩٫٧٠٧٨٫٥١١١٫٤٣٤١٫٦٣٦مايو-١١

٥٫٩٣٧٩٫٦٠٥٨٫٥١٢١٫٤٣٨١٫٦٢٣يونيو-١١

٥٫٩٤٥٩٫٥٨١٨٫٤٩١١٫٤٣١١٫٦١٤يوليو-١١

٥٫٩٤٩٩٫٧٤٩٨٫٥٤٢١٫٤٣٥١٫٦٣٧اغسطس-١١

٥٫٩٥١٩٫٤٤٣٨٫٢٣٨١٫٣٨١١٫٥٨٣سبتمبر-١١

٥٫٩٥٦٩٫٤١١٨٫١٨٥١٫٣٧٠١٫٥٧٦اآتوبر-١١

٥٫٩٧١٩٫٤٧٣٨٫١٣٢١٫٣٥٩١٫٥٨٣نوفمبر-١١

٦٫٠١١٩٫٣٨٩٧٫٩٣٧١٫٣١٩١٫٥٦٠ديسمبر-١١

٦٫٠٢٣٩٫٣٥٧٧٫٧٨٢١٫٢٩٠١٫٥٥١يناير-١٢

٢/ متوسط ميلادى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى و رويترز.
١/ متوسط ميلادى.

١/ متوسط أسعار البيع والشراء.

جدول (٩): تطور أسعار الصرف

(دولار أمريكى / وحدة من العملة)(جنيه مصرى / وحدة من العملة) ١/
السوق العالمى السوق المحلى 

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المرآزى المصرى ، رويترز

شكل (٨) : تطور سعر صرف الجنية المصرى مقابل الدولار الأمريكى

٥٫٢

٥٫٤

٥٫٦

٥٫٨

٦

٦٫٢

٦٫٤

٦٫٦

٦٫٨

٧

٠٦
ر-
ناي
ي

٠٦
ل-
ري
اب

٠٦
و-
ولي
ي

٠٦
ر-
وب
اآت

٠٧
ر-
ناي
ي

٠٧
ل-
ري
اب

٠٧
و-
ولي
ي

٠٧
ر-
وب
اآت

٠٨
ر-
ناي
ي

٠٨
ل-
ري
اب

٠٨
و-
ولي
ي

٠٨
ر-
وب
اآت

٠٩
ر-
ناي
ي

٠٩
ل-
ري
اب

٠٩
و-
ولي
ي

٠٩
ر-
وب
اآت

١٠
ر-
ناي
ي

١٠
ل-
ري
اب

١٠
و-
ولي
ي

١٠
ر-
وب
اآت

١١
ر-
ناي
ي

١١
ل-
ري
اب

١١
و-
ولي
ي

١١
ر-
وب
اآت

١٢
ر-
ناي
ي

سعر الصرف (متوسط شهرى) سعر الصرف (متوسط سنوى) ١/

 ٢٠١٠٢٠٠٦

٥٫٦٢  
جنيه/دولار

٥٫٧ 
جنيه/دولار

٥٫٦ 
جنيه/دولار

٥٫٤ 
جنيه/دولار

٢٠٠٧ ٢٠٠٨ ٢٠٠٩

٥٫٥٤ 
جنيه/دولار

٢٠١١

٥٫٩٣ 
جنيه/دولار



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٥٢

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع الموازنة 
/٢

الحكومة العامة 
/٣

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع 
الموازنة ٢/

الحكومة 
العامة ٣/

قطاع الموازنة  ٢/

٢٢١،٤٠٤٢٤٨،٨٣٤٢٨٢،٥٠٥٢٨٨،٥٤٤٢٦٨،١١٤٣٠٣،٣٧٤٢٦٥،٢٨٦٣٠٢،٠١٠٣٤٩،٦٤٧إجمالى الإيرادات

١٣٧،١٩٥١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٧٠،٤٩٥١٩٢،٠٧٢١٩٢،٠٧٣٢٣٢،٢٣٢الإيرادات الضريبية

١،٤٦٣١،٤٦٣٧،٩٨٤٧،٩٨٤٤،٣٣٣٤،٣٣٢٢،٢٨٧٢،٢٨٧٩،٩٧٤المنح

٨٢،٧٤٦١١٠،١٧٧١١١،٢٩٩١١٧،٣٣٩٩٣،٢٨٨١٢٨،٥٤٧٧٠،٩٢٧١٠٧،٦٥٠١٠٧،٤٤١إيرادات أخرى

٢٨٢،٢٩٠٣٠٥،٧٩٤٣٥١،٥٠٠٣٥٦،٩٤٢٣٦٥،٩٨٧٣٩٦،٦٩٣٤٠١،٨٦٦٤٤٠،٤١١٤٩٠،٥٩٠إجمالى المصروفات 

٦٢،٨٣٩٦٣،٥٣٢٧٦،١٤٧٧٦،٩٦٨٨٥،٣٦٩٨٦،٣٧٧٩٦،٢٧١٩٧،٥٦٠١١٧،٤٩٧الأجور و تعويضات العاملين

١٨،٤٧٠١٨،٧٨٩٢٥،٠٧٢٢٥،٢٠٣٢٨،٠٥٩٢٨،٢٤٦٢٦،١٤٨٢٦،٦٤٥٣٠،٢٥٥شراء السلع والخدمات

٥٠،٥٢٨٤٠،٩٤٦٥٢،٨١٠٤٣،٧٥٥٧٢،٣٣٣٦٢،١٩٩٨٥،٠٧٧٧٦،٣٦٢١٠٦،٣٠٠الفوائد

٩٢،٣٧١١٢٤،٢٤٩١٢٧،٠٣٣١٤٠،٢٦١١٠٢،٩٧٤١٤٢،٣٦٠١٢٣،١٢٥١٦٨،٢٦٥١٥٧،٧٥٤الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٢٣،٨٩٢٢٣،٩٨٣٢٧،٠٠٧٢٧،٢٧٦٢٨،٩٠١٢٩،٠٤٧٣١،٣٦٤٣١،٥٥٣٣١،٦٢٢المصروفات ألاخرى

٣٤،١٩١٣٤،٢٩٧٤٣،٤٣٠٤٣،٤٧٩٤٨،٣٥٠٤٨،٤٦٤٣٩،٨٨١٤٠،٠٢٦٤٧،١٦١شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)

٦٠،٨٨٦٥٦،٩٦٠٦٨،٩٩٥٦٨،٣٩٨٩٧،٨٧٢٩٣،٣١٩١٣٦،٥٨٠١٣٨،٤٠١١٤٠،٩٤٣العجز النقدى ٤/

٦،٦٦٣-٤،٢٦٣-٢،١٢٠-٢٣٦١٠،٦٠٣٢،٨٣١٣،٩٨٠١٦٦٥،٤٧٧صافى حيازة الأصول المالية

٦١،١٢٢٦٧،٥٦٣٧١،٨٢٦٧٢،٣٧٨٩٨،٠٣٨٩٨،٧٩٦١٣٤،٤٦٠١٣٤،١٣٨١٣٤،٢٨٠العجز الكلى

ملاحظات

٦٫٨٧٫٥٦٫٩٦٫٩٨٫١٨٫٢٩٫٨٩٫٨٨٫٦العجز الكلى / الناتج المحلى (%) ٥/

١٫٢٣٫٠١٫٨٢٫٧٢٫١٣٫٠٣٫٦٤٫٢١٫٨العجز الأولى / الناتج المحلى (%) ٥/

٢٤٫٧٢٧٫٨٢٧٫١٢٧٫٧٢٢٫٢٢٥٫١١٩٫٣٢٢٫٠٢٢٫٣إجمالى الإيرادات / الناتج المحلى (%) ٥/

٣١٫٥٣٤٫١٣٣٫٧٣٤٫٢٣٠٫٣٣٢٫٩٢٩٫٣٣٢٫١٣١٫٢إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)٥/

/٥

٢/ يشمل قطاع موازنة االجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

٣/ تشمل المعاملات المالية لكل من أجهزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصناديق التأمين والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد آافة المعاملات البينية للجهات الثلاث لمنع إزدواجية الحساب.

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالية للحكومة 

المصدر: وزارة المالية

 ٢٠٠٨/٢٠٠٧

فعلى 

 ٢٠١٢/٢٠١١ ١/ ٢٠٠٩/٢٠٠٨

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

موازنة فعلى  

(مليون جنيه)

فعلى  

٢٠١١/٢٠١٠

فعلى  

٢٠١٠/٢٠٠٩  



٢٦

الموازنة
 /٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١٢/٢٠١١٢٠٠٧/٢٠٠٦ ٣

يوليو-ينايريوليو-يناير

٣٤٩،٦٤٧١٨٠،٢١٥٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦١١٤،٠٢٤١٣٤،٩٨٢إجمالى الإيرادات 
٢٣٢،٢٣٢١١٤،٣٢٦١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٨٥،٨١٧٩٢،٣٢٥الإيرادات الضريبية

١١٠،٣٢٢٥٨،٥٣٥٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣٣٢،٣١٦٣٥،٩٨٥الضريبة على الدخل
١٥،٠٣٠١،٧٨٨٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢٥،٤٣٥٧،٢٤٣الضرائب على الممتلكات

٨٥،٢٤٥٣٩،٤٣٦٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٣٩،٦٤٣٤١،١٣٦الضرائب على السلع والخدمات
١٨،٠٠٢١٠،٣٧٠١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨٨،١٤٤٧،٧٢١الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك)

٣،٦٣٣٤،١٩٨٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٢٧٩٢٤٠ضرائب أخرى
١١٧،٤١٥٦٥،٨٨٩٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤٢٨،٢٠٧٤٢،٦٥٧الإيرادات غير الضريبية

٩،٩٧٤٣،٨٨٦١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧٢،٦٤٣٦،١٨٦المنح
٧،٠٢٢٣،٣٩٨١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤١٩٥٦،١٥٥      من حكومات أجنبيه
٤١٢٢٨٩١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٣٦٣      من منظمات دولية
٢،٥٣٩٢٠٠١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٢،٤١٢٢٨      من جهات حكومية

١٠٧،٤٤١٦٢،٠٠٣٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧٢٥،٥٦٤٣٦،٤٧١إيرادات أخرى
٧٠،٠٧١٤٥،١١٠٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨١٥،٩٤٢٢٦،٧٣٢عوائد الملكية

١٦،٣٩٦٩،٧٧٤١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥٦،٠٩٨٦،٥٠٩حصيلة بيع السلع والخدمات
٦٣٠٢٣٧٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠١٢٧١٦٥تعويضات وغرامات
٧٨٤٦٢٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦١٢٦٧٢تحويلات اختيارية

٢٠،٢٦٧٦،٤١٩١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩٣،٢٧٢٢،٩٩٤أخرى 

٤٩٠،٥٩٠٢٢٢،٠٢٩٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦١٨٥،٩٤٠٢٢٢،٦١٩إجمالى المصروفات 
١١٧،٤٩٧٥٢،١٥٣٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١٥٠،٩١٠٦٥،١٣٤الأجور و تعويضات العاملين

٣٠،٢٥٥١٧،٠٢٨١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨١٠،٨٢٤١٠،٣٧٤شراء السلع والخدمات
١٠٦،٣٠٠٤٧،٧٠٠٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧٤٣،٢٣٨٥٥،٤٥٧الفوائد

١٥٧،٧٥٤٥٨،٤٤٢٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥٤٣،٦٣٠٦٠،٨٧٥الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية
٣١،٦٢٢٢١،٢٠٨٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤١٨،١٤٨١٧،١٥٦المصروفات ألاخرى

٤٧،١٦١٢٥،٤٩٨٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١١٩،١٩٠١٣،٦٢٢شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
١٤٠،٩٤٣٤١،٨١٥٦٠،٨٨٦٦٨،٩٩٥٩٧،٨٧٢١٣٦،٥٨٠٧١،٩١٥٨٧،٦٣٧العجز النقدى ٤/

٥٧٢-١،٣٨٨-١٢،٨٨٣٢٣٦٢،٨٣١١٦٦٢،١٢٠-٦،٦٦٣صافى حيازة الأصول المالية
١٣٤،٢٨٠٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠٧٠،٥٢٨٨٨،٢٠٩العجز الكلى 
ملاحظات

٨٫٦٧٫٣٦٫٨٦٫٩٨٫١٩٫٨٥٫١٥٫٦العجز الكلى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
١٫٨٠٫٩١٫٢١٫٨٢٫١٣٫٦٢٫٠٢٫١العجز الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

٢٢٫٣٢٤٫٢٢٤٫٧٢٧٫١٢٢٫٢١٩٫٣٨٫٣٨٫٦الإيرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/
٣١٫٢٢٩٫٨٣١٫٥٣٣٫٧٣٠٫٣٢٩٫٣١٣٫٦١٤٫٢المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٥/

/٣

/٥

وزارة المالية المصدر:
بيان مبدئى تحت المراجعة *

تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات). /١

فعليات

٤/ العجز الكلى مطروح منه صافى حيازة الأصول المالية.
تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.

١/ يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

(مليون جنيه)

ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة  ١/ ٢/  : القطاع الحكومى (١١) جدول

وزارة المالية. المصدر:

٢/ تم إعادة تبويب فعليات الموازنة العامة لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحليل الموازنة

٣٠٫٤ ٢٧٫١ ٢٥٫٢ ٣٦٫٩ ٤٤٫٢
٦٠٫٨

٦٢٫٣

١٢٣٫٢ ١٢٧٫٥ ١٢٤٫٤
١٣٦٫٥ ١٥١٫٥ ١٦٣ ١٦٤٫٩

٢٣٫٥ ٢٢٫٣ ٢١٫٧ ٢٣٫٣ ٢٤٫٠

٢٧٫٤ ٢٩٫٣٢٨٫١
٢٦٫٣

٣٢٫٧ ٣٦٫١
٣٠٫٦

٢٣٫٥ ٢٧٫٣

٠

٥٠

١٠٠

١٥٠

٢٠٠

٢٥٠

٣٠٠

 ٢٠
٠٧/
٠٦

 ٢٠
٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢
٠٠٩

*

٢٠١
١/٢
٠١٠

*

٢٠١
١/١
ير ٠

و-ينا
يولي

٢٠١
٢/١
ير ١

و-ينا
يولي

 ٢٠
٠٧/
٠٦

 ٢٠
٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠
٨

٢٠١
٠/٢
٠٠٩

*

٢٠١
١/٢
٠١٠

*

٢٠١
١/١
ير ٠

و-ينا
يولي

٢٠١
٢/١
ير ١

و-ينا
يولي

(%
)

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

خدمة الدين ١/ اجمالى المصروفات الأجور وتعويضات العاملين الدعم والمنح والمزايا الاجتماعية

نسبة إلى  إجمالى المصروفات نسبة إلى  إجمالى الإيرادات
 (المحور الأيمن)



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٧٢

 

٢٠١٢/٢٠١١*٢٠١١/٢٠١٠ *٢٠١٠/٢٠٠٩ *٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٧/٢٠٠٦
يوليو-سبتمبر

٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠٤١،٣٧٢العجز الكلى

٥٤،٦٩٧٦١،١٢٢٧١،٨٢٦٩٨،٠٣٨١٣٤،٤٦٠٤١،٣٧٢مصادر التمويل

١٧٢٦٧٣١٨٣٤٢٥٢٢٠صافى حصيلة الخصخصة

٣٣،٢٨٦٥٢٧٨٣،٦٢٧١٠١،٤٩٢١٤٤،٢٩٥٤٨،٥٦٨التمويل المحلى

٦١،٢٢٩٣٤،٧١٢٢،٧٩٧-٥٤،٢١٢٣،٧١٤١٥،١٩١تمويل غير مصرفى

٩٨،٨١٨٤٠،٢٦٣١٠٩،٥٨٣٤٥،٧٧١-٣،١٨٧-٢٠،٩٢٦تمويل مصرفى

-٢،٤٥٨٥،٠٢٢٦،١٢٠-٣،٥٨١١١،٤٣٩١،٨١٢الإقتراض الخارجى

المستخدم من الحساب المجمد فى اهلاك جزء من 
----٣٨،٩٧٠-سندات البنك المرآزى

----٤-٥٦-٦٩٣حسابات أخرى مستحقة الدفع 

-٣٤٧٣،٥٥٣١٠٦-١٩،٩٢٢١٤،٧٩١٦٠٢أخرى

-٣،٣٦٦١،٣٢٨٣،٩٢٢٥٦-٤،٢٧٦-٤٣٢فروق إعادة التقييم

-١،٨٨٦-٧،٤١٩-٢٢٧-١٠،٩١٥-١،١٤٩-١،١٦٨الفرق بين القيمة القيمة الحالية والاسمية لأذون الخزانة

٩٧٢-١٤،٩٣٥-٧،٧٨٥-٢٩٢٠٣٢،٠١٧غير موزع 

/٢

/٣

* بيان مبدئى تحت المراجعة.
 ١/ تم  إعداد البيانات لتتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

 ٢/ يتضمن الدين الخارجى الحكومى المعاد تبويبه فى ضوء المفاوضات بين وزارة المالية والبنك المرآزى والتى أسفرت عن إعادة تبويب الديون المعاد إقراضها ضمن الدين الخارجى للحكومة المرآزية ووحدات 
الحكم المحلى بدلاً من مديونيات "القطاعات الأخرى".

فعليات

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة ١/ (تابع)

١/ يشمل قطاع موازنة الجهاز الإدارى و المحليات، والهيئات الخدمية العامة.

المصدر: وزارة المالية والبنك المرآزى المصرى

قام البنك المرآزى المصرى بإعادة تبويب مبلغ ٤٫٣ مليار دولار الى المديونية الخارجية للقطاع الحكومى- دون تأثير على جملة الدين الخارجى- الا ان البنك المرآزى لم يظهر هذا التعديل الا اعتباراً من شهر 
سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

* بيان مبدئى تحت المراجعة

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية

شكل (١٠): مؤشرات خدمة الدين  (القطاع الحكومى١/ ) 
(نسبة للناتج المحلى الإجمالى) ٢/

٣٫٥٣٫٢

٦٫٢٦٫٠
٥٫١٥٫٦

٦٫٤

١٫٨١٫٩
٢٫٣٢٫٢١٫٨١٫١

٠٫٩

٥٤٫٦
٥٨٫٩٥٥٫٠٥٤٫٠٥٣٫٥

٦٤٫٢

٩٫٩
١١٫٨١٢٫٤١٣٫٨١٢٫٩١٤٫٩

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

 ٢٠
٠٧/

٠٦
 ٢٠

٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠

٨

٢٠١
٠/٢

٠٠٩
*

٢٠١
١/٢

٠١٠
*

٢٠١
١/١

ناير ٠
ليو-ي

يو

٢٠١
٢/١

ناير ١
ليو-ي

يو

 ٢٠
٠٧/

٠٦
 ٢٠

٠٨/
٠٧

٢٠٠
٩/٠

٨
٢٠١

٠/٠
٩

٢٠١
١/٢

٠١٠
*

٢٠١
٢/١

مبر ١
وليو-سبت

ي

(%
)

٠٫٠

٢٠٫٠

٤٠٫٠

٦٠٫٠

٨٠٫٠

١٠٠٫٠

(%
)

الفوائد الأقساط صافى الدين الداخلى الحكومى الدين الخارجى الحكومى 

الدين الحكومي
(المحور الأيمن)

خدمة الدين الحكومي

٣/

٢/



٢٨

 ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ١/ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨ ٢٠٠٧/٠٦

يوليو-ينايريوليو-يناير(موازنة )( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)

١٨٠،٢١٥٢٢١،٤٠٤٢٨٢،٥٠٥٢٦٨،١١٤٢٦٥،٢٨٦٣٤٩،٦٤٧١١٤،٠٢٤١٣٤،٩٨٢  إجمالى الإيرادات  
١١٤،٣٢٦١٣٧،١٩٥١٦٣،٢٢٢١٧٠،٤٩٤١٩٢،٠٧٢٢٣٢،٢٣٢٨٥،٨١٧٩٢،٣٢٥الإيرادات الضريبية

٥٨،٥٣٥٦٧،٠٥٩٨٠،٢٥٥٧٦،٦١٨٨٩،٥٩٣١١٠،٣٢٢٣٢،٣١٦٣٥،٩٨٥الضريبة على الدخول والأرباح والمكاسب الرأسمالية ومنها

٦،١٩٢٧،٣٥١٩،١٤٤١١،٤٠١١٣،٣٩٣١٧،٤٧٠٧،٦٩٠٨،٩٣٧ضرائب على الدخول من التوظف

٣،٤٩٨٤،١٠٢٥،٠٨٠٤،٩١٨٥،٤٨٥٨،٠٨٠١،٧٧٨١،٤٠٨ضرائب على الدخول بخلاف التوظف

٣١٤٣٦٠٨٤١٧٧٨٤٣٨١٠ضرائب على الأرباح الرأسمالية
٤٨،٨١٥٥٥،٥٦٣٦٥،٩٧١٦٠،٢١٥٧٠،٥٣٨٨٣،٩٢٩٢٢،٨٤٠٢٥،٦٣٠الضريبة على أرباح شرآات الأموال ومنها

٢٥،٣٨٠٢٩،٢٦٨٣٤،١٣٥٣٢،١٨١٣٤،٣٠٨٥٠،٥٦٩٩،٧٥٢١١،٣٢٦من هيئة البترول

٩،١٤٤١٠،٢٦٨١٠،٣٩١٩،٤٤٣١٠،٩٠٠١٢،٨٠٥٥،٦٠٠٦،٥٠٠من قناة السويس

١٤،١٣٦١٥،٩٩٧٢١،٤١٦١٨،٥٧٦٢٥،٣٣٠٢٠،٥٥٤٧،٤٨٦٧،٨٠٥من الشرآات الأخرى

١،٧٨٨٢،٠٥٢٢،٧٦٣٨،٧٧٠٩،٤٥٢١٥،٠٣٠٥،٤٣٥٧،٢٤٣ الضرائب على الممتلكات

٣٥٢٤٠٧٦١٢٥١٨٣١٧١،٦٥٤٠٣٣٠ضرائب دورية على الممتلكات

١٦٥١٧٦٢٧٨١٨٩١٧٨٤٧٤٠١٢٧ضريبة الأراضى

١٨٨٢٣١٣٣٤٣٢٩١٣٩١،١٨٠٠٢٠٣ضريبة المبانى
ضريبة على العمليات المالية التجارية والرأسمالية

٤٦١٥٣٤٥٤٦٦،٤١٥٧،٣٢٣١١،١٤٦٤،٣٤٨٥،٧٩٤ومنها
٥،٨٠٨٦،٧١١١٠،٤٩٧٤،٠١٩٥،٤٧١---ضريبة على عوائد أذون وسندات الخزانة

٩٧٤١،١١١١،٦٠٥١،٨٣٧١،٨١٣٢،٢٣٠١،٠٨٧١،١١٩ضرائب ورسوم على السيارات
٣٩،٤٣٦٤٩،٧٤٧٦٢،٦٥٠٦٧،٠٩٥٧٦،٠٦٨٨٥،٢٤٥٣٩،٦٤٣٤١،١٣٦الضرائب على السلع والخدمات ومنها

١٨،٠٣٦٢٥،٤٤٨٢٧،٦٠٥٣٠،٧١٢٣١،٨٧٣٣٧،١٣٥١٧،٥١٤١٩،٥٤٧الضريبة العامة على المبيعات

٦،١٨٦٨،٩٢٧٩،٥٤٢١١،٧٣٥١٢،٩٢٣١٥،٢٩٧٦،٥٨٣٧،٦٠٤سلع محلية

١١،٨٥٠١٦،٥٢١١٨،٠٦٣١٨،٩٧٧١٨،٩٥٠٢١،٨٣٨١٠،٩٣٢١١،٩٤٣سلع مستوردة

٦،٠٥٧٧،٠٥٨٨،٨٠٤٩،١٥٢٩،٣٩١١١،٤١٦٥،٥١٤٤،٩٥١ضريبة المبيعات على  الخدمات

٦،٤١٤٧،١٦٤١٤،٤٥١١٥،٥١٦٢٣،١٢٢٢٣،٥١٩١٠،٩٥٠١١،١٦٦ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلية

٦٥٢٧٢٣٥٠٥٥٤٩٣١٤٣ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستوردة

٥٩٥٦٨٤١،٠٥٦٩١٧٨٧٣٩٤٣٤٦٠٤٦٤ضرائب على الخدمات الخاصة

٣،٢٤٥٤،٣٠٣٥،١٦٥٥،٠٦٢٥،٠٦٥٥،٨١٠٢،٤٠٢٢،٤٤٣ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماهيات)

١٠،٣٧٠١٤،٠٢٠١٤،٠٩١١٤،٧٠٢١٣،٨٥٨١٨،٠٠٢٨،١٤٤٧،٧٢١الضرائب على التجارة الدولية (الجمارك) ومنها
٩،٨١٤١٢،٩٥٦١٣،٠٦٤١٣،٢٤٢١٢،٩٩٧١٦،٨٥٥٧،٦٧٦٧،٢١٥ضرائب جمرآية قيمية

٤،١٩٨٤،٣١٧٣،٤٦٤٣،٣٠٩٣،١٠٢٣،٦٣٣٢٧٩٢٤٠ضرائب أخرى
المصدر: وزارة المالية

المصدر: وزارة المالية

جدول (١٢ -أ ) هيكل الإيرادات العامة
( الإيرادات الضريبية  ) 

(مليون جنيه)

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.

شكل (١١): هيكل الإيرادات الضريبية 
( متوسط ٤ سنوات: ٢٠٠٨/٢٠٠٧ - ٢٠١١/٢٠١٠ )

الضريبة على الدخل
%٤٧

الضرائب على الممتلكات
%٣

الضرائب على السلع 
والخدمات
%٣٩

الضرائب على التجارة الدولية
%٩

ضرائب اخرى
%٢



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٩٢

 ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠/١ ٢٠٠٨/٢٠٠٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦

يوليو-ينايريوليو-يناير(موازنة )( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)

٦٥،٨٨٩٨٤،٢٠٩١١٩،٢٨٣٩٧،٦٢١٧٣،٢١٤١١٧،٤١٥٢٨،٢٠٧٤٢،٦٥٧الإيرادات غير الضريبية

٣،٨٨٦١،٤٦٣٧،٩٨٤٤،٣٣٣٢،٢٨٧٩،٩٧٤٢،٦٤٣٦،١٨٦المنح
٣،٣٩٨١،١٥٥٧،٥٣٥٣،٤٩٧٩٢٤٧،٠٢٢١٩٥٦،١٥٥منح من حكومات أجنبية

٢٨٩١٠٩١٤٨٣٣٢٣٩٢٤١٢٣٦٣منح من منظمات دولية

٢٠٠١٩٨٣٠١٥٠٣٩٧١٢،٥٣٩٢،٤١٢٢٨أخرى

٦٢،٠٠٣٨٢،٧٤٦١١١،٢٩٩٩٣،٢٨٨٧٠،٩٢٧١٠٧،٤٤١٢٥،٥٦٤٣٦،٤٧١ايرادات أخرى

٤٥،١١٠٥٢،٤٥٥٥٣،٣٩٥٥٤،٥٧١٤١،١٨٨٧٠،٠٧١١٥،٩٤٢٢٦،٧٣٢عوائد الملكية

١،٣٤٣١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠١،٦٥٣٥٨٨٦٠٩الفوائد المحصلة

 على إعادة الإقراض (تشمل فوائد القروض 
٨٨٢١،٠٤٣٤،٥٨٨٣،٧٧٢٩٧٩١،٤٢٦٥٢١٥٢١الخارجية المعاد أقراضها من الخزانة العامة)

٢٥،٧٥٠٤٦،١١٢٤٠،٣٥٦٤٣،١٨٦٤١،٣١٥٦٤،٧٣٠١٥،٠١٤٢٤،٧٣٣أرباح الأسهم ومنها:

١١،٠١٤٢٥،٢٨٢٢١،٦٣٧٢٥،٥٤٦٢١،٠١٠٣٧،٧٧٠٥،٠٢٠٧،٠٠٠هيئة البترول

١١،٩٣١١٥،٠٩٨١٣،٥٧٣١٢،٧٢٩١٥،٢٥٢١٦،٩٥١٨،٢١٠٩،٢٠٢قناة السويس

٥٨١٣،٠٤٧١،٢٤٥١،٤٣١١،٢٨٧١،٩١٩٧٤٦١،٢٤٧الهيئات الإقتصادية

٢،١١٨٢،٧٨٤٣،٨٧٣٣،٠٩٩٣،٢٦٣٤،٠٠٠٥٣٦٤٠٣شرآات قطاع الأعمال العام

٢،٧٣٨١،٩٠١٧،٥٣٦٥،٨٩٩١،٦٥٥٣،٤٢٤٣٤١١،٣٩١عائد الإيجارات

١،٧٩٧١،٤٤٤٣،٦٦٢٢،٧٥٠١،٤٦٥٣،١٥٥٢٦٠١،٣٠٠إتاوة البترول

٢،٩١٢٢٦٤٠٠-٣،١٠٨٦٥٥١،٥٥٧-عوائد ملكية أخرى ٢/

٩،٧٧٤١٢،٠٣٧١٦،٢١٦١٧،٢١٢١٧،٤٠٥١٦،٣٩٦٦،٠٩٨٦،٥٠٩حصيلة بيع السلع والخدمات

٩،٦٨٤١١،٩٨٦١٤،٧٥٨١٥،٩٧٧١٧،٢٨٠١٥،١٧٦٥،٩٨٦٦،٤٩٧ايرادات الخدمات، ومنها:
موارد جارية من الصناديق والحسابات

الخاصة ٣/
٨،٠٨٦٩،٣٩٣١١،٤٦٨١٢،٢٦٨١٣،٧٤١١٠،٣٧٦٤،١٧٧٤،٢٦٠

٩٠٥١١،٤٥٨١،٢٣٥١٢٥١،٢١٩١١٢١٢ايرادات بيع السلع، ومنها:
١،٢٠٠١٠٠١،٢٠٠١٠٠٠---حصيلة فروق أسعار بيع الغاز الطبيعى ٤/

٢٣٧٢٤٧٥٦٦٤٢١٦٤٠٦٣٠١٢٧١٦٥تعويضات وغرامات

٤٦٢٥٥٧٥١٤٦٨٤٩١٦٧٨١٢٦٧٢التحويلات الإختيارية

٤١٦٣٣٠٣٩٣٤٦٠٦٧٦٤٦١١١٦٤جارية

٤٧٢٢٦١٢٠٢٢٥٢٤٠٣١١٥٨رأسمالية

٦،٤١٩١٧،٤٥٠٤٠،٦٠٨٢٠،٤٠٠١٠،٧٧٩٢٠،٢٦٧٣،٢٧٢٢،٩٩٤ايرادات متنوعة
١،٨٦٤٥،٥٠٥٣١،٠٥٥٣،٣٧٣٢،٨٦٥٦،٠٦٣١،١٥٤١،١٤٩جارية

٤،٥٥٥١١،٩٤٥٩،٥٥٤١٧،٠٢٧٧،٩١٤١٤،٢٠٥٢،١١٨١،٨٤٤رأسمالية، ومنها
نقص الرصيد المدين للدفعات 

المقدمة  لتمويل الأستثمارات ٥/
٢،١٠٥٢،١٥٠٣،٠٩١٣،٠٨١٣،٥٨٠٣٥٥٢٣٤٨٤

موارد ومصادر رأسمالية أخرى 
٢،٢٢٤٣،٣٨٩٤،٦٤٣٥،٥٦٧٤،٥٥٠١٣،٩٣٨١،٣٥٠٧٨٣لتمويل الأستثمارات

٢/ شهد بند عوائد الملكية الأخرى ارتفاعاً ملحوظاً خلال العامين ٢٠١٠/٢٠٠٩ و ٢٠٠٨/٢٠٠٧ تأثراً بعوائد بيع رخصة الجيل الثالث لشرآات المحمول  مقابل ١٫٥ مليار جنيه و ٣٫١ مليار جنيه على التوالى، 
وعوائد بيع الرخصة الثالثة للمحمول لمستثمر أجنبى  فى عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦ مقابل ١٥٫٢ مليار جنيه.

٣/ ايرادات الصناديق والحسابات الخاصة التابعة لجهات موازنية مثل الجامعات والمراآز الطبية المتخصصة والهيئات والمراآز البحثية، ويقابل هذه الايرادات مصروفات بذات القيمة موزعة على أبواب 
ات تخدا الا

٤/ يعكس هذا البند أثر رفع أسعار بيع الغاز الطبيعى للصناعات آثيفة الاستخدام للطاقة، وذلك بعد تفعيل قرارات قانون ١١٤ لعام ٢٠٠٨.

جدول (١٢- ب) هيكل الإيرادات العامة
(الإيرادات غير الضريبية)

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية

٥/ يعكس المبالغ التى تم دفعها مقدما لتمويل مشروعات استثمارية خلال العام المالى السابق ولم يتم استخدامها خلال نفس العام، ومن ثم يتم قيد هذه المبالغ فى العام المالى التالى آجزء من استثمارات ممولة ذاتياً 
تحت بند "الايرادات المتنوعة".

١/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.



 يوليو- يناير ٢٠١١/١٠*٢٠١٠/٠٩*٢٠٠٩/٠٨ ٢٠٠٨/٠٧
* ٢٠١١/١٠* ٢٠١٠/٠٩* ٢٠٠٩/٠٨  ٢٠١٢/١١٢٠٠٨/٠٧

 يوليو- يناير 
* ٢٠١٢/١١

٢٢٩،١٠٧٢٤٧،٧٠٤٢٣٨،٩٣٠٣٢٧،٠٢٦١٨٦،٥٢٩١٤،٠١٢١٤،٠٩١١٤،٦٥٥١٣،٨٥٧٧،٨٤١الإجمالى 

(٢٢٫٢)(٨٫١)(٣٫٥)-(٣٦٫٩)(٦٫٩)-(٣٥٫٥)(٠٫٦)(٤٫٠)(٥٫٤)-(٥٫٣)-

         ١١٫٠           ١٩           ٥            ٥            ٥     ١٤،٩٣١    ٢٤،٦٢٨ ١٨،٠٥٢ ١٦،٠٩٣ ١٧،٤٤٠سلع غذائية أولية للصناعة١١١

            ٤٩           ٣١         ٤٦          ٤٨          ٣٧       ٤،٤٠٧      ٦،٦٠٠   ٢،٧٧٠   ٢،١٨١   ٣،٤٣١سلع غذائية أولية للإستهلاك١١٢

            ١١           ٤١         ٤٧        ١١٧        ١٣٢     ١٥،٦١٧    ١٢،٥٩٩   ٧،٤٧٥   ٨،٦٥١   ٨،٢١٥سلع غذائية مصنعة للصناعة١٢١

          ١٩٧      ١،٠٩٠        ٣٥٢        ٣٢٣        ٢٢٩       ٩،٢٨٢    ١٥،٣١٠   ٧،٨٢٥   ٧،٩٣١   ٧،١٤٣سلع غذائية مصنعة للإستهلاك١٢٢

            ٨٢         ١٧٥        ٢١١        ١٨١        ٢١٧     ٢١،٢٤١    ٢٨،٩٩٢ ١٧،٥١٧ ١٧،٥١٦ ١٧،١٥٢مستلزمات صناعية أولية٢١

       ١،٢٩٣      ٢،٣٣٤     ٢،٧٥٦     ٣،٣٩٣     ٢،٩٤٨     ٥٨،٣٩٧  ١٠٧،٤٧١ ٩١،٥٠٧ ٨٩،٣٠٤ ٨٩،٧٦٧مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٠         ١٥٤        ١٨٥            ٢          ٩٢       ٤،٥٥٤      ٣،٦٧٠ ١٠،٤٥٦   ٥،٨٢٨   ٧،٧٣١وقود وزيوت خام٣١

          ٧٧٣         ٨٩٩        ٣٦٨        ١٢١        ٦١٢     ١٠،٨٣٢    ١٦،٢٧٨   ٢،٨٩٠ ١٢،٢٧١ ١٢،٠٥١وقود مصنع ووقود اخرى٣٢

          ٤١٧         ٨٥١        ٩٩٦        ٨٧٩        ٨٩٧     ١٣،٦٨٧    ٤٠،١٦٥ ٢٩،٦٢٥ ٣٤،٥٩٤ ٢٤،٢٨٠سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

          ٢٦٩         ٥٠٧        ٤٨٣        ٤٤٣        ٣٧٥       ٧،٦٩٧    ١٧،٠٨٧ ١١،٧٤٥ ١١،٥٨٨   ٩،٤٥٤قطع غيار وأجزاء سلع رأسمالية٤٢

       ١،٨٠٣      ٢،٣٨٨     ٣،٢٣٤     ٢،٩٣١     ٣،٣٤٨       ٣،٣١٢      ٧،٥٧٣   ٧،٦٥٦   ٧،٥٨٠   ٧،٨٩٦سيارات الرآوب٥١

          ٤٤٩         ٨٤٦        ٨٤٧     ١،١٢١     ١،١١٥       ٣،٦٧١      ٩،٠٥٥   ٦،٣٨٧   ٦،٥٥٥   ٦،٣٢٨غيرها من السيارات٥٢

          ٣٧٨         ٦٣٤        ٥١٣        ٥٥٧        ٥٢٢       ٧،٣٠٥    ١٣،٦٤٥   ٧،٧٣٩   ٦،٧٠٣   ٧،٧٢٣قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

          ٣٥١         ٧٤٣        ٤١٥        ٤٣٢        ٣٣٤       ١،٨٨١      ٤،٦٢١   ٥،٠٥٠ ١٠،١٨٨   ٢،٤١٦سلع إستهلاآية معمرة٦١

          ٣٠٩      ١،١١٣        ٥٦٩        ٥٦٤        ٤٧٠       ٣،٢٢٧      ٧،٠٩٤   ٣،٤٢٧   ٢،٩٤٣   ٢،٩٤٥سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

            ٩٩         ٥٦٠        ٤٩٠        ٤٥٤        ٣١٧       ٦،٣٨١    ١٢،٠٥٧   ٨،٧٦٥   ٧،٧٦٨   ٥،٠٧٦سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

       ١،٣٥٠      ١،٤٧٠     ٣،١٤٠     ٢،٥٢٠     ٢،٣٦٠          ١٠٩         ١٨٢        ٤٥        ١١        ٥٨سلع أخرى٧

٤١،٦٢٦٤٤،٩٤٣٤٣،٣٤٤٥٦،٢٨٨٣١،٢٢٣

١٫٦١٫٤١٫٢١٫٠٠٫٥

٦٫٣٥٫٠٥٫٥٥٫٢٥٫٨

١٠٫٧٩٫١٩٫٠٧٫٥٨٫٩

/١

/٢
/٣

/٤

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.
 تتضمن الإيرادات السيادية والجارية. تجدر الإشارة أنه يتم  حالياً مراجعة البيانات الخاصة بالإيرادات الجمرآية لعام ٢٠١١/١٠ على أساس شهرى.

٢/ بالنسبة الى اجمالي الواردات.

 إجمالى الضرائب التى تم تحصيلها من قبل المصالح الإيرادية (الضرائب على الدخل ، المبيعات، الجمارك، والضرائب العقارية).

(  ) معدل تغير سنوى.

الواردات السلعية

الإيرادات الجمرآية/ إجمالى الإيرادات 
الضريبية ٤/

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الجمارك المصرية

ملاحظات

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الجمارك المصرية
* مبدئى.

إجمالى الواردات (مليون دولار)

الإيرادات الجمرآية/إجمالى الإيرادات 
والمنح

١/  إجمالى الضرائب التى تم تحصيلها من قبل المصالح الإيرادية (الضرائب على الدخل ، المبيعات، الجمارك، والضرائب العقارية).

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القيمة الاجمالية المعروضة عن متحصلات التجارة الدولية فى جدول الموازنة العامة بسبب توزيع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، 
مثل الضرائب على التجارة الخارجية، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

البند

الايرادات الجمرآية ٢/

جدول (١٣): توزيع الواردات والمتحصلات الجمرآية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات  ١/
(مبنى على التصنيف الواسع للأمم المتحدة)

(مليون جنيه)

الإيرادات الجمرآية/ الناتج المحلى 
الإجمالى ٣/

* مبدئى.

   شكل (١٢): تحليل للإيرادات الجمرآية

١٫٦ ١٫٤

٩٫٦
١٠٫٧

٩٫١ ٩٫٠
٧٫٥

١٫٤ ١٫٢ ١٫٠ ٠٫٦ ٠٫٥

٥٫٧ ٦٫٣
٥٫٠ ٥٫٥ ٥٫٢

١٠٫١
٨٫٩

٥٫٣

٦٫١
٥٫٦ ٦٫١

٤٫٢

٤٫٠
٤٫١

٥٫٢

٦٫٠ ٥٫٧ ٦٫٢

٤٫٣

٤٫١ ٤٫٢

-١٫٠

١٫٠

٣٫٠

٥٫٠

٧٫٠

٩٫٠

١١٫٠

١٣٫٠

١٥٫٠

١٧٫٠

٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ *٢٠١١/١٠ يوليو-يناير
٢٠١١/٢٠١٠

يوليو-يناير
٢٠١٢/٢٠١١

٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ *٢٠١١/١٠ يوليو-يناير
٢٠١١/٢٠١٠

يوليو-يناير
٢٠١٢/٢٠١١

(%
)

٢

٦

١٠

١٤

(%
)

الإيرادات الجمرآية/ الناتج المحلى الإجمالى الإيرادات الجمرآية/إجمالى الإيرادات  الإيرادات الجمرآية/ إجمالى الضرائب ١/
متوسط التعريفة الجمرآية ٢/ متوسط الرسوم الجمرآية ٢/

متوسط معدلات (المحور 
الأيمن)

٣٠



���
�א��

���

�א	�

��א

�

١٣

 ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١٠/٢٠٠٩٢٠١١/٢٠١٠/٢ ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦

يوليو-ينايريوليو-يناير(موازنة )( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)

٢٢٢،٠٢٩٢٨٢،٢٩٠٣٥١،٥٠٠٣٦٥،٩٨٧٤٠١،٨٦٦٤٩٠،٥٩٠١٨٥،٩٤٠٢٢٢،٦١٩ المصروفات

٥٢،١٥٣٦٢،٨٣٩٧٦،١٤٧٨٥،٣٦٩٩٦،٢٧١١١٧،٤٩٧٥٠،٩١٠٦٥،١٣٤الأجور والتعويضات للعاملين

٤٢،٣٩٩٥١،١٧٢٦٢،٦٥٨٧٠،٣٢١٧٨،٢٧٠٨٥،٢٢٩٤٢،١٨٤٥٣،٦٧١ الاجور والبدلات النقدية والعينية

١٢،٦٧١١٣،٩٣٩١٥،١٥٧١٥،٨٤٠١٧،٩١٧٢٠،٦٧٣١٠،١٩٣١١،٣٣٦ الوظائف الدائمة

٥٢٦٧٠١٩٦٩١،١٩١١،٧٤٨١،٨٣٢٩٣٣١،٢٦٢ الوظائف المؤقتة

١٨،٥٤٩٢١،٩٤٣٢٦،٧١٠٢٩،٩٤٠٣٥،٠٩٣٤٠،٠٧٥١٨،١١٣٢٧،٨٢١المكافات

٢،٠١٥٣،٩٦٦٦،٢٢٣٩،٣٨١٩،٩٨١٩،٧٠٦٥،٣٥٢٥،٧٠٥ بدلات نوعية

٧،٤٠٠٩،٠٥١١١،٧٣٨١١،٧١٠١١،٣٩٦١٠،٤٧٠٦،٣٧٥٦،٤٦٨ مزايــــا نقـــديــة

١،٢٣٧١،٥٧٣١،٨٦١٢،٢٦٠٢،١٣٥٢،٤٧٤١،٢٢٠١،٠٧٩ المزايــا العينيــة

٥،٥١٨٦،١٦٥٧،٢١٠٧،٨٥٠٩،١٠٣١٠،٠٩٥٤،٩٢٢٦،٢٨٢المزايا التأمينية

حصة الحكومة فى صندوق التأمين 
الاجتماعى للحكومة

٤،٨٨٦٥،٤٦٤٦،٤١٢٦،٩٧٠٨،٠٧٠٨،٨٣٨٤،٣١٥٥،٥٦٠

٦٣١٧٠١٧٩٨٨٨٠١،٠٣٣١،٢٥٧٦٠٧٧٢٢مزايا تأمينية أخرى

١٧،٠٢٨١٨،٤٧٠٢٥،٠٧٢٢٨،٠٥٩٢٦،١٤٨٣٠،٢٥٥١٠،٨٢٤١٠،٣٧٤شراء السلع والخدمات

٦،٥٣٨٧،٢٧٢١١،٤٠٤١١،٩٦٧٩،٩٧٩١٣،٠٠٥٤،٤٥٤٤،٣٥١الســـلع  ومنها

٢،٨٤٤٣،١٠٢٣،٤٨٢٤،١٤٩٤،٠٣١٥،٦٨٧١،٨٩٢١،٨٥٤المواد الخام

٥٣٧٦٤١١،٠٤٦١،٥٣٧٨٧١٩٥٧٤٦٣٤٥٥وقود وزيوت و قوى محرآة للتشغيل 

٢،٢٧٣٢،٦٢١٥،٨٣١٤،٩٩٣٣،٨٤٦٤،٧٢٦١،٦٠٨١،٥٧٦مياه وانارة

٦،٩٨٤٧،٦٢٥٩،٨٠٥١١،٤٤٢١٠،٧١٦١٢،٦١١٥،١٥٨٤،٧٠١الخدمات ومنها

٢،١١٦٢،٤٠١٢،٩٢٥٣،٤٢٨٣،٣٣٦٤،٢٥٠١،٦٥٩١،٣٠٧نفقات الصيانة

١،٢٥٠١،٢٨٤١،٠٩٤١،٢٦٤٨٤٢١،٢٢١٢٩٨٥٢٦نفقات طبع ودوريات وحقوق تأليف

٩٢٤١،١٣٤١،٣٤٩١،٩٠٠٢،١١٢٢،٢٩٤١،١٩٣١،١٧٣نقل وانتقالات عامة 

١،٦٥٩١،٧٤٥٣،١٥٨٣،٤٥٩٣،١٣٣٣،٧٦٨١،٦١٣١،٣٤٤نفقات خدمية متنوعة ٣/

٣،٥٠٥٣،٥٧٤٣،٨٦٤٤،٦٥٠٥،٤٥٣٤،٦٣٩١،٢١٣١،٣٢٢أخرى

٢/ تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.
٣/ يشمل مصروفات خدمية أخرى متنوعة، من أهمها نفقات تنفيذ الأحكام القضائية.

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ١/
(مليون جنيه)

١/ التبويب يتفق مع معايير صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

المصدر: وزارة المالية، مصلحة الضرائب المصرية



٣٢

 ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١ ١/ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠٠٨/٠٧٢٠٠٩/٠٨ ٢٠٠٧/٠٦

يوليو-ينايريوليو-يناير(موازنة )( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)( فعلى)

٤٧،٧٠٠٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧١٠٦،٣٠٠٤٣،٢٣٨٥٥،٤٥٧الفوائد ومنها:
٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٤،٦٦٤٢،٣٨٦٢،٥٣٦فوائد خارجية 

٢٧،٩٧٥٣٠،٦٩١٣٢،٦٧٢٥٣،١٢٨٦١،١٣٤٨٣،٧٦٢٣٠،٩٣٥٤٣،٣٥٥فوائد محلية (لغير الحكوميين) 
١٦،٥٢٦١٥،٨٩٢١٦،٤٠٣١٦،١٧٨٢٠،٤٠٠١٧،٦٥٤٩،٨٨٥٩،٥٥١فوائد محلية (لوحدات الحكومة العامة)

١٦٥٢٠٨١٣٨١٨٧١٢٧٢٢٠٣٢١٥أخرى
٥٨،٤٤٢٩٢،٣٧١١٢٧،٠٣٣١٠٢،٩٧٤١٢٣،١٢٥١٥٧،٧٥٤٤٣،٦٣٠٦٠،٨٧٥الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية

٥٣،٩٥٩٨٤،٢٠٥٩٣،٨٣٠٩٣،٥٧٠١١١،٢١١١٣٢،٩٢٨٣٦،٤٠٠٥٣،٢٤٦الدعم 
٥٢،٤٧٦٨٢،٠١٧٩١،١٨٥٩١،٢١٦١٠٨،٣١٦١٢٩،٨٨٨٣٤،٨٠٨٥١،٦٠٥لمؤسسات حكومية غبر مالية، ومنها:

٩،٤٠٦١٦،٤٤٥٢١،٠٧٢١٦،٨١٩٣٢،٧٤٣١٨،٨٨٤١٢،٧٨٠١١،٠٤٤دعم السلع التموينية
٤٠،١٣٠٦٠،٢٤٩٦٢،٧٠٣٦٦،٥٢٤٦٧،٦٨٠٩٥،٥٣٥١٦،٩٩٠٣٧،٢٨٠دعم السلع البترولية
١،٤٨٣٢،١٨٨٢،٦٤٥٢،٣٥٤٢،٨٩٥٣،٠٤٠١،٥٩٢١،٦٤١لمؤسسات مالية حكومية

٢،٥٩٩٣،٨٩٠٤،٢١٣٤،٣٨٠٥،٣١٩٦،٣٧٥٣،١٧٣٢،٨١٢المنح
٣٩٢١٦٩١٢٨٢٠٠١٨٦١٨٥١٣٤للحكومات الأجنبية
٠٫٢٠٫٢-١٫٢----للمؤسسلت الدولية
٢،٥٦٠٣،٨٨٩٤،٠٤٤٤،٢٥٢٥،١١٨٦،١٨٩٢،٩٨٨٢،٦٧٨لجهات الحكومة العامة

١،٦١٢٤،٠٥٠٢٨،٧٠٧٤،٤٨٣٦،١١٨١٣،٧٦٦٣،٧٦٥٤،٥٢١مزايا إجتماعية
١،١٤٧٩٩٣١،٢٣٦١،٤٦٤٢،٠٤٨٢،٥٥٥١،٦٦٧٢،٥٢٥مزايا الأمان الإجتماعى

١٢،٦٠٠٢٦،٨٠٥٢،٤٠٠٣،٤٣٨١٠،٧٠٠١،٨١٦١،٧٥٠مساعدات إجتماعية ٢/
٤٣٦٤١٨٦٢٥٥٧٠٥٧٢٤٥٥٢٤٨٢٠٦نفقات خدمية لغير العاملين
٢٧٣٨٤١٤٩٦٠٥٦٣٤٤٠مزايا إجتماعية للعاملين

٢١،٢٠٨٢٣،٨٩٢٢٧،٠٠٧٢٨،٩٠١٣١،٣٦٤٣١،٦٢٢١٨،١٤٨١٧،١٥٦المصروفات ألاخرى
٢،٤٣٧٣،٣٨٧٣،٩٠٩٣،٩٠٩٣،٣٦٥٢،٥٤٩١،٣٨٥١،٢٩٣جارية

٥٢٩٥١٠٠٧٤٦٧٨٧٣٧٣١ضرائب ورسوم
١٦٩٣٢٤٢٥٦٢٤٦١٦٢٣٣٠٧٩١٤٦اشتراآات

٢،٢١٦٢،٩٦٧٣،٥٥٣٣،٥٨٩٣،١٣٦٢،١٣٢١،٢٦٩١،١١٦اخرى متنوعة
١٨،٧٧١٢٠،٥٠٥٢٣،٠٩٨٢٤،٩٩٢٢٨،٠٠٠٢٩،٠٧٣١٦،٧٦٣١٥،٨٦٣المصروفات الأخرى الإجمالية والإحتياطيات العامة ٣/

٢٥،٤٩٨٣٤،١٩١٤٣،٤٣٠٤٨،٣٥٠٣٩،٨٨١٤٧،١٦١١٩،١٩٠١٣،٦٢٢شراء أصول غير مالية (الاستثمارات)
٢٠،٩٢٨٢٨،١٨٦٣٤،٦٥٤٣٩،٢٠٥٣٣،٣٠٣٤٢،٨٠٢١٧،١٤٥١٢،٠٤٣ الاصول الثابتة

٢٠،٥٢٤٢٧،٧٣٤٣٤،١٦١٣٨،٦٢٢٣٢،٦٤٨٤٢،٠٨٩١٦،٨٩٩١١،٨٥٠استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمرآية)
٤٠٥٤٥٢٤٩٣٥٨٣٦٥٥٧١٣٢٤٦١٩٣نفقات ايرادية مؤجلة (تشغيل)

١٥٥٢٧٠٤٤٨٦٨٠٥٠٨٦٦٥٤٧٥٣١٩الاصول غير المنتجة ٤/
٤،٤١٥٥،٧٣٥٨،٣٢٩٨،٤٦٥٦،٠٧٠٣،٠٩٤١،٥٧٠١،٢٦٠أخرى

وزارة المالية المصدر:
تعكس بيانات الموازنة بعد التصديق عليها من قبل المجلس الأعلى للقوات المسلحة.١/
/٢
يتضمن الإنفاق على القوات المسلحة.٣/
يعكس شراء الأصول الطبيعية.٤/

المصدر: وزارة المالية

جدول (١٤): هيكل المصروفات العامة ( تابع) 
(مليون جنيه)

يعكس مساهمات الخزانة فى صناديق المعاشات.

شكل (١٣): التقسيم الوظيفى للمصروفات العامة
( متوسط ٤ سنوات: ٢٠٠٨/٢٠٠٧ - ٢٠١١/٢٠١٠ )

حماية إجتماعية
%٢٨

التعليم
%١٢

الشباب والثقافة والشئون 
الدينية
%٤ الصحة

%٥
الإسكان والمرافق العامة

%٥
حماية البيئة

%٠٫٣

الشئون الإقتصادية
%٧

الأمن الداخلى
%٥

الدفاع والأمن القومى
%٧

الخدمات العامة
%٢٧



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



*

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٥٣

ديسمبر-١١سبتمبر-١١مارس-١١ديسمبر-١٠يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

   ١،٠٥٨،٥٢٦  ١،٠١٩،٥٤٠  ٩٣٢،٦٢٦  ٨٨٩،١٥٤  ٩٦٧،٢٩٠  ٨٠٨،٣٨٤  ٥٩٩،٦٠٣٦٩٩،٦٦٧ ٥٩١،٠٠١إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ٢/

(٦٫٥)(١٫٥)(١٦٫٧)(١٥٫٥)(١٩٫٧)(١٤٫٤)(١٥٫١)(١٨٫٠)(١٩٫٠)

      ١٦٣،٣٨٤     ١٦٢،٨٥٩  ١٥٣،٧٤٣  ١٥٠،٢٨٦  ١٥٩،١٧٨  ١٤٤،٥٦٦  ١٢٠،٩٠٤١٣٧،٣٤١ ١١٢،٨٢٩ودائع أجهزة الموازنة العامة

(٢٫٦)(٧٫٢)(١٣٫٦)(٥٫٣)(١٠٫١)(٥٫٣)(٧٫٧)(١٢٫٣)(٨٫٧)

      ٨٩٥،١٤٢     ٨٥٦،٦٨١  ٧٧٨،٨٨٣  ٧٣٨،٨٦٨  ٨٠٨،١١٢  ٦٦٣،٨١٨  ٤٧٨،٦٩٩٥٦٢،٣٢٦ ٤٧٨،١٧٢صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

(٧٫٥)(٠٫١)(١٧٫٥)(١٨٫٠)(٢١٫٧)(١٦٫٤)(١٦٫٧)(١٩٫٢)(٢١٫٢)

      ٩٧٣،٩٤٥     ٩٤١،٣٣٧  ٨٤٧،٩٢١  ٨٠٦،١٠٦  ٨٨٩،٠٤٥  ٧٣٣،٣٨٧  ٥١٢،٩٨٢٦١٥،٨٤٩ ٤٨٦،٢٤١إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة ٣/

(٨٫٢)(٥٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫١)(٢١٫٢)(١٥٫٩)(١٦٫٨)(٢٠٫٦)(٢٠٫٨)

      ١٧٠،٤١٥     ١٦٩،٥٠٢  ١٦٤،٢٦١  ١٦٢،٥٩٥  ١٦٦،٥٢٧  ١٥٨،٥٣١  ١٣١،٠٤٣١٤٨،٨١١ ١١٦،٩٦٤ودائع الحكومة العامة 

-(٠٫٢)(١٢٫٠)(١٣٫٦)(٦٫٥)(٥٫٠)(٢٫٢)(٦٫٨)(٦٫٦)(٤٫٨)

      ٨٠٣،٥٣٠     ٧٧١،٨٣٥  ٦٨٣،٦٦٠  ٦٤٣،٥١١  ٧٢٢،٥١٨  ٥٧٤،٨٥٦  ٣٨١،٩٣٩٤٦٧،٠٣٨ ٣٦٩،٢٧٧صافى الدين المحلى للحكومة العامة

(١١٫٢)(٣٫٤)(٢٢٫٣)(٢٣٫١)(٢٥٫٧)(١٩٫٩)(١٩٫٥)(٢٤٫٢)(٢٤٫٩)

   ١،٠١٠،٤٠٨     ٩٧٦،٥٨٠  ٨٩٠،٦٨٢  ٨٤٧،٠٣١  ٩٣٢،٤٦٠  ٧٦٩،٧٨٣  ٥٣٧،٥٣٣٦٤٣،٦٢٨ ٤٩٣،٨٧٩ إجمالى الدين العام المحلى ٤/

(٥٫٠)(٨٫٨)(١٩٫٧)(١٩٫٦)(٢١٫١)(١٦٫٩)(١٨٫٠)(١٩٫٦)(١٩٫٣)

      ١٨٨،٣٢٩     ١٨٥،٧١٢  ١٨٦،١٠٨  ١٨٠،١٤٩  ١٩١،١١٦  ١٧٠،١٧١  ١٥٠،٥٠١١٦٧،٧٣٣ ١٣٠،٦٠٥الودائع ٥/

-(٤٫٩)(١٥٫٢)(١١٫٤)(١٫٥)(١٢٫٣)(٢٫٨)(٧٫٩)(٧٫١)(٤٫٥)

      ٨٢٢،٠٧٩     ٧٩٠،٨٦٨  ٧٠٤،٥٧٤  ٦٦٦،٨٨٢  ٧٤١،٣٤٤  ٥٩٩،٦١٢  ٣٨٧،٠٣٢٤٧٥،٨٩٥ ٣٦٣،٢٧٤صافى الدين العام المحلى 

(٩٫١)(٦٫٥)(٢٣٫٠)(٢٦٫٠)(٢٣٫٦)(٢١٫٥)(٢١٫٠)(٢٢٫٩)(٢٣٫٣)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٦٧٫٤%٦٤٫٩%٦٨٫٠%٦٤٫٨%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%٧٩٫٤%إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٥٧٫٠%٥٤٫٦%٥٦٫٨%٥٣٫٩%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%٦٤٫٢%صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٦٢٫٠%٦٠٫٠%٦١٫٨%٥٨٫٨%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%٦٥٫٣%إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة

٥١٫٢%٤٩٫٢%٤٩٫٨%٤٦٫٩%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%٤٩٫٦%صافى الدين المحلى للحكومة العامة

٦٤٫٤%٦٢٫٢%٦٤٫٩%٦١٫٧%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠%٦٦٫٣% إجمالى الدين العام المحلى 

٥٢٫٤%٥٠٫٤%٥١٫٤%٤٨٫٦%٥٤٫٠%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%٤٨٫٨%صافى الدين العام المحلى 

(  ) معدل النمو عن العام السابق.
* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

١/ تم مراجعة بيانات الدين المحلى فى ضوء قواعد التقسيم المتعارف عليها دولياً. وتعكس البيانات الدين المحلي لثلاث مستويات تجميعية هى: الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة، الدين المحلي  المجمع للحكومة 
العامة، و الدين العام المحلي المجمع. يشمل الدين المحلي لأجهزة الموازنة العامة أرصدة الدين المستحقة على وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية. ويتضمن الدين المحلي للحكومة العامة 
أرصدة الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى. أما عن الدين العام المحلى فيشمل أرصدة الدين المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الهيئات 

الإقتصادية.

٢/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية). 

٣/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات و العلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى 
إقتراض أجهزة الموازنة العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالية لدى صناديق التأمين الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى، سندات صناديق التأمين الإجتماعى و أخيراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من 

صناديق التأمين الإجتماعى.

٤/  يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

٥/ ودائع الحكومة العامة و الهيئات الإقتصادية بعد إستبعاد ودائع صناديق التأمين الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الهيئات الاقتصادية.

٦/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

بيان ربع سنوى

جدول (١٥):ملخص الدين العام المحلى
عند مستويات تجميعية مختلفة  ١/

(مليون جنيه)

بيان سنوى
**



ديسمبر-١١سبتمبر-١١مارس-١١ديسمبر-١٠يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

١،٠١٩،٥٤٠  ٩٣٢،٦٢٦  ٨٨٩،١٥٤  ٩٦٧،٢٩٠  ٨٠٨،٣٨٤  ٦٩٩،٦٦٧  ٥٩٩،٦٠٣ ٥٩١،٠٠١إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة  ١،٠٥٨،٥٢٦  

     ٩٥١،٧١٧    ٩١٩،٧٨٣  ٨٧٩،١٥٦  ٨٤٧،٩٢٢  ٩١٦،٩٧٦  ٧٧٩،٢٣٢  ٦٨١،٨٣٧  ٥٦٨،٨٤٨ ٥٦٢،٨٩٧أوراق مالية 

      ٣٧١،٢٤١    ٣٤٩،٩٢٨  ٣٢٠،٣٩١   ٢٨١،٨٦٥   ٣٥٦،١٠٣   ٢٦٦،١٢١  ٢٣٩،٠٨٠  ١٤٦،٤٣٩ ١١٨،٦٥٧أذون على الخزانة

             -            -          -          -          -          -          -          -         -أذون عمليات إعادة الشراء

      ٢٣١،٥٦٧    ٢٢١،٢٦٧  ٢٠٦،٧٦٧   ٢٠٣،٢٦٧   ٢٠٦،٧٦٧   ١٥٩،٧٦٧    ٩٢،٥٠٠    ٧٨،٥٠٠   ٥٧،٠٠٠سندات خزانة

      ١١٢،٤٧٠    ١١٢،٤٧٠  ١١٢،٤٧٠   ١١٢،٤٧٠   ١١٢،٤٧٠   ١١٢،٤٧٠  ١٢١،١١٣  ١٢١،٧٨٣ ١٤٤،٥١٧سندات البنك المرآزى

       ١٦،٦٢٦      ١٦،٦٢٦    ١٨،١٢٦    ١٨،١٢٦    ١٨،١٢٦      ٩،٠٦٣          -          -   ١٩،٥٨٢سندات فروق التقييم

         ٤،٠٠٠        ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠      ٤،٠٠٠     ٤،٠٠٠سندات زيادة رؤس أموال البنوك

             -            -          -          -          -          -         ٥٩٥         ٥٩٥     ١،٨٨١سندات سلع تموينية

             -            -          -    ١٢،١١٢          -    ١١،٨٨٣    ١١،٦٧٧    ١١،١٢٦   ١١،٨٨٦سندات إصلاح هياآل البنوك

         ٢،٠٠٠        ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠     ٢،٠٠٠سندات التأمينات

         ٣،٧٥٥        ٣،٤٣٨      ٧،٣١٦      ٦،١٧٦      ٧،٥٨٣      ٦،٠٠٥      ٤،٠٣٦      ٣،٧٥٠     ٣،٨٦٨سندات دولارية سيادية (حيازة مقيمين)

سندات بالجنيه المصرى صادرة بالخارج ومشتراه 
بالداخل

-         -          ٤،٠٨٢        ٤،٠٧٨      ٣،٩٥٣      ٣،٧٨١      ٣،٩٥٤      ٣،٨٠٧      ٣،٧٧٣         

            ١١١           ١١٨         ١١٥         ١١٥         ١١٥         ١١٤         ١١٥         ١١٧        ١١٩سندات الإسكان

         ١،٨٣٧        ١،٨٣٠      ١،٧٨١      ١،٧٧٣      ١،٨٣٠      ١،٧٦٥      ١،٧٠٠      ١،٦٣٦     ١،٥٨٨الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومية

سندات صندوقى التأمينات مقابل نقل مديونية بنك 
الإستثمار إلى الخزانة ٢/

٢٠٤،٠٢٨    ٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٢،٢٣٧   ٢٠٢،٢٣٧   ٢٠٤،٠٢٨   ٢٠٢،٢٣٧  ٢٠١،٢٤٨  ١٩٨،٩٠٢ ١٩٧،٧٩٩      

         ٢،١٤٣       ٢،١٤٣     ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣      ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣    ٤،٥١٧تسهيلات ائتمانية من صندوقى التأمينات ٤/

         ٨،١٢٢       ٨،٠٥٦     ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠      ٢،٠٠٠          -         -         -        -أقتراض من جهات أخرى

       ٩٦،٥٤٤      ٨٩،٥٥٨    ٤٩،١٢٧    ٣٨،٨٨٩    ٤٥،٩٧١    ٢٦،٨٠٩    ١٥،٤٨٧    ٢٨،٤١٢   ٢٣،٥٨٧إقتراض أجهزة الموازنة من الجهاز المصرفى

ومنه ودائع الهيئات الإقتصادية فى حساب الخزانة 
       ١١،٢١٧      ١١،٤٥٩    ١٢،٧١٧    ١١،٥٥٥    ١٣،١٦٦    ١٢،٢٣٩    ١٢،٨٨٧    ١٥،٠١٤   ٢١،٢٣٥الموحد

     ١٦٣،٣٨٤    ١٦٢،٨٥٩  ١٥٣،٧٤٣  ١٥٠،٢٨٦  ١٥٩،١٧٨  ١٤٤،٥٦٦  ١٣٧،٣٤١  ١٢٠،٩٠٤ ١١٢،٨٢٩ودائع لدى الجهاز المصرفى

     ٨٩٥،١٤٢    ٨٥٦،٦٨١  ٧٧٨،٨٨٣  ٧٣٨،٨٦٨  ٨٠٨،١١٢  ٦٦٣،٨١٨  ٥٦٢،٣٢٦  ٤٧٨،٦٩٩ ٤٧٨،١٧٢صافى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٧٫٤%٦٤٫٩%٦٣٫٠%٦٧٫٠%٧٠٫٥%٦٧٫٠%٦٧٫١%٦٧٫٠%٧٩٫٤% إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

٥٧٫٠%٥٤٫٦%٥٢٫٤%٥٥٫٠%٥٨٫٩%٥٥٫٠%٥٤٫٠%٥٣٫٥%٦٤٫٢%صافى الدين المحلى  لأجهزة الموازنة العامة

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

(مليون جنيه)

٢/ في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، 
وذلك في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه 

لصالح الصناديق. 
آما تم إصدار سند فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه و أخيراً السند الصادر فى ٢٠١٠/٦/٣٠ بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه .

٣/ يتضمن الفوائد المستحقة لبنك الاستثمار القومى لدى وزارة المالية.

٤/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.

١/ يمثل المديونية المستحقة على أجهزة الموازنة العامة  (وحدات الجهاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلية، و الهيئات الخدمية).

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

بيان ربع سنوىبيان سنوى

جدول (١٦): الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة ١/
(بيان مفصل)

٥/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

* *

٣٦



ديسمبر-١١سبتمبر-١١مارس-١١ديسمبر-١٠يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

    ٩٧٣،٩٤٥      ٩٤١،٣٣٧  ٨٤٧،٩٢١   ٨٠٦،١٠٦   ٨٨٩،٠٤٥   ٧٣٣،٣٨٧  ٦١٥،٨٤٩ ٥١٢،٩٨٢ ٤٨٦،٢٤١إجمالى الدين المحلى للحكومة العامة

    ٨٠٢،٢٧٣      ٧٦١،٥٣٩  ٦٧٧،٧٨٢   ٦٣٦،٤٢٦   ٧١٠،٨٣٩   ٥٦٤،٦٧٠  ٤٦٤،٨١٧ ٣٧١،٦١٩ ٣٦٥،٠٨١  دين أجهزة الموازنة العامة المجمع

  ١،٠٥٨،٥٢٦    ١،٠١٩،٥٤٠  ٩٣٢،٦٢٦   ٨٨٩،١٥٤    ٩٦٧،٢٩٠    ٨٠٨،٣٨٤   ٦٩٩،٦٦٧  ٥٩٩،٦٠٣  ٥٩١،٠٠١إجمالى الدين المحلى لأجهزة الموازنة العامة

           -              -          -           -           -           -          -         -         -يطرح منه: إقتراض أجهزة الموازنة من بنك الإستثمار القومى ٢/

       ١٤،٢٦٠        ١٥،٢٧٢    ١٦،٤٨٧     ١٦،٣٣٢     ١٥،٥٢٧     ١٣،٦٦٥       ٩،٩٧٧     ٨،٥٢٨      ٦،٢٣١يطرح منه: أوراق مالية لدى بنك الإستثمار القومى

       ٣٥،٨٢٢        ٣٦،٥٥٨    ٣٣،٧٧٧     ٣١،٨١٦     ٣٤،٥٥٣     ٢٥،٤٦٩     ٢١،٢٨٢   ١٨،٢١١    ١٧،٣٧٣يطرح منه: أوراق مالية لدى صناديق التأمين

     ٢٠٤،٠٢٨       ٢٠٤،٠٢٨  ٢٠٢،٢٣٧   ٢٠٢،٢٣٧    ٢٠٤،٠٢٨    ٢٠٢،٢٣٧   ٢٠١،٢٤٨  ١٩٨،٩٠٢  ١٩٧،٧٩٩يطرح منه: سندات صناديق التأمين ٢/

         ٢،١٤٣          ٢،١٤٣      ٢،٣٤٣       ٢،٣٤٣       ٢،٣٤٣       ٢،٣٤٣       ٢،٣٤٣     ٢،٣٤٣      ٤،٥١٧يطرح منه: تسهيلات من صناديق التأمين ٣/

    ١٧١،٦٧٢      ١٧٩،٧٩٨  ١٧٠،١٣٩   ١٦٩،٦٨٠   ١٧٨،٢٠٦   ١٦٨،٧١٧  ١٥١،٠٣٢ ١٤١،٣٦٣ ١٢١،١٦٠ دين بنك الإستثمار القومى المجمع

     ٢٣٤،٣٢١       ٢٤١،٩٢٣  ٢٢٩،١٣٦   ١٦٩،٦٨٠    ٢٤٠،٨٥١    ٢٢٧،٧١٤   ٢٠٥،٥٦٥  ١٩٣،٠٧١  ١٦٩،١٦٢إجمالى الدين المحلى لبنك الإستثمار القومى

       ٦٢،٦٤٩        ٦٢،١٢٥    ٥٨،٩٩٧     ٥٨،٩٩٧     ٦٢،٦٤٥     ٥٨،٩٩٧     ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨    ٤٨،٠٠٢إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين الإجتماعى ٢/

     ١٠٤،٣٦٧       ١٠٤،٠٠٥  ١٠٢،٨٢٥   ١٠٢،١٢٠    ١٠٣،٣٨٢     ٩٩،٧٨٢     ٩٠،١١٢   ٨٦،٧٤١    ٧٦،٠٦٤شهادات الإستثمار

       ٦٥،٨٣٧        ٧١،٩٧٨    ٦٥،٨٣٧     ٦٥،٨٣٧     ٧١،٩٧٨     ٦٤،٨٣٦     ٥٤،٤٨٧   ٤٩،٢٥٥    ٤٣،٥١٨ ودائع صندوق توفير البريد

         ١،٤٦٨          ٣،٨١٥      ١،٤٧٧       ١،٧٢٣       ٢،٨٤٦       ٤،٠٩٩       ٦،٤٣٣     ٥،٣٦٧      ١،٥٧٨أخرى

يطرح منه: إقتراض بنك الإستثمار من صناديق التأمين 
       ٦٢،٦٤٩        ٦٢،١٢٥    ٥٨،٩٩٧     ٥٨،٩٩٧     ٦٢،٦٤٥     ٥٨،٩٩٧     ٥٤،٥٣٣   ٥١،٧٠٨    ٤٨،٠٠٢الإجتماعى ٢/

    ١٧٠،٤١٥      ١٦٩،٥٠٢  ١٦٤،٢٦١   ١٦٢،٥٩٥   ١٦٦،٥٢٧   ١٥٨،٥٣١  ١٤٨،٨١١ ١٣١،٠٤٣ ١١٦،٩٦٤ودائع الحكومة العامة

     ١٦٣،٣٨٤       ١٦٢،٨٥٩  ١٥٣،٧٤٣   ١٥٠،٢٨٦    ١٥٩،١٧٨    ١٤٤،٥٦٦   ١٣٧،٣٤١  ١٢٠،٩٠٤  ١١٢،٨٢٩أجهزة الموازنة 

         ١،٦٤٣          ٢،٣١٧      ٤،٥٨٤       ٦،٣٨٥       ٢،٦٧٢       ٥،٥١٠       ٤،٨٠٦     ٣،٨٩١      ٢،٩٦١بنك الإستثمار القومى

         ٥،٣٨٨          ٤،٣٢٦      ٥،٩٣٤       ٥،٩٢٤       ٤،٦٧٧       ٨،٤٥٥       ٦،٦٦٤     ٦،٢٤٨      ١،١٧٤صناديق التأمين الإجتماعى ٤/

    ٨٠٣،٥٣٠      ٧٧١،٨٣٥  ٦٨٣،٦٦٠   ٦٤٣،٥١١   ٧٢٢،٥١٨   ٥٧٤،٨٥٦  ٤٦٧،٠٣٨ ٣٨١،٩٣٩ ٣٦٩،٢٧٧صافى الدين المحلى للحكومة العامة

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٢٫٠%٦٠٫٠%٦١٫٨%٥٨٫٨%٦٤٫٨%٦٠٫٨%٥٩٫١%٥٧٫٣%٦٥٫٣% إجمالى دين الحكومة العامة 

٥١٫٢%٤٩٫٢%٤٩٫٨%٤٦٫٩%٥٢٫٧%٤٧٫٦%٤٤٫٨%٤٢٫٧%٤٩٫٦%صافى دين الحكومة العامة

بيان سنوى

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.

بيان ربع سنوى

جدول (١٧): الدين المحلى للحكومة العامة ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

٣/ ودائع صناديق التأمين التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتها آجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صناديق التأمين.

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦.

٥/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

١/يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على أجهزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصناديق التأمين الإجتماعى بعد إستبعاد المديونيات والعلاقات الداخلية فيما بين القطاعات الثلاثة.
٢/ في ضوء ما تتسم به السياسة المالية الجديدة بالشفافية فقد تم قيد الدين المستحق على الخزانة العامة لصناديق التأمينات (الذى تم اقتراضه من خلال بنك الاستثمار القومى) آدين مباشر على الخزانة العامة للصناديق ، 
وذلك في ١ يوليو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندين على الخزانة العامة لصالح الصناديق بقيمة الدين ١٩٧٫٧٢٥ مليار جنيه،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نهاية يونيو ٢٠٠٧ بقيمة ٧٤٫٥ مليون جنيه 

لصالح الصناديق. 
آما تم إصدار سند فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١٫١ مليار جنيه ، بالإضافة الى سند صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢٫٣ مليار جنيه و أخيراً السند الصادر فى ٢٠١٠/٦/٣٠ بمبلغ ٩٨٨٫٨ مليون جنيه .

* **

���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٧٣



ديسمبر-١١سبتمبر-١١مارس-١١ديسمبر-١٠يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

٧٦٩،٧٨٣  ٦٤٣،٦٢٨ ٥٣٧،٥٣٣  ٤٩٣،٨٧٩ إجمالى الدين العام المحلى  ٩٣٢،٤٦٠  ١،٠١٠،٤٠٨   ٩٧٦،٥٨٠  ٨٩٠،٦٨٢  ٨٤٧،٠٣١  

     ٩٧٣،٩٤٥   ٩٤١،٣٣٧  ٨٤٧،٩٢١   ٨٠٦،١٠٦  ٨٨٩،٠٤٥  ٧٣٣،٣٨٧  ٦١٥،٨٤٩  ٥١٢،٩٨٢   ٤٨٦،٢٤١  إجمالى دين الحكومة العامة

      ٩٨،٢٩٠     ٩٩،٣٧٢  ١٠٨،١٤٢   ١٠٥،١٤٧  ١٠٩،٢٥١  ١٠٠،١٠٤    ٩٠،٧٢٨    ٩٠،٨٤٤    ٨٠،٦٠٧ إجمالى دين الهيئات الإقتصادية

يطرح منه: إقتراض الهيئات الإقتصادية من بنك 
      ٥٠،٦١٠     ٥٢،٦٧٠    ٥٢،٦٦٤    ٥٢،٦٦٧    ٥٢،٦٧٠   ٥١،٤٦٩    ٥٠،٠٦٢    ٥١،٢٧٩    ٥١،٧٣٤الإستثمار القومى

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية فى حساب 
      ١١،٢١٧     ١١،٤٥٩    ١٢،٧١٧    ١١،٥٥٥    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩    ١٢،٨٨٧    ١٥،٠١٤    ٢١،٢٣٥الخزانة الموحد ٢/

١٧٠،١٧١  ١٦٧،٧٣٣ ١٥٠،٥٠١  ١٣٠،٦٠٥الودائع   ١٩١،١١٦  ١٨٨،٣٢٩   ١٨٥،٧١٢  ١٨٦،١٠٨  ١٨٠،١٤٩    

     ١٧٠،٤١٥   ١٦٩،٥٠٢  ١٦٤،٢٦١   ١٦٢،٥٩٥  ١٦٦،٥٢٧  ١٥٨،٥٣١  ١٤٨،٨١١  ١٣١،٠٤٣   ١١٦،٩٦٤ ودائع الحكومة العامة

      ١٧،٩١٤     ١٦،٢١٠    ٢١،٨٤٧    ١٧،٥٥٤    ٢٤،٥٨٩   ١١،٦٤٠    ١٨،٩٢٢    ١٩،٤٥٨    ١٣،٦٤١صافى ودائع الهيئات الإقتصادية

      ٣٤،٥١٩     ٣١،٩٩٥    ٤٠،٤٩٨    ٣٥،٠٣٣    ٤٢،٤٣٢   ٣٢،٣٣٤    ٣٨،٤٧٣    ٤٠،٧٢٠    ٣٦،٠٥٠   إجمالى ودائع الهيئات الإقتصادية

        ٥،٣٨٨       ٤،٣٢٦      ٥،٩٣٤      ٥،٩٢٤      ٤،٦٧٧     ٨،٤٥٥      ٦،٦٦٤      ٦،٢٤٨      ١،١٧٤يطرح منه:  ودائع صناديق التأمين الإجتماعى ٣/ ٤/

يطرح منه: ودائع الهيئات الإقتصادية فى حساب 
      ١١،٢١٧     ١١،٤٥٩    ١٢،٧١٧    ١١،٥٥٥    ١٣،١٦٦   ١٢،٢٣٩    ١٢،٨٨٧    ١٥،٠١٤    ٢١،٢٣٥الخزانة الموحد ٢/

٥٩٩،٦١٢  ٤٧٥،٨٩٥ ٣٨٧،٠٣٢  ٣٦٣،٢٧٤صافى الدين العام المحلى  ٧٤١،٣٤٤  ٨٢٢،٠٧٩   ٧٩٠،٨٦٨  ٧٠٤،٥٧٤  ٦٦٦،٨٨٢    

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٤٫٤%٦٢٫٢%٦٤٫٩%٦١٫٧%٦٨٫٠%٦٣٫٨%٦١٫٨%٦٠٫٠%٦٦٫٣% إجمالى الدين العام المحلى

٥٢٫٤%٥٠٫٤%٥١٫٤%٤٨٫٦%٥٤٫٠%٤٩٫٧%٤٥٫٧%٤٣٫٢%٤٨٫٨%صافى الدين العام المحلى

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

٤/  تم استبعاد ودائع الصناديق التى تم ربطها آتسهيلات لقطاع الموازنة بداية من يونيو ٢٠٠٦. 

٥/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

* بيان مبدئى، خاضع للمراجعة.
١/ يمثل رصيد الدين المجمع المستحق على الحكومة العامة والهيئات الإقتصادية بعد إستبعا د إقتراض الهيئات الإقتصادية من  بنك الإستثمار القومى.

٢/ يمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الهيئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسهيلات ائتمانية، اى انه دين بين قطاع الموازنة والهيئات الاقتصادية لذا يتم طرح قيمة هذا الاقتراض من اجمالى الدين 
العام المجمع وآذلك من صافى ودائع الهيئات الاقتصادية.

٣/ تم ادراج ودائع صناديق التامين بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

بيان ربع سنوىبيان سنوى

جدول (١٨): الدين العام المحلى ١/
(بيان مفصل)

(مليون جنيه)

* *

٣٨



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٩٣

سبتمبر-١١يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧يونيو-٠٦

      ٣٣،٩٩٨     ٣٤،٩٠٦     ٣٣،٦٩٤     ٣١،٥٣١     ٣٣،٨٩٣     ٢٩،٨٩٨    ٢٩،٥٩٣إجمالى الدين العام الخارجى

(٢٫٢)(١٫٠)(١٣٫٤)-(٧٫٠)(٦٫٩)(٣٫٦)-(٢٫٠)

      ٢٦،٠٦٥     ٢٧،٠٩٢     ٢٦،٢٤٩     ٢٥،٨١٨     ٢١،٦٤١     ١٩،٤٩٢    ١٨،٨٦٥إجمالى الدين العام الخارجى الحكومى ١/ ٢/

(٣٫٥)(٣٫٣)(١١٫٠)(١٩٫٣)(١٫٧)(٣٫٢)-(٣٫٣)

٢٤٩٦       ٢،٨٢١       ٣،٠٨٠       ١،٩٢٦       ٢،٦٥٢       ١،٥٧٠      ١،٨٦٢السندات والأذون

٢٣٥٦٩      ٢٤،٢٧١      ٢٣،١٧٠      ٢٣،٨٩٢      ١٨،٩٨٩      ١٧،٩٢٢     ١٧،٠٠٣القروض

٧٩٣٣       ٧،٨١٤       ٧،٤٤٥       ٥،٧١٣     ١٢،٢٥٢     ١٠،٤٠٦    ١٠،٧٢٨إجمالى الدين العام الخارجى غير الحكومى

(٠٫١)-(٣٫٠)(١٧٫٧)-(٥٣٫٤)(٣٠٫٣)(٥٫٠)(٢٫٣)

١٤٩٦       ١،٥٠٠       ١،٢٦٠          ٢١٢          ٢٩٠          ٣١٦         ٦٦٤السلطات النقدية

١٦٦٠       ١،٧٢٥       ١،٩٦٤       ١،٧٩٧       ٢،٥٤٢       ١،٩٥٤      ٢،١٢٠البنوك

٤٧٧٨       ٤،٥٨٩       ٤،٢٢١       ٣،٧٠٥       ٩،٤٢٠       ٨،١٣٦      ٧،٩٤٤قطاعات أخرى

ملاحظات 

١٢٫٩         ١٥٫٢         ١٥٫٩         ١٦٫٩         ٢٠٫١         ٢٢٫٨        ٢٧٫٦إجمالى الدين العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

٩٫٩         ١١٫٨         ١٢٫٤         ١٣٫٨         ١٢٫٩         ١٤٫٩        ١٧٫٦إجمالى الدين الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

الدين الخارجى غير الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى
٣٫٠           ٣٫٤           ٣٫٥           ٣٫١           ٧٫٣           ٧٫٩        ١٠٫٠

٢٧٩٫٢         ٧١٫٤         ٧١٫٠         ٦٤٫٤         ٥٩٫٩         ٧٠٫٤        ٨٢٫٤إجمالى الدين العام الخارجى / الصادرات السلعية والخدمية

٢٣٫٣         ٢٢٫٤         ٢٢٫١         ١٨٫١         ٣٦٫١         ٣٤٫٨        ٣٦٫٣الدين الخارجى غير الحكومى/ الدين الخارجى الكلى

٨٫٨           ٧٫٩           ٨٫٨           ٦٫٨           ٧٫٤           ٤٫٨          ٥٫٥الديون قصيرة الأجل/  الدين الخارجى الكلى

١٢٫٤         ١٠٫٤           ٨٫٤           ٦٫٨           ٧٫٣           ٥٫١          ٧٫١الديون قصيرة الأجل/ صافى الإحتياطى الدولى

٠٫١           ٠٫٢           ٠٫٢           ٠٫٣           ٠٫١           ٠٫٣          ٠٫٣ديون القطاع الخاص /  الدين الخارجى الكلى

٧٫٥           ٤٫٥           ٤٫٥           ٥٫٣           ٣٫٩           ٥٫٩          ٧٫٣خدمة الدين الخارجى/ المتحصلات الجارية

١٠٫٠           ٥٫٧           ٥٫٥           ٦٫٢           ٤٫٦           ٦٫٩          ٨٫٥خدمة الدين الخارجى/ الصادرات السلعية والخدمية

٣٩٠٫٣       ٣٩٩٫٢       ٣٩٩٫٢       ٤١٨٫٦       ٤٥٠٫٠       ٣٩٨٫٥      ٤٠١٫٧متوسط نصيب الفرد من الدين الخارجى  (دولار)

بيان مبدئى.*
/١

/٢

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدين العام الخارجى 
(مليون دولار)

طبقاً لتصنيف و منهجية البنك المرآزى المصرى، والذى يقوم بشطب مديونيات نادى باريس المباشرة وغير المباشرة المستحقة على الجهات الحكومية طبقاً لتواريخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، فى حين 
تقوم الجهات الحكومية بشطب هذه المديونيات من سجلاتها فور سداد المقابل المحلى الى البنك المرآزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى يسبق تواريخ إعادة الجدولة)

قام البنك المرآزى المصرى بإعادة تبويب مبلغ ٤٫٣ مليار دولار الى المديونية الخارجية للقطاع الحكومى- دون تأثير على جملة الدين الخارجى- الا ان البنك المرآزى لم يظهر هذا التعديل الا اعتباراً من 
شهر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

*



٤٠

٢٠١١/٢٠١٠ *  ٢٠١٠/٢٠٠٩ *٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦ 
(ختامى مبدئى  )

 يوليو-يناير
٢٠١٢/٢٠١١

٥٩،٥٥٢٥٤،٧٢٥٦٠،٠٠٤٧١،١٢٣٩٨،٨٥٦١١٧،٢٥١٨٤،١٠٠إجمالى خدمة الدين الحكومى

(٣١٫١)-(٨٫١)(٩٫٦)(١٨٫٥)(٣٩٫٠)(١٨٫٦)(٢١٫٣)

٣٦،٨١٤٤٧،٧٠٠٥٠،٥٢٨٥٢،٨١٠٧٢،٣٣٣٨٥،٠٧٧٥٥،٤٥٧إجمالى الفوائد المسددة

(١٢٫٣)(٢٩٫٦)(٥٫٩)(٤٫٥)(٣٧٫٠)(١٧٫٦)(٢٨٫٣)

٣٣،٩٩٢٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١٥٢،٩٢١فوائد الدين الداخلى 

٢،٨٢٣٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٢،٥٣٦فوائد الدين الخارجى

٢٢،٧٣٨٧،٠٢٦٩،٤٧٦١٨،٣١٣٢٦،٥٢٣٣٢،١٧٤٢٨،٦٤٤إجمالى الأقساط المسددة

(٧٩٫٧)-(٦٩٫١)(٣٤٫٩)(٩٣٫٣)(٤٤٫٨)(٢١٫٣)(٩٫٨)

١٩،٠٥٨٢،٩٧٣٥،٦٤٤١٠،٣٦٥١٨،٠٦٧٢٢،٩٦٤١٤،٧٨٩أقساط الدين الداخلى 

٣،٦٨٠٤،٠٥٣٣،٨٣٢٧،٩٤٨٨،٤٥٥٩،٢١١١٣،٨٥٤أقساط الدين الخارجى

٣٥،٥٠١٤٦،٣٥٧٤٩،١٩٣٤٧،٩٦١٦٨،٤٠٥٨٣،٩٤٧٥٤،٨٤٨صافى مدفوعات الفوائد 

٣٢،٦٧٩٤٣،٣٢٤٤٥،٤٥٦٤٤،٣٦٤٦٥،٥٦٥٨٠،٥٣١٥٢،٣١٢الداخلى

٣٣،٩٩٢٤٤،٦٦٧٤٦،٧٩١٤٩،٢١٢٦٩،٤٩٣٨١،٦٦١٥٢،٩٢١الفوائد المسددة 

١،٣١٣١،٣٤٣١،٣٣٥٤،٨٤٩٣،٩٢٨١،١٣٠٦٠٩متحصلات الفوائد 

٢،٨٢٣٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٢،٥٣٦الخارجى 

٢،٨٢٣٣،٠٣٣٣،٧٣٧٣،٥٩٨٢،٨٤٠٣،٤١٦٢،٥٣٦الفوائد المسددة

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى ١/

٣٫٥%٦٫٢%٦٫٠%٥٫١%٥٫٦%٦٫٤%٦٫٠%إجمالى الفوائد المسددة 

١٫٨%٢٫٣%٢٫٢%١٫٨%١٫١%٠٫٩%٣٫٧%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٢٤٫٩%٢١٫٢%١٩٫٨%١٥٫٠%١٧٫٩%٢١٫٥%١٧٫٧%إجمالى الفوائد المسددة 

١٢٫٩%٨٫٠%٧٫٢%٥٫٢%٣٫٤%٣٫٢%١٠٫٩%إجمالى الأقساط المسددة 

*

/١

/٢

/٣

(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالية 

جدول (٢٠): خدمة الدين الحكومى (داخلى و خارجى)
 (مليون جنيه)

 بيان مبدئي. جدير بالذآر أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١١/٢٠١٠ لا تزال مبدئية وقابلة للتعديل لحين الإنتهاء من الحسابات الختامية لأجهزة الدولة.

 بيان يوليو - يناير من سنة  ٢٠١٢/٢٠١١  آنسبة إلى إجمالى مصروفات الموازنة  خلال نفس الفترة.

 بيان يوليو- يناير من سنة  ٢٠١٢/٢٠١١  آنسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى للعام بأآمله.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

/٢

/٢

/٣

/٣



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

١٤

٢٠١١/٢٠١٠ ٢٠٠٦/٢٠٠٥٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩ 
(  ختامى مبدئى)

 يوليو- يناير
٢٠١٢/٢٠١١

١٧٩٫١١٨٠٫٧٢٣٩٫٩٣٥٥٫٢٤٥٢٫٥٥٤٨٫٨٣٨٠٫٩ الإصدارات
١٤٦٫١١٧٤٫٧٢١٠٫٤٣٣٢٫٢٣٧٧٫٣٤٩١٫٨٣٤١٫٦أذون خزانة
٣٣٫٠٦٫٠٢٩٫٥٢٣٫٠٧٥٫٢٥٧٫٠٣٩٫٣سندات خزانة

١٢٤٫٩١٦٦٫٢١٨٤٫٦٢٤٨٫٥٣٥٨٫٣٤١١٫٨٣٤٩٫٣الإهلاآات
١٢٢٫٩١٥٩٫٢١٨٢٫٦٢٣٩٫٥٣٥٠٫٣٤٠١٫٨٣٣٤٫٩أذون خزانة
٢٫٠٧٫٠٢٫٠٩٫٠٨٫٠١٠٫٠١٤٫٤سندات خزانة

٥٤٫٢١٤٫٥٥٥٫٣١٠٦٫٧٩٤٫٢١٣٧٫٠٣١٫٦صافى الإصدار ٣/

١٦١٫١١٧٥٫٦٢٣٠٫٩٣٣٧٫٦٤٣١٫٨٥٦٨٫٨٦٠٠٫٤الرصيد القائم (نهاية الفترة)
١٠٣٫١١١٨٫٦١٤٦٫٤٢٣٩٫١٢٦٦٫١٣٥٦٫١٣٦٢٫٨أذون خزانة
٥٨٫٠٥٧٫٠٨٤٫٥٩٨٫٥١٦٥٫٧٢١٢٫٧٢٣٧٫٦سندات خزانة

متوسط أسعار الفائدة: ٥/
٨٫٧٨٫٦٦٫٨١١٫٣٩٫٩١١٫٥١٢٫٧أذون ٩١ يوم

٨٫٨٨٫٩٧٫٤١١٫٦١٠٫٢١١٫٨١٣٫٥أذون ١٨٢ يوم
١١٫٥١٠٫٥١١٫٤١٤٫١---أذون ٢٧٣ يوم ٦/

٨٫٨٩٫١٧٫٨١٢٫١١٠٫٥١١٫٥١٤٫١أذون ٣٦٤ يوم
المصدر: وزارة المالية.

٢/ حتى نهاية  ٣١  يناير ٢٠١٢.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

أآتوبر - ديسمبريوليو-سبتمبرابريل- يونيويناير-مارس
مارسفبرايريناير٢٠١١٢٠١١٢٠١١٢٠١١

١٥٠٠٠٢٠٠٠٠٢٢٥٠٠٢٥٥٠٠٨٠٠٠٥٠٠٠٤٠٠٠أذون ٩١ يوم
٣٣٠٠٠٣٢٠٠٠٢٧٥٠٠٣٠٠٠٠١٢٥٠٠٨٠٠٠٧٥٠٠أذون ١٨٢ يوم

٣٠٠٠٠٢٩٥٠٠٣٨٠٠٠٤٥٥٠٠١٧٠٠٠١٤٠٠٠١٤٠٠٠أذون ٢٧٣ يوم ١/
٣٢٥٠٠٣٨٥٠٠٣٥٠٠٠٤٥٥٠٠١٧٠٠٠١٤٠٠٠١٤٠٠٠أذون ٣٦٤ يوم

             -              -            -           -           -         -          -سندات (إهلاك ٢٠١٠)

             -              -            -           -           -         -          -سندات (إهلاك ٢٠١١)

             -              -            -           -           -         -          -سندات (إهلاك ٢٠١٢) 

             -              -            -           -١٢٠٠٠         -١٠٥٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٣)

             -           -            -١٠٠٠٠١٠٠٠٠١٠٠٠٠          -سندات (إهلاك ٢٠١٤)

٧٠٠٠٤٠٠٠٤٠٠٠           -           -         -٧٥٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٥)
             -              -            -١٠٠٠٠           -٥٠٠٠          -سندات (إهلاك ٢٠١٦)

٦٠٠٠٦٠٠٠٣٠٠٠           -           -         -٣٥٠٠سندات (إهلاك ٢٠١٧)
٣٥٠٠١٠٠٠٢٠٠٠٢٠٠٠           -         -          -سندات (إهلاك ٢٠١٨)
             -              -            -           -           -         -          -سندات (إهلاك ٢٠١٩)

             -              -            -           -           -         -٣٠٠٠سندات (إهلاك ٢٠٢٠)
١٣٥٠٠٠١٣٥٠٠٠١٤٥٠٠٠١٧٠٠٠٠٦٨٥٠٠٥٣٠٠٠٤٨٥٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات

المصدر: وزارة المالية.
لا يوجد اصدارات  - 

٢٠١١/٢٠١٠ إلى يناير- مارس ٢٠١٢/٢٠١١ مارس من يناير-

جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) ١/
من ٢٠٠٦/٢٠٠٥  الى  يوليو- يناير ٢٠١٢/٢٠١١

(مليار جنيه)

٦/ قامت وزارة المالية بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ يوم لأول مرة فى أآتوبر ٢٠٠٨.

١/ الأوراق المالية الحكومية المصدرة بالجنيه المصرى.

٣/  تم حسابه على أساس حجم الإصدارات الجديدة مطروحاً منه حجم الإهلاآات.
٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنيه المصرى خارج جمهورية مصر العربية قيمتها ٦ مليار جنيه ، والتى سوف يستحق آجالها فى يوليو ٢٠١٢.

يناير-مارس ٢٠١٢ /١

جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالية الحكومية (اذون و سندات) الربع سنوية

١/ تشمل ٧١٫٠ مليار جنيه إعادة فتح لبعض الإصدارات.

٤/

٢/



يناير-١٢ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١اغسطس-١١يوليو-١١يونيو-١١يناير-١١

------------------سندات مايو ٢٠١٠
------------------سندات يوليو ٢٠١٠

------------------سندات أغسطس ٢٠١٠
------------------سندات أآتوبر ٢٠١٠
------------------سندات فبراير ٢٠١١
------١٠٫٣١٠٫٩٩٫٧٥٫٣--٨٫٦سندات أآتوبر ٢٠١١
----------------١١٫١سندات يناير ٢٠١٢
------------------سندات يوليو ٢٠١٢

--------------١٠٫٧--سندات أغسطس ٢٠١٢
------١١٫٣--٩٫١١٠٫٦٩٫٨١٠٫٥سندات سبتمبر ٢٠١٢
----------٩٫٨١٣٫٢----سندات يناير ٢٠١٣
--١٥٫٦--١١٫٨١٣٫٣١٣٫٤١٣٫٢١٣٫٧١٣٫٤سندات يوليو ٢٠١٣

--------------١١٫٤--سندات سبتمبر ٢٠١٣
١٠٫٢١٠٫٩١١٫١١٢٫٧١١٫٣--١٠٫٠١٠٫٩--سندات نوفمبر ٢٠١٣
----١٠٫٦--------٩٫٨--سندات فبراير ٢٠١٤
------١٣٫٣--١٣٫٠--١٠٫٥--سندات ابريل ٢٠١٤
--١٠٫٧١٠٫٧--------٩٫٠--سندات مايو ٢٠١٤

--------------١٣٫٣--سندات سبتمبر ٢٠١٤
----١٤٫٣------١١٫٥١١٫٠١١٫٢سندات نوفمبر ٢٠١٤
--------------٩٫٧--سندات مايو ٢٠١٥

------------٩٫٣----سندات نوفمبر ٢٠١٥
٧٫٩--١١٫٥١١٫٥------٨٫٠--سندات يناير ٢٠١٦
------------------سندات يوليو ٢٠١٦
١٣٫٠--١٤٫٢------------سندات فبراير ٢٠١٨
--------------١٠٫٥--سندات يناير ٢٠٢٥

٣٫٣٧٣٫٠١٣٫٠٠٢٫٨٩٢٫٧٨٢٫٧٤٢٫٧٣٢٫٦٨٢٫٦٩متوسط فترة الاستحقاق للسندات (سنة)
٨٫٢٦٩٫٠٢٨٫٩٧٨٫٩٨٩٫٠٧٨٫٨٩٩٫١٧٩٫٧٠٩٫٦٦انتربنك لليلة واحدة /٣

المصدر: وزارة المالية و البنك المرآزى المصرى.
 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار اليها.

٣/ متوسط شهرى.

المصدر : وزارة المالية والبنك المرآزى المصرى.
١/ متوسط شهرى فى السوق الأولى.

٢/ سوق ثانوى.

جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة ١/

٢/ جدير بالذآر أن البيانات  التى تخص شهر فبراير و مارس ٢٠١١غير متاحة نظراَ لإغلاق البورصة المصرية خلال معظم هذه الفترة.
١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئيسيون" فقط. تم حساب العائد حتى تاريخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالية الحكومية

١١٫٦

١٣٫٨
١٤٫١

١٣٫٠

١١٫٢

٩٫٥
٩٫٧

١٢٫٠
٩٫٦

١٠٫٢

٥٫٥

١٠٫٢

٩٫٦

١٠٫٣

١٢٫٥

١٤٫٨

١١٫٢
١١٫٦

١٠٫٦
١٠٫٤

٩٫٩

١٢٫٥
١٣٫٢

٩٫٧

٩٫٠٨٫٧
٨٫٣

١٥٫٦

١٣٫٨
١٤٫٣

١٢٫٣١١٫٧
١٠٫٦

١٠٫٥

١١٫٦

١٠٫٦

١٠٫٣
١٠٫٠

١٠٫٣

١١٫٥

١٠٫٧

١٣٫٨

١٢٫٨

١٤٫٥

١٤
١٥٫٣

١٥٫٣
١٥٫٧

١٤٫٥

١٢٫٨

١٦٫٤

١٣٫٨

١٤٫٩
١٥٫٩

٤
٥
٦
٧
٨
٩
١٠
١١
١٢
١٣
١٤
١٥
١٦

فبراير-٠٨
س-٠٨

مار
ابريل-٠٨
مايو-٠٨
يونيو-٠٨
يوليو-٠٨
س-٠٨

اغسط
سبتمبر-٠٨
اآتوبر-٠٨
نوفمبر-٠٨
ديسمبر-٠٨
يناير-٠٩
فبراير-٠٩
س-٠٩

مار
ابريل-٠٩
مايو-٠٩
يونيو-٠٩
يوليو-٠٩
س-٠٩

اغسط
سبتمبر-٠٩
اآتوبر-٠٩
نوفمبر-٠٩
ديسمبر-٠٩
يناير-١٠
فبراير-١٠
س-١٠

مار
ابريل-١٠
مايو-١٠
يونيو-١٠
يوليو-١٠
س-١٠

اغسط
سبتمبر-١٠
اآتوبر-١٠
نوفمبر-١٠
بر-١٠ ديسم
يناير-١١
فبراير-١١
س-١١

مار
ابريل-١١
مايو-١١
يونيو-١١
يوليو-١١
س-١١

اغسط
سبتمبر-١١
اآتوبر-١١
نوفمبر-١١
ديسمبر-١١
يناير-١٢

أشهر-٣
أشهر-٦
أشهر-٩
أشهر-١٢
ت ٣

سنوا
ت ٥

سنوا
ت ٧

سنوا
ت ١٠

سنوا

(%
)

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

١٨

٢٠

(%
)

أذون ٩١ يوم أذون ١٨٢ يوم أذون ٣٦٤ يوم انتربنك لمدة ليلة أذون ٢٧٣ يوم ١٢/٢٦/٢٠١١ ١/٣١/٢٠١٢

العائد على أذون الخزانة /١ 
 (المحور الأيسر)

العائد حتى الاستحقاق /٢
 (المحورالأيمن)

٢/

٤٢



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( -----------------46-47

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51

جدول )30(     متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(--------------------------------------- 52



معدل تغير سنوى %معدل نمو ربع سنوى %معدل نمو شهرى %
متوسط النمو السنوى لمدة 

عام ١/

١٥٫٠-٣٧٫٧-١٥٫٦-٨٫٢-صافى الأصول الأجنبية  ( بالجنيه المصرى)

٢٢٫٥-٥١٫١-٢٦٫٧-١٠٫٧-صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

٢٠٫٥-٤٧٫٠-٢٣٫٩-٩٫٥-صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

٠٫٨-١٢٫٨-٥٫٤٠٫١-صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

١٩٫٧-٤٠٫٨-١٦٫٢-٨٫٨-صافى الأصول الأجنبية  ( بالدولار الأمريكى)

٢٦٫٨-٥٣٫٦-٢٧٫٢-١١٫٣-صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

٢٥٫٠-٤٩٫٧-٢٤٫٥-١٠٫١-صافى الإحتياطى الدولى لدى البنك المرآزى

٦٫٢-١٧٫٢-٠٫٧-٦٫٠-صافى الأصول الأجنبية لدى البنوك ٢/

٢٫٩٦٫٢٢٦٫٩٢١٫٢صافى الأصول المحلية

١٫٤٦٫٩٤١٫٤٣٤٫٨صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع التموينية

٣٫٧١١٫٤١٩٫٦٣٫٣ المطلوبات من قطاع الأعمال العام

٠٫٢٨١٫٦٦٫١٣٫٤ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ٠٫٧١٫٤٦٫٧٩٫٧إجمالى السيولة المحلية

(M١) ١٫١٠٫٧١٤٫٤١٧٫٣-المعروض النقدى

١٫٣١٫٦٤٫٤٧٫٤أشباه نقود

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدية الرئيسية

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شهر متتالية.

٢/ يتضمن صافى أصول البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(ديسمبر ٢٠١١)

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٣/ معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق . تعكس معدل النمو الحقيقى للناتج المحلى للفترة يوليو-سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١.

١/ هذا المفهوم يقوم بتحييد أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السيولة المحلية وذلك بتطبيق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجماليات النقدية خلال الفترة محل الدراسة.

٢/ قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

شكل (١٥) : مؤشرات نقدية مختارة

١٣٫٢

١٣٫٥
٦٫٧

١٠٫٠٨٫٤

١٥٫٧ ١٨٫٣

١٣٫٦

١٢٫٣

٥٫٧

٩٫١
١٠٫١

٧٫٤

١٧٫٣

١٨٫٦
١٣٫٦

١٥٫٦

١٫٥١١٫٣٦

١٫٣٢١٫٢٥١٫١٧

١٫١٢١٫١١٫٠٩١٫١٢

٧٫١

٤٫١ ٤٫٥
٦٫٨ ٧٫٢ ٤٫٧ ٥٫١

١٫٨ ٠٫٢

٩٫٦
١١٫٨١٠٫١

٩٫٩

٢٠٫٢

٨٫٦
٧٫٣

٤٫٧

١٦٫٧

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
سم
دي

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
سم
دي

(%
)

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣

(%
)

(M٢) إجمالى السيولة المحلية إجمالى السيولة المحلية (M٢) المعقم /١
  ٢/    Mمعدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقيقى /٣ معدل دوران النقود ٢
معدل التضخم السنوى للرقم القياسى لأسعار المستهلكين

المحور الأيمن

٣/

���معدلات النمو السنوى
א���

��	

א�

�
א

٥٤



ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١ديسمبر-١٠ديسمبر-٠٩ديسمبر-٠٨ديسمبر-٠٧ديسمبر-٠٦

    ١٩٠،١٧٩     ٢٠٧،٠٦١     ٢٢١،٧٩٠     ٢٢٥،٢٥٩  ٣٠٥،٢٥٢  ٢٥٥،٨٥٧ ٢٤٨،٤٧٠ ٢٣٢،٦٥٨ ١٨٩،١٣٩صافى الأصول الأجنبية ١/

(٦٧٫٧)(٢٣٫٠)(٦٫٨)(٣٫٠)(١٩٫٣)-(٢٧٫٨)-(٢٩٫٧)-(٣٢٫١)-(٣٧٫٧)

      ٩٦،٨٢٨     ١٠٨،٣٩٧     ١٢٠،٣١٥     ١٣٢،٠٣٠  ١٩٨،٢٠٧  ١٧٧،١٢٦ ١٨٤،٣٩٧ ١٠٧،٢٠٧   ٨٠،١٠٨البنك المرآزى (صافى)

     ١٠٧،٢٠١     ١١٨،٩٥٥      ١٢٩،٦٠٩     ١٤١،٢٩٣  ٢٠٦،٣١٣  ١٨٥،٦٢١ ١٨٥،٧٨٧ ١٧٢،٧٢٧  ١٤٦،١٥٦أصول أجنبية

       ١٠،٣٧٣       ١٠،٥٥٨         ٩،٢٩٤         ٩،٢٦٣      ٨،١٠٦      ٨،٤٩٥     ١،٣٩٠   ٦٥،٥٢٠   ٦٦،٠٤٨خصوم أجنبية

      ٩٣،٣٥١      ٩٨،٦٦٤     ١٠١،٤٧٥      ٩٣،٢٢٩  ١٠٧،٠٤٥    ٧٨،٧٣١   ٦٤،٠٧٣ ١٢٥،٤٥١ ١٠٩،٠٣١البنوك (صافى)

     ١٢٣،٧٤١     ١٣٠،٧٦٧      ١٣٣،٣٨٧     ١٢٤،٦٢٨  ١٤٨،١٠٤  ١٠٥،٤٤٦   ٩٢،٩٩٤ ١٤٨،٢٨٥  ١٢٧،٣٧١أصول أجنبية

       ٣٠،٣٩٠       ٣٢،١٠٣       ٣١،٩١٢       ٣١،٣٩٩    ٤١،٠٥٩    ٢٦،٧١٥   ٢٨،٩٢١   ٢٢،٨٣٤   ١٨،٣٤٠خصوم أجنبية

٤١٢،١٧٠٤٨٣،٦١٧٥٤٢،٩٠٨٦١٠،٤٩٧٦٦٨،٧١٠٧٩٩،١٧١٨٠٩،١٤٤٨٢٤،٦٣٥٨٤٨،٦٩٢صافى الأصول المحلية  ومنها :

(٠٫٦)(١٧٫٣)(١٢٫٣)(١٢٫٤)(٩٫٥)(٢٥٫٧)(٢٥٫٣)(٢٥٫٣)(٢٦٫٩)

صافى المطلوبات من الحكومة وهيئة السلع 
/١ التموينية

٥١٥،٧٧٤     ٥٠٨،٦١٤     ٤٩٢،١١٤     ٤٨٢،٣١٢  ٣٦٤،٦٧٤  ٣٢٨،٧٥٣ ٢٤٤،٤١٧ ١٨٠،٠٨٧١٩٣،١٦١    

     ٥٨٨،٨٧٠     ٥٨٨،٨٠٧      ٥٧٩،٨٢٠     ٥٧٠،٤٧١  ٤٣٤،٨٨٦  ٣٨٩،٩١٣ ٢٩٨،٤٨٠ ٢٤٠،٢٥٦  ٢٣٣،٢٥٥بالعملة المحلية

٧٣،٠٩٦-٨٠،١٩٣-٨٧،٧٠٦-٨٨،١٥٩-٧٠،٢١٢-٦١،١٦٠-٥٤،٠٦٣-٤٧،٠٩٥-٥٣،١٦٨-بالعملة الأجنبية

      ٣٨،٨٣٨      ٣٧،٤٣٨       ٣٥،٩٩٧      ٣٤،٨٥٦    ٣٢،٤٧٨    ٣٥،٦٣٣   ٢٨،٨٤٠   ٢٧،٦٤٣   ٣٥،٢٩٠المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

       ٢٩،٩٥٨       ٢٨،٧٨٣       ٢٧،٥٦٧       ٢٦،٧٤٤    ٢٤،٠٣٠    ٢٧،٩٤٢   ٢٠،٨٦٢   ١٩،٩١٢   ٢٧،٥١٥بالعملة المحلية

         ٨،٨٨٠         ٨،٦٥٥         ٨،٤٣٠         ٨،١١٢      ٨،٤٤٨      ٧،٦٩١     ٧،٩٧٨     ٧،٧٣١     ٧،٧٧٥بالعملة الأجنبية

    ٤٣٢،٧٨٨     ٤٣١،٥٧٤     ٤٢٧،٥٦٠     ٤٢٥،٩٤٧  ٤٠٧،٩٠٥  ٣٨٢،٤٢٧ ٣٨٨،٥٣٩ ٣٤٦،٧٠٣ ٣١٠،٠١٦ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص ٢/

     ٣٢٨،٨٦٢     ٣٢٧،٠٤٣      ٣٢٤،٢٦٤     ٣١٩،٨٠١  ٢٩٨،٤٩٠  ٢٨٢،٤٢٦ ٢٨٠،٠٦١ ٢٥٤،٨١٥  ٢٣٢،٩٩٥بالعملة المحلية

     ١٠٣،٩٢٦     ١٠٤،٥٣١      ١٠٣،٢٩٦     ١٠٦،١٤٦  ١٠٩،٤١٥  ١٠٠،٠٠١ ١٠٨،٤٧٨   ٩١،٨٨٨   ٧٧،٠٢١بالعملة الأجنبية

١٣٨،٧٠٨-١٥٢،٩٩١-١٤٦،٥٢٧-١٤٣،٩٤٤-١٣٦،٣٤٧-١٣٦،٣١٦-١١٨،٨٨٨-٨٣،٨٩٠-١١٣،٢٢٣-صافى البنود الأخرى (الموازنة)  ١/ ٣/

(M٢) ١،٠٢٤،٤٣٠  ٩٧٣،٩٦٢  ٨٦٦،٣٥٤ ٧٩١،٣٧٨ ٧١٦،٢٧٥ ٦٠١،٣٠٩إجمالى السيولة  ١،٠٣١،٦٩٦  ١،٠٣٠،٩٣٤  ١،٠٣٨،٨٧١  

(١٥٫١)(١٩٫١)(١٠٫٥)(٩٫٥)(١٢٫٤)(٨٫٠)(٧٫٢)(٧٫١)(٦٫٧)

 (M٣ ) ٢٥٥،٥٨١     ٢٥٨،٣٧٩     ٢٥٩،٨٨٧     ٢٥٣،٨٠٢  ٢٢٣،٤٥٦  ١٩٦،٩٧٣ ١٧٤،٤٦٠ ١٥١،٨٠٠ ١٢١،٣٤٢المعروض النقدى    

(٢٠٫٥)(٢٥٫١)(١٤٫٩)(١٢٫٩)(١٣٫٤)(١٥٫١)(١٦٫٧)(١٤٫٩)(١٤٫٤)

     ١٧٦،٥٧٨     ١٧٨،١٦٢      ١٧٦،٩٠٠     ١٧٤،١٣٣  ١٤٣،٦٣٣  ١٢٦،٦٦٦ ١١٤،٠٣٦   ٩٦،٦٧٦   ٨٣،٠٥٤النقد المتداول خارج الجهاز المصرفى

       ٧٩،٠٠٣       ٨٠،٢١٧       ٨٢،٩٨٧       ٧٩،٦٦٩    ٧٩،٨٢٣    ٧٠،٣٠٧   ٦٠،٤٢٤   ٥٥،١٢٤   ٣٨،٢٨٨الودائع الجارية بالعملة المحلية

    ٧٨٣،٢٩٠     ٧٧٣،٣١٧     ٧٧١،٠٤٧     ٧٧٠،٦٢٨  ٧٥٠،٥٠٦  ٦٦٩،٣٨١ ٦١٦،٩١٨ ٥٦٤،٤٧٥ ٤٧٩،٩٦٧أشباه نقود

(١٣٫٨)(١٧٫٦)(٩٫٣)(٨٫٥)(١٢٫١)(٥٫٩)(٤٫٤)(٤٫٧)(٤٫٤)

     ٦٠٢،٢٥٣     ٥٩٤،٢٢٧      ٥٩٤،٧٧٠     ٥٩٣،٥٤٢  ٥٩٢،٤٥١  ٥١٤،٥٢٨ ٤٥٣،٧٣٣ ٤٠٤،٢٣٦  ٣٣٠،٦٢٣الودائع غير الجارية بالعملة المحلية

       ٤٠،٨٥٠       ٤٤،٠٠٥       ٤٢،١٩٩       ٤١،٢٥٣    ٣٤،٠٧٢    ٢٩،١٢٤   ٢٥،٨٨٩   ٢٦،٨٧٦   ٢١،٢٥٩الودائع الجارية بالعملات الأجنبية

     ١٤٠،١٨٧     ١٣٥،٠٨٥      ١٣٤،٠٧٨     ١٣٥،٨٣٣  ١٢٣،٩٨٣  ١٢٥،٧٢٩ ١٣٧،٢٩٦ ١٣٣،٣٦٣  ١٢٨،٠٨٥الودائع غير الجارية بالعملات الأجنبي

١/  تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

٢/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.
٣/ تشمل حسابات رأس المال ، صافى الأصول والخصوم غير المبوبة ، صافى المديونية والدائنية بين البنوك.

٤/ بخلاف الشيكات و الحوالات تحت التحصيل. 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية

(مليون جنيه)
(ديسمبر ٢٠١١)

الأصول والالتزامات المقابلة لها لدى الجهاز المصرفى

/٤

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

٤٦



ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١ديسمبر-١٠ديسمبر-٠٩ديسمبر-٠٨ديسمبر-٠٧ديسمبر-٠٦

     ٣١،٦٤١     ٣٤،٦٧٥      ٣٧،٢٤٠     ٣٧،٧٧٣     ٥٣،٤٧١    ٤٦،٧٤٢   ٤٥،١٠٧  ٤٢،١٦١  ٣٣،١٣١صافى الأصول الأجنبية  ( مليون دولار) ٤/

     ١٦،١١٠     ١٨،١٥٢      ٢٠،٢٠٢     ٢٢،١٣٩     ٣٤،٧٢٠    ٣٢،٣٥٩   ٣٣،٤٧٥  ١٩،٤٢٨  ١٤،٠٣٢ صافى الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزى

     ٣٣،٣٦٧     ٣٦،٤٤٣      ٣٨،٨٠٠     ٣٩،٣٢٦     ٥٤،٨٩١    ٤٨،٢٩٤   ٤٥،٣٥٩  ٥٤،٠٣٥  ٤٤،٧٠١ صافى الإحتياطيات الدولية

     ١٨،١١٩     ٢٠،١٥٠      ٢٢،٠٧٢     ٢٤،٠٠٩     ٣٦،٠٠٥    ٣٤،١٦٣   ٣٤،١١٢  ٣١،٦٨١  ٢٦،٠٥٨البنك المرآزى (إجمالى)

     ١٥،٥٣١     ١٦،٥٢٣      ١٧،٠٣٨     ١٥،٦٣٣     ١٨،٧٥١    ١٤،٣٨٣   ١١،٦٣٢  ٢٢،٧٣٤  ١٩،٠٩٩البنوك (صافى)

      ٢٠،٥٨٧      ٢١،٨٩٩      ٢٢،٣٩٧      ٢٠،٨٩٨     ٢٥،٩٤٣    ١٩،٢٦٤   ١٦،٨٨٢  ٢٦،٨٧٢  ٢٢،٣١١أصول أجنبية 

        ٥،٠٥٦        ٥،٣٧٦        ٥،٣٥٨        ٥،٢٦٥       ٧،١٩٢      ٤،٨٨٠     ٥،٢٥٠    ٤،١٣٨    ٣،٢١٣ خصوم أجنبية

نسبة الى رصيد أول المدة ٥/

-٦٫٣%-٤٫٦%-٣٫١%-٢٫٨%٢٫٥%٠٫٢%-٧٫٢%٢٫١%٩٫٩%صافى الأصول الأجنبية

٩٫٢%٦٫٨%٥٫٣%٤٫٣%٣٫٧%٤٫٠%١٠٫٤%٦٫٠%-٢٫٦%صافى الأصول المحلية

M٠٫٧%١٫٠%١٫١%٠٫٥%١٫٠%١٫٧%٠٫٥%٣٫١%٢٫٢%المعروض النقدى ١

٢٫٢%١٫٢%١٫٠%١٫٠%٥٫١%٢٫٥%٢٫٧%٥٫٠%٥٫٢%أشباه النقود

٢٤٫٨٢٢٫٤٢٠٫٦١٧٫٩١٦٫٢١٧٫٣١٧٫١١٧٫٤١٧٫٤معدل الدولرة فى  إجمالى السيولة (%) ٦/

٤٫٧٧٥٫٠٩٤٫٧١٤٫٤٩٤٫٤٦٤٫٢٥٤٫٣٢٣٫٩٩٤٫٠٤المضاعف النقدى (فى السيولة)  ٧/

١٫٢٤١٫٢٥١٫٣٢١٫٣٩١٫٤١١٫٥٣١٫٥٢١٫٥٢١٫٥١معدل دوران النقود ( فى السيولة) ٨/

١٥٫١١٩٫١١٠٫٥٩٫٥١٢٫٤٨٫٠٧٫٢٧٫١٦٫٧معدل النمو السنوى لإجمالى السيولة المحلية
معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع الأعمال الخاص 

/١٫٦٦٫٧١٫٣٠٫٩١٫٣٦٫١-٩١٠٫٣١١٫٨١٢٫١

٥٫٧١٥٫٥٢٥٫٥١٥٫٤٧٥٫٧١٥٫٩٦٥٫٩٦٥٫٩٧٦٫٠١سعر صرف  الدولار بالجنيه ١٠/

/١

٩/ يشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ تشمل الودائع الجارية وغير الجارية بالعملات الاجنبية.

٦/ يمثل نسبة الودائع الجارية و غير الجارية بالعملات الأجنبية إلى إجمالى السيولة المحلية. لا يتضمن آل من ودائع غير المقيمين (جزء من صافى الأصول الإجنبية) والودائع الحكومية.

٥/ تعكس الزيادة السنوية فى قيمة الاجماليات النقدية المختارة آنسبة من اجمالى السيولة ( M٢ ) فى بداية العام المالى. و يهدف هذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السيولة المحلية خلال العام المالى محل 
الدراسة.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية (تابع)

١٠/ أسعار الصرف بدءاً من يناير ٢٠٠٣ تعكس أسعار الشراء فقط، علماً بأنه قبل هذا التاريخ آان سعر الصرف يعكس متوسط أسعار البيع والشراء. 

(ديسمبر ٢٠١١)
( ملاحظات  )

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

٤/ صافي الأصول الأجنبية تساوي صافي الأصول الأجنبية لدى البنك المرآزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٨/  الناتج المحلى الاجمالى / إجمالى السيولة (M٢ ). قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ 
مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

٧/ إجمالى السيولة (M٢ ) / نقود الإحتياط.

شكل (١٦) : النقود وأشباه النقود

٩١٫٧ ٨٥٫٦

١٨٫١١٧٫٧١٦٫٠ ١٦٫٧ ١٧٫٧ ١٧٫٦ ١٩٫٠ ١٧٫٦ ١٦٫٣

٧٣٫٦
٧٥٫١

٧٣٫٠ ٧١٫٣
٦٦٫٦ ٦٢٫٢ ٥٨٫٣ ٥٥٫٥ ٤٩٫٩

٧٩٫٨ ٧٦٫٠ ٧٣٫٦

٨٩٫٦

٦٦٫٢

٩٠٫٧ ٨٩٫٠

١٥٫٥
٢١٫٨

٢٠٫١

١٧٫٠
١٦٫٢ ١٤٫٤

١٠٫٢

٢١٫٢

١١٫٠

٢٠٫١

١٠٫٣

١٫٧

١٧٫٨

-٢٫٠

١٣٫٠

١٢٫٥ ٤٫٦

١٤٫٥
١٤٫٥

٠

٢٠

٤٠

٦٠

٨٠

١٠٠

١٢٠

١٤٠

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
يسم
د

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
يسم
د

(%
)

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

(%
)

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السيولة مكون العملة المحلية فى أشباه نقود  مكون العملة الأجنبية فى أشباه نقود  ٢/

نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ١/ معدل التغير السنوى (المحور الأيمن)

*

*

*

*

**
*

*

*

*

*

*

*

*

*

���
א���

��	

א�

�
א

٧٤



ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١ديسمبر-١٠ديسمبر-٠٩ديسمبر-٠٨ديسمبر-٠٧ديسمبر-٠٦

١٢٦،١١١١٤٠،٨٢٦١٦٧،٩٠٦١٩٣،٠٦٣٢١٨،٣٩٣٢٤١،٢٤٢٢٣٨،٨١٨٢٥٨،٤٧١٢٥٧،٣٤٦نقود الإحتياط 

(١٠٫٥)(١٤٫٤)(١٩٫٢)(١٥٫٠)(١٣٫١)(١١٫٣)(١٣٫٥)(١٦٫٥)(١٧٫٨)

  ١٨٧،٢٩٢  ١٩٠،٣٥٢  ١٨٨،٧١٦   ١٨٤،٩٨١  ١٥٣،٢٠٩  ١٣٤،٠٣٩ ١٢١،٢٨٠   ١٠٣،٦٧٤   ٨٧،٩٦٢النقد المتداول خارج البنك المرآزى

(٢٠٫٢)(١٧٫٩)(١٧٫٠)(١٠٫٥)(١٤٫٣)(٢٠٫٨)(٢٣٫٣)(٢٢٫٣)(٢٢٫٢)

 ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى البنك 
المرآزى

٧٠،٠٥٤    ٦٨،١١٩    ٥٠،١٠٢     ٥٦،٢٦١    ٦٥،١٨٤    ٥٩،٠٢٤   ٤٦،٦٢٦     ٣٧،١٥٢   ٣٨،١٤٩    

------(٢٦٫٦)(١٠٫٤)-(١١٫٥)-(١٢٫٧)(٢٫٨)(٧٫٥)

الأصول المقابلة لها

٨٠،١٠٨١٠٧،٢٠٧١٨٤،٣٩٧١٧٧،١٢٦١٩٨،٢٠٧١٣٢،٠٣٠١٢٠،٣١٥١٠٨،٣٩٧٩٦،٨٢٨صافى الاصول الأجنبية ٢/

(٤٨٫٣)(٣٣٫٨)(٧٢٫٠)-(٣٫٩)(١١٫٩)-(٣١٫١)-(٣٧٫٩)-(٤٤٫٢)-(٥١٫١)

١٦،٤٩١١٥،٩٣٧٢٠،١٨٦١٠٩،٢١٢١١٨،٥٠٣١٥٠،٠٧٤١٦٠،٥١٨-٤٦،٠٠٣٣٣،٦١٩صافى الأصول المحلية  ٢/

---(١٥٦٫٧)-(١٤٩٫١)(١٩٦٫٦)(٢٦٫٧)(٣٣٦٫٧)(٦٠٩٫٣)(٤٤٣٫٥)(٦٩٥٫٢)

١١٢،٤٧٠١١٤،٧٣٥٨٦،١٤٧١٠٣،٩٨٩١٠٠،٢٥٢١٤٧،١٣٢١٤٩،٥٤٢١٥٨،٠١٩١٥٣،٢٥٠صافى المطلوبات من الحكومة ٣/

(٥٫٤)(٢٫٠)-(٢٤٫٩)(٢٠٫٧)-(٣٫٦)(٣٤٫٠)(٣٩٫٦)(٥٥٫٠)(٥٢٫٩)

١٧٩،١٦٤١٩١،٦٦٣١٥٨،٨٨٦١٧٦،٩٦١١٧٦،٤٥٩٢٢٣،٦٠٨٢٢٦،٦١٥٢٣٧،٩٩٨٢٣٣،٨١١المطلوبات

(٠٫٣)(٧٫٠)-(١٧٫١)(١١٫٤)-(٠٫٣)(٢٢٫٥)(٢٤٫٩)(٣٣٫٦)(٣٢٫٥)

١٦٤،٧٦١١٦٥،٦٨٨١٢٣،١٢٣١٢٧،٤٧٤١٣٠،٥٩٧١٢٩،٠٩٧١٢٩،٠٩٧١٢٩،٠٩٧١٢٩،٠٩٧أوراق مالية

١٤،٤٠٣٢٥،٩٧٥٣٥،٧٦٣٤٩،٤٨٧٤٥،٨٦٢٩٤،٥١١٩٧،٥١٨١٠٨،٩٠١١٠٤،٧١٤تسهيلات إئتمانية

٦٦،٦٩٤٧٦،٩٢٨٧٢،٧٣٩٧٢،٩٧٢٧٦،٢٠٧٧٦،٤٧٦٧٧،٠٧٣٧٩،٩٧٩٨٠،٥٦١الودائع ٤/

-(٧٫٤)(١٥٫٣)-(٥٫٤)(٠٫٣)(٤٫٤)(٥٫٢)(٣٫٦)(٥٫٠)(٥٫٧)

١،٦٦٥-٢،٠٤٨-٢،٢٣١-٢،٨٥٣-٣٧،٦٦٥٦٧،٩٠٧٤،١٦٩٧،٠٤٨٣٩،٨٤٨صافى المطلوبات من البنوك

٥،٨٩٧٨،٩٣٣-٢٨،٨٠٨-٣٥،٠٦٧-١١٩،٩١٤-٩٥،١٠٠-١٠٦،٨٠٧-١٤٩،٠٢٣-١٤٦،٨٣٧-صافى البنود الموازنة ٥/

ملاحظات
٥٫٩١٦٫٣٦٦٫٢١٦٫٢٥٦٫٢٨٦٫٥١٦٫٥٧٦٫٠٧٦٫١٠معدل دوران نقود الإحتياط ٦/ ٧/

 -- بيان غير متاح.

/٢

/٧

(مليون جنيه)

جدول (٢٦) : نقود الإحتياط  والأصول المقابلة ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* مبدئى.

٦/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتياط.

١/ بيانات معدلة حيث قام البنك المرآزى بتغيير الأسلوب المحاسبى لقياس حجم نقود الإحتياط بدءا من بيانات يونيو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبويب عمليات السوق المفتوحة التى يقوم بها البنك 
المرآزى. وأدت هذه المراجعة إلى استبعاد حجم عمليات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلية لدى البنك المرآزى" وإدراجها ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٥/ يتضمن صافى الأصول و الخصوم غير المحددة و عمليات السوق المفتوحة.

٤/ تم تحويل حسابات الودائع الحكومية (شاملة الهيئات العامة الاقتصادية والخدمية) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المرآزي بدءا من ديسمبر ٢٠٠٦، تطبيقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦.

٣/ تشمل صافى المطلوبات من الهيئات الإقتصادية و بنك الإستثمار القومى.

قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

تم تفعيل إتفاقية الحساب المجمد بين البنك المرآزى ووزارة المالية فى يونيو ٢٠٠٨، مما أدى الى إهلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالية لصالح البنك المرآزى.

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

٤٨



ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١ديسمبر-١٠ديسمبر-٠٩ديسمبر-٠٨ديسمبر-٠٧ديسمبر-٠٦

٥٩٣،٨٤٩٧٠٩،٤٦١٧٧٥،٩٥٨٨٥٩،٢٢٣٩٥٢،١٣٣٩٧٨،١٢٥٩٨١،٢٣٩٩٧٩،٩٥٦٩٨٩،٤٢٧إجمالى الودائع

(٩٫٥)(١٩٫٥)(٩٫٤)(١٠٫٧)(١٠٫٨)(٥٫٩)(٤٫٦)(٤٫٦)(٣٫٩)

٤١٣،٠٣٦٥١٦،٤٤٨٥٧٣،٨٥٤٦٦٠،٠٨٧٧٤٣،٥٥١٧٤٦،٣٢٤٧٥١،٠٠٠٧٤٧،٥٣٦٧٥٥،٤١٦بالعملة المحلية

١٨٠،٨١٣١٩٣،٠١٣٢٠٢،١٠٤١٩٩،١٣٦٢٠٨،٥٨٢٢٣١،٨٠١٢٣٠،٢٣٩٢٣٢،٤٢٠٢٣٤،٠١١بالعملة الأجنبية

٥٢١،٧٦٥٦٢٤،٥٥١٦٨٢،٢٦٤٧٤٤،٨٢٦٨٣٦،٦٣٦٨٥٧،٤٢٩٨٦١،٢٤٢٨٦٠،٣٤١٨٦٨،٩٠٣  الودائع غير الحكومية ٢/

(١٤٫٤)(١٩٫٧)(٩٫٢)(٩٫٢)(١٢٫٣)(٥٫٨)(٤٫٥)(٤٫٣)(٣٫٩)

   ٦٨٤،٣١٢     ٦٧٧،٧٢٨   ٦٨١،٤٢١    ٦٧٦،٧٢٦    ٦٧٥،٢٨٣    ٥٨٧،٥٢٩   ٥١٧،١٧٦   ٤٦٢،٧٥٨  ٣٧١،٢٤٠بالعملة المحلية

   ١٨٤،٥٩١     ١٨٢،٦١٣   ١٧٩،٨٢١    ١٨٠،٧٠٣    ١٦١،٣٥٣    ١٥٧،٢٩٧   ١٦٥،٠٨٨   ١٦١،٧٩٣  ١٥٠،٥٢٥بالعملة الأجنبية

٧٢،٠٨٤٨٤،٩١٠٩٣،٦٩٤١١٤،٣٩٧١١٥،٤٩٧١٢٠،٦٩٦١١٩،٩٩٧١١٩،٦١٥١٢٠،٥٢٤الودائع  الحكومية

-(١٦٫٥)(١٧٫٨)(١٠٫٣)(٢٢٫١)(١٫٠)(٦٫٦)(٥٫٧)(٦٫٢)(٤٫٤)

  ٧١،١٠٤    ٦٩،٨٠٨   ٦٩،٥٧٩    ٦٩،٥٩٨    ٦٨،٢٦٨    ٧٢،٥٥٨   ٥٦،٦٧٨   ٥٣،٦٩٠  ٤١،٧٩٦بالعملة المحلية

  ٤٩،٤٢٠    ٤٩،٨٠٧   ٥٠،٤١٨    ٥١،٠٩٨    ٤٧،٢٢٩    ٤١،٨٣٩   ٣٧،٠١٦   ٣١،٢٢٠  ٣٠،٢٨٨بالعملة الأجنبية

ملاحظات (نسبة مئوية)

٣٠٫٤٢٧٫٢٢٦٫٠٢٣٫٢٢١٫٩٢٣٫٧٢٣٫٥٢٣٫٧٢٣٫٧معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

٢٨٫٨٢٥٫٩٢٤٫٢٢١٫١١٩٫٣٢١٫١٢٠٫٩٢١٫٢٢١٫٢معدل الدولرة فى الودائع غير الحكومية

٤٢٫٠٣٦٫٨٣٩٫٥٣٦٫٦٤٠٫٩٤٢٫٣٤٢٫٠٤١٫٦٤١٫٠معدل الدولرة فى الودائع  الحكومية

٢/ يشير الى معدل الدولرة بعد تحييد أثر تغير سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبيل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى يونيو ٢٠٠٨  آان ينبغى أن يبلغ 
٢٧٫١% بدلاً من ٢٥٫٨ % فى حالة عدم حدوث تغيير فى سعر الصرف خلال العام السابق.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

١/ بخلاف الودائع لدى البنك المرآزى المصرى.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك ١/
(مليون جنيه)

٢/ تشمل ودائع آل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغير المقيمين (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شيكات وحوالات تحت التحصيل.

١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المرآزى .

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* مبدئى.

  شكل (١٧) : معدلات الدولرة

٢٣٫٢
٢٤٫٥٢٨٫٤

٢٤٫٤ ٢٠٫٨

٢٠٫١
١٧٫٢

١٧٫٥ ١٧٫٤

٢٧٫٩

٢٥٫٨ ٢٤٫٥
٢٣٫٤

٢١٫٩
١٩٫٤

١٧٫١

١٦٫٩ ١٦٫٧

٣٢٫٥ ٢٨٫٨

٢٩٫٤ ٢٨٫٤

٢٥٫٧

٢٢٫٩

٢٤٫٠ ٢٣٫٧

٣١٫٩ ٣٠٫٣ ٢٩٫٥٢٨٫٦
٢٧٫١ ٢٤٫٨

٢٢٫٧

٢٣٫٢ ٢٢٫٧

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
يسم
د

٠٤
يو-
يون

٠٥
يو-
يون

٠٦
يو-
يون

٠٧
يو-
يون

٠٨
يو-
يون

٠٩
يو-
يون

١٠
يو-
يون

١١
يو-
يون

١١
بر-
يسم
د

(%
)

معدل الدولرة معدل الدولرة المعدل ٢/

(M٢) فى إجمالى السيولة المحلية
فى إجمالى الودائع ١/

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

���
א���

��	

א�

�
א

٩٤



ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١ديسمبر-١٠ديسمبر-٠٩ديسمبر-٠٨ديسمبر-٠٧ديسمبر-٠٦

٣٤٣،٩٣٥٣٨١،٧٧٣٤٢٩،١٨٨٤٣٢،٥٩٧٤٥٨،٠٨١٤٧٨،٩٥٦٤٨١،٧٠٣٤٨٦،٣١٤٤٨٩،٧٢٩إجمالى أرصدة التسهيلات الإئتمانية 

(٨٫٧)(١١٫٠)(١٢٫٤)(٠٫٨)(٥٫٩)(٢٫٥)(٢٫٢)(٢٫٥)(٦٫٩)

٢٣،٧٦٨٣١،٩٥٦٣١،٦٧٩٣٤،١٩١٣٨،١٧٢٣٨،٠٢٦٣٧،٨٠٠٣٦،٨٤١٣٧،٢٢٧للحكومة ٢/

(١٣٫٢)(٣٤٫٤)-(٠٫٩)(٧٫٩)(١١٫٦)(٢٫٥)(٠٫٤)-(٤٫٤)-(٢٫٥)

١١،٩١١١١،٠٢٤٨،٠٣٤١٣،٠٨٢١٩،٤٥٧١٧،٦٥٦١٧،٤٧٧١٧،٠٨٩١٦،٨٤٤بالعملة المحلية

١١،٨٥٧٢٠،٩٣٢٢٣،٦٤٥٢١،١٠٩١٨،٧١٥٢٠،٣٧٠٢٠،٣٢٣١٩،٧٥٢٢٠،٣٨٣بالعملة الأجنبية

٣٢٠،١٦٧٣٤٩،٨١٧٣٩٧،٥٠٩٣٩٨،٤٠٦٤١٩،٩٠٩٤٤٠،٩٣٠٤٤٣،٩٠٣٤٤٩،٤٧٣٤٥٢،٥٠٢لغير الحكومة

(٨٫٤)(٩٫٣)(١٣٫٦)(٠٫٢)(٥٫٤)(٢٫٥)(٢٫٣)(٣٫١)(٧٫٨)

٢٣٧،١٠٦٢٤٧،٧٥٦٢٧٦،٩٤٨٢٨١،١٤٣٢٨٨،٠٩٤٣١٥،٣٩٠٣٢٠،٢١٣٣٢٤،٧٥٨٣٢٨،٥٣٧بالعملة المحلية

٨٣،٠٦١١٠٢،٠٦١١٢٠،٥٦١١١٧،٢٦٣١٣١،٨١٥١٢٥،٥٤٠١٢٣،٦٩٠١٢٤،٧١٥١٢٣،٩٦٥بالعملة الأجنبية

ملاحظات ( نسبة مئوية):

 التسهيلات الإئتمانية الممنوحة الى القطاع الخاص ٣/    
              الى جملة التسهيلات

٨٢٫٩٨٤٫٥٨٥٫٩٨٣٫٩٨٤٫٦٨٤٫٨٨٤٫٧٨٤٫٨٨٤٫٥

٦١٫٤٥٦٫٠٥٨٫٣٥٣٫٥٥٠٫٢٥١٫٤٥١٫٥٥٢٫٢٥٢٫١القروض الى الودائع للقطاع غير الحكومى ٤/

٣٣٫٠٣٧٫٦٣٣٫٨٢٩٫٩٣٣٫١٣١٫٥٣١٫٥٣٠٫٨٣٠٫٩القروض الى الودائع للقطاع الحكومى

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية الى جملة 
التسهيلات

٢٧٫٦٣٢٫٢٣٣٫٦٣٢٫٠٣٢٫٩٣٠٫٥٢٩٫٩٢٩٫٧٢٩٫٥

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع الحكومى 
٤٩٫٩٦٥٫٥٧٤٫٦٦١٫٧٤٩٫٠٥٣٫٦٥٣٫٨٥٣٫٦٥٤٫٨الى جملة التسهيلات الممنوحة للقطاع الحكومى

 التسهيلات الإئتمانية بالعملة الأجنبية للقطاع غير 
الحكومى الى جملة التسهيلات الممنوحة للقطاع غير 

الحكومى
٢٥٫٩٢٩٫٢٣٠٫٣٢٩٫٤٣١٫٤٢٨٫٥٢٧٫٩٢٧٫٧٢٧٫٤

(مليون جنيه)

جدول (٢٨) : التسهيلات الائتمانية من البنوك  ١/

٤/ يشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين).

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٢/ يشمل الجهاز الإدارى والهيئات الخدمية و المحليات والهيئات الإقتصادية.

١/ لا يتضمن التسهيلات الإئتمانية المقدمة من قبل البنك المرآزى المصرى.

٣/ يشمل آل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى و قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين) .

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

شكل (١٨) : توزيع التسهيلات الإئتمانية الممنوحة للجهات غير الحكومية  بحسب القطاعات ( ديسمبر ٢٠١١)

بالعملة المحلية

قطاع الزراعة
%١٫٨

قطاع الصناعة
%٢٩٫٥

قطاع التجارة
%١١٫٥

قطاع الخدمات
%٢٥٫٤

القطاع 
العائلى 

وقطاع العالم 
الخارجى
%٣١٫٧

بالعملة الأجنبية

قطاع الزراعة
%١٫٨

قطاع الصناعة
%٤١٫٤

قطاع التجارة
%٧٫٥

قطاع الخدمات
%٣٤٫٦

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%١٤٫٧

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

#*

#*

#*

#*

٥٠



���
א���

��	

א�

�
א

١٥

سعر خصم البنك المرآزى١/
متوسط سعر الفائدة على 
القروض (سنة فأقل) ٢/

متوسط سعر الفائدة على 
الودائع ٣ أشهر ٢/

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ يوم

سعر العائد على  شهادات 
الإستثمار ١/ ٣/

سعر العائد على ودائع 
صندوق توفير البريد ١/

٢٠٠٣/٢٠٠٢١٠٫٠٠١٣٫٧٠٨٫٦٩٨٫٣١١٠٫٥٠١٠٫٥٠

 ١٠٫٠٠١٣٫٤٠٧٫٩٦٨٫٤١١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٤/٢٠٠٣

١٠٫٠٠١٣٫٣٩٧٫٦٦١٠٫١٢١٠٫٥٠١٠٫٥٠ ٢٠٠٥/٢٠٠٤

٩٫٠٠١٢٫٧١٦٫٥٣٨٫٨٢٩٫٥٠٩٫٥٠ ٢٠٠٦/٢٠٠٥

٢٠٠٧/٢٠٠٦٩٫٠٠١٢٫٦٤٦٫٠١٨٫٦٥١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٨/٢٠٠٧١٠٫٠٠١٢٫٢٢٦٫٠٩٦٫٩٧١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٩/٢٠٠٨٩٫٠٠١٢٫٣٩٧٫٠٣١١٫٣٢١٠٫٠٠٩٫٢٧

٢٠٠٩/٢٠١٠٨٫٥٠١١٫٣٥٥٫٩٧٩٫٨٦٩٫٥٨٩٫٠٠

٢٠١٠/٢٠١١٨٫٥٠١٠٫٨٤٦٫٥٢١٠٫٢٠٩٫٥٠٩٫٠٠

٨٫٥٠١٠٫٧٠٦٫٥٠٩٫٤٩٩٫٥٠٩٫٠٠يناير-١١

٨٫٥٠١٠٫٦٠٦٫٥٠١٠٫٥٩٩٫٥٠٩٫٠٠فبراير-١١

٨٫٥٠١٠٫٧٠٦٫٥٠١١٫٣٢٩٫٥٠٩٫٠٠مارس-١١

٨٫٥٠١٠٫٨٠٦٫٦٠١١٫١٨٩٫٥٠٩٫٠٠ابريل-١١

٨٫٥٠١٠٫٨٠٦٫٧٠١١٫٥٦٩٫٥٠٩٫٠٠مايو-١١

٨٫٥٠١١٫٠٠٦٫٦٠١١٫٧٢٩٫٥٠٩٫٠٠يونيو-١١

٨٫٥٠١١٫٠٠٦٫٧٠١١٫٩١٩٫٥٠٩٫٠٠يوليو-١١

٨٫٥٠١١٫١٠٦٫٧٠١١٫٩٣٩٫٥٠٩٫٠٠اغسطس-١١

٨٫٥٠١١٫٢٠٦٫٨٠١٢٫٦٧١٠٫٠٠٩٫٠٠سبتمبر-١١

٨٫٥٠١١٫٣٠٧٫٠٠١٢٫٥٢١٠٫٠٠٩٫٠٠اآتوبر-١١

٩٫٥٠١١٫٤٠٧٫١٠١٣٫٠٤١١٫٥٠٩٫٠٠نوفمبر-١١

٩٫٥٠١١٫٨٠٧٫٢٠١٤٫٠٨١١٫٥٠٩٫٠٠ديسمبر-١١

١٣٫٨٣١١٫٥٠٩٫٠٠----٩٫٥٠يناير-١٢

١/ أسعار نهاية الفترة.

٢/ بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البيانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشهرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجهاز المصرفى. وقبل هذا التاريخ، تعكس البيانات 
متوسط بسيط لأسعار الفائدة الأسبوعية لأغلبية البنوك.

جدول (٢٩) : هيكل أسعار الفائدة المحلية

متوسط شهرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المرآزى المصرى.
-- بيان غير متاح.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

٣/ فائدة بسيطة.

شكل (١٩) : تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض

١١٫٨١١٫٤
١٠٫٨ ١١٫٣

١٠٫٧

١٢٫٧
١٢٫١

١٢ ١٢٫٤ ١٢٫١

١١٫١

١١٫١
١١٫١

١١٫٢

٧٫٢٧٫١
٦٫٧٦٫٥

٦٫٢

٦٫٠

٦٫٣
٧٫٤

٦٫٥
٥٫٩ ٥٫٩ ٥٫٩

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

٠٦
بر-
يسم
د

٠٧
س-
مار

٠٧
يو-
يون

٠٧
بر-
سبتم

٠٧
بر-
يسم
د

٠٨
س-
مار

٠٨
يو-
يون

٠٨
بر-
سبتم

٠٨
بر-
يسم
د

٠٩
س-
مار

٠٩
يو-
يون

٠٩
بر-
سبتم

٠٩
بر-
يسم
د

١٠
س-
مار

١٠
يو-
يون

١٠
بر-
سبتم

١٠
بر-
يسم
د

١١
س-
مار

١١
يو-
يون

١١
بر-
سبتم

١١
بر-
يسم
د

(%
)

الودائع ٣ أشهر القروض (من سنة فأقل)

خط الإتجاه العام

خط الإتجاه العام



أآثر من شهرشهرأسبوعليلة واحدة

٢٠٠٣٨٫٤٩٫٤٩٫٧٩٫٩

٢٠٠٤٨٫٢٩٫٨١٠٫٧١٠٫٣

٢٠٠٥٩٫٥١٠٫١١٠٫٤١٠٫٧

٢٠٠٦٨٫٦٨٫٨٨٫٨٨٫٨

٢٠٠٧٨٫٨٨٫٩٩٫٠٩٫١

٢٠٠٨١٠٫٣١٠٫٣١٠٫٢١٠٫٣

٢٠٠٩٩٫٥٩٫٥٩٫١٩٫٦

٢٠١٠٨٫٣٨٫٣٨٫٣٨٫٤

متوسط شهرى
٨٫٢٦٨٫٢٧٨٫٥٠٨٫٢٧يناير-١١

----٨٫٧٤٨٫٨٦فبراير-١١

٩٫٦٠--٨٫٩٨٩٫١٦مارس-١١

٩٫٦٠--٨٫٩٠٩٫٠٤ابريل-١١

٨٫٩٥٩٫١٠٩٫٥٠٩٫٥٠مايو-١١

٩٫٠٢٩٫١٢٩٫٥٥٩٫٥٠يونيو-١١

٨٫٩٧٩٫١٣٩٫٥٦٩٫٥٩يوليو-١١

٨٫٩٨٩٫١٦٩٫٤٨٩٫٣٠اغسطس-١١

٩٫٠٧٩٫٢٥٩٫٤٠٩٫٥٥سبتمبر-١١

٩٫٣٠--٨٫٨٩٩٫٢٠اآتوبر-١١

٩٫١٧٩٫٢٧٩٫١٠٩٫٣١نوفمبر-١١

٩٫٧٠٩٫٨٣١٠٫٠٥١١٫٣٠ديسمبر-١١

٩٫٦٦٩٫٨١٩٫٩٤٩٫٩٠يناير-١٢

١/  تم استخدام  بيانات متوسط أسعار العائد بين البنوك (الإنتربنك) بدلاً من متوسط تكلفة الإقتراض بين البنوك (آايبور) بدءاً من مارس ٢٠٠٣. وتعد أسعار العائد بين البنوك مقياساً أفضل لتطورات 
السوق لتغطيتها الأوسع لمعاملات البنوك التجارية، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بين البنوك (الإنتربنك) ١/

المصدر : البنك المرآزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بيان غير متاح

 شكل (٢٠) : تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة

٩٫٧

٩٫٢٩٫٠ ٨٫٩
٨٫٣٨٫٣

٨٫٣

٨٫٣

٩٫٧

١١٫٩

٩٫٠
٨٫٨

٨٫٨
٨٫٨

١٣٫٨
١٤٫١

١٢٫٧١١٫٣

٩٫١
١٠٫١١٠٫٠

١٠٫٤

١٢٫٢

١١٫٥

٩٫٧٦٫٩

٠٫٠

٢٫٥

٥٫٠

٧٫٥

١٠٫٠

١٢٫٥

١٥٫٠

٠٧
ير-
ينا

٠٧
يل-
ابر

٠٧
ليو-
يو

٠٧
بر-
آتو
ا

٠٨
ير-
ينا

٠٨
يل-
ابر

٠٨
ليو-
يو

٠٨
بر-
آتو
ا

٠٩
ير-
ينا

٠٩
يل-
ابر

٠٩
ليو-
يو

٠٩
بر-
آتو
ا

١٠
ير-
ينا

١٠
يل-
ابر

١٠
ليو-
يو

١٠
بر-
آتو
ا

١١
ير-
ينا

١١
يل-
ابر

١١
ليو-
يو

١١
بر-
آتو
ا

١٢
ير-
ينا

(%
)

أسعار العائد بين البنوك ليلة واحدة أذون خزانة ٩١ يوم

٥٢



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٥٥

يناير-١٢ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

   ٤،٦٤٨    ٣،٦٢٢     ٤،٠٢٠     ٤،٤٥١     ٥،٣٧٣     ٦،٠٣٣   ٥،٧٠٣  ٩،٨٢٧  ٧،٨٠٣مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) ٢/

٩٫٩٢٨٫٣-٩٫٧-٢٫٧٧٫٦-٧٫٩-٣٫٨-١١٫١-٠٫٤معدل العائد الشهرى (%)
١٫٠١٫٠٢٫٠١٫٣١٫٢١٫٥٢٫٤١٫٤١٫٨معدل تذبذب السوق ٣/

٦٠٢٨١٣٤٦٤٤١٠٤٠٠٣٢٩٣١٠٢٨٨٣٤٠رأس المال السوقى ٤/  (مليار جنيه)
٨٠٫٨٩٠٫٨٤٤٫٥٣٤٫٠٢٩٫١٢١٫٠١٩٫٧١٨٫٤٢١٫٦نسبة للناتج المحلى الإجمالى  ٥/

٥٤٤٣٧٥٣٣٣٢١٥٢١١٢١٤٢١٤٢١٣٢١٤عدد الشرآات 

 الأسهم والسندات المتداولة

٩،٨٧٥٧،٨٦٢١٠،٢٨٨٧،٠٤٦    ٢٠،٥١٥    ٤٦،٥٠٧  ٦٠،٢٨٥ ٣٣،٠٢٧٤٧،١٧١القيمة (مليون جنيه)

٣١٫٥-٢٠٫٤٣٠٫٩-٢٫٢-٣٣٫٠٦٩٫٣٦٠٫٩١٢٫٨-٩٫٢معدل التغير الشهرى (%)

٧٠٫٥-٥٥٫٥-٦٨٫٨-٥٩٫١-٥٥٫٩-٢٢٫٩-١٦٦٫٤٤٢٫٨٢٧٫٨معدل التغير السنوى (%)
--٦٢،١٣٠٨٤،٥٤٧٩٧،٥٨٦١٧١،٦٦٥٢٢٤،٨٣٧٢٣٧،٧٠٤٢٣٨،٦٢٦٢٤٨٨٦٩سندات مقيدة (مليون جنيه)

منها: --٥٧،٥٩٨٧٨،٧٧١٩٢،٦٢٥١٥٩،٨٩٠٢٠٦،٨٩١٢٢٠،٣٩٠٢٢١،٣٩٠٢٣١٦٨٦حكومية، ٦/
--٥٣،٠٠٠٧٤،٥٠٠٩٢،٥٠٠١٥٩،٧٦٧٢٠٦،٧٦٧٢٢٠،٢٦٧٢٢١،٢٦٧٢٣١٥٦٧سندات المتعاملون الرئيسيون

--٣،٨٤٣٣،٨٨٠٣،٠٩٦٥،٤٢٣٦،٧١٨٦،٣٩٦٦،٤٠٤٦٤٠٩شرآات
--١،٨٦٩١،٨٦٥٦،٣٥٢٦،٢٢٨٥،٩١٨٥،٨٣٢٥٧٧٤--توريق ٧/

صافى مشتريات الأجانب

٧٦٣٤-٥٨-١٦٦٢٤-١٠٦٤٣-١،٢٤٠١٩٩-القيمة (مليون دولار)
٥١،٣٥٠٣٥،٩٨٣-٨٠،٥٨٦-٩،٠٤٢-٥٩،٩٩٤-٢٩٧،٢٧٠٢٣،٢٥٥٥٦٢٩٣،٦١٠-الكمية (ألف سهم)

٣١٢٠١٢٢٢٢٠٢٤٢٤٢٦٣٣ نسبة الكمية إلى جملة الاسهم المتداولة (%)

مؤشرات أخرى
٢١٫٩١٥٫٧١١٫٥١٢٫٦١٣٫٠١١٫٩١١٫٥١٠٫٥١١٫٤مضاعف الربحية   ٨/ ٩/

٤٫١٦٫٥٧٫٢٧٫٥٧٫٥٩٫١٩٫٦١٠٫٤٩٫١العائد على الكوبون (%)  ٩/ ١٠/
٤٫٨٤٫٩١١٫٢٤٫٥٣٫٧١٫٧١٫٥١٫٧١٫٧نسبة السعر إلى القيمة الدفترية (%)

 -- بيان غير متاح.

/٥

جدول (٣١): المؤشرات الرئيسية لسوق المال ١/

المصدر: النشرة الشهرية لبورصتى القاهرة والأسكندرية.

٤/ يمثل ناتج ضرب عدد الأسهم القائمة فى سعر السوق السائد.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شرآة.
١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السهم الجارى.

٧/ تم قيد سندات التوريق فى بورصة الأوراق المالية اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

٨/  يعرف أيضا بمعدل السعر على العائد، ويقاس بنسبة سعر السوق لكل سهم إلى أرباحه السنوية.

 قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه  لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

تتضمن قطاعات المعدات الكهربائية والهندسية، الإعلام، التجارة، تكنولوجيا المعلومات، الزراعة والصيد، الورق والتعبئة والبلاستيك، المطاحن والتخزين، خدمات متنوعة، خدمات التجزئة، وسلع  /١
الإستهلاك العائلى.

المصدر: البورصة المصرية وهيئة سوق المال والبنك المرآزى المصرى.

الثورة
٣/ على أساس الإنحراف المعيارى للعوائد اليومية خلال الفترة.

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بها مصر منذ إندلاع الثورة.

(شاملة المتعاملون الرئيسيون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمية. تتضمن سندات الخزانة /٦

شكل (٢١): رأس المال السوقى بحسب القطاعات
( ٣١ يناير ٢٠١٢ ) أغذية ومشروبات

%٤

التشييد ومواد البناء
%٢٣

العقارات
بنوك٦%

%١٢
اتصالات
%١٩

سياحة وترفيه
%٦

آيماويات
%٧

موارد أساسية
%٥

خدمات ومنتجات 
صناعية وسيارات،

%٥ 

خدمات مالية 
( باستثناء البنوك )

%٩

رعاية صحية وادوية
%٢

غاز وبترول
%٢

١/



القيمة (مليون الورقة الماليةالمشترىالتاريخ
جنيه)

نسبة 
الإستحواذ 

(%)

٣٧٫٦٧١٫٥٤اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجيناير-١٢

٢١٦٫٩٠٣٢٫٦٠نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىديسمبر-١١

٢١٫٤٠٩٫٢٣بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعديسمبر-١١

٨٦٦٫٠٠٢٠٫٠٠الشرآة المصرية لخدمات التليفون المحمول (موبينيل)اوراسكوم للاتصالات و العلام و التكنولوجيا القابضةديسمبر-١١
٤٤٤٫٩٦٦٦٫٩٠نماء للتنمية و الاستثماررواسى للاستثمار العقارىنوفمبر-١١

٢٠٣٫٧٩٨٧٫٨٠بى تك للتجارة و التوزيعقافلة للتجارة و التوزيعنوفمبر-١١

٢٣٩٨٫٤٠٩٨٫٣٣اوليمبك جروب للاستثمارات الماليةالكترولوآس آونتر اآتينج اآيتوبلاجسبتمبر-١١
٢٫٠٠١٠٫٠٠بيراميدز آابيتال لتداول الاوراق الماليةمستثمرون أفراديناير-١١
٦٤٫٨٠٨٩٫١٩بلتون المالية القابضةمجموعة من المستثمرينيناير-١١

٣٣٫٩٠٢٤٫٨٠القاهرة الوطنية للاستثمار والأوراق الماليةالبنك الوطنى للتنميةديسمبر-١٠
٦٧٤٫٢١٨٠٫٠٠غاز مصرالمصرية القابضة للغازات الطبيعية (ايجاس)اغسطس-١٠
٦٢٫٨٧١٠٫١٢رواد مصر للاستثمار السياحيشارم دريمز القابضة للسياحة والفنادقاغسطس-١٠
٥٦٫٥٥٦٥٫٢٩التعمير السياحيالشرآة المصرية العامة للسياحة و الفنادقيوليو-١٠
٩٨٤٫٩٠٤٤٫٤٠البنك الأهلى المتحد (مصر)البنك الأهلى المتحد (شرآة مساهمة بحرينية)يناير-١٠
٨٢٫٥٠٩٩٫٩٨لورد للاستيراد والتصديرمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٩٥٫٧٠٩٦٫٨٧لورد للصناعات الدقيقةمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠

٦٥٫١٠٩٩٫٩٨لورد انترناشونالمجموعة سليمان القابضة للاستثمارات المالية ١/يناير-١٠
٤٠٧١٫٠٠٩٩٫٦٠سامكريت مصرسامكريت للأستثمار الهندسىديسمبر-٠٩

٧٢٫٦٠٩٩٫٨٠بلتون المالية القابضةBeltone Partners Holding Ltd ديسمبر-٠٩

١٩٤٤٫٤٠٩٩٫٧٠الشرآة الدولية القابضة للفنادقالجونة للنقل السياحىديسمبر-٠٩
١٢٫٥٠١٢٫٧٠الكان القابضةمستثمرون أفرادديسمبر-٠٩
١٥٤٦٦٫٠٠٥٣٫٦٥لافارج للأسمنت مصرلافارج بيلدينج ماتريلز تريدينج ايجيبتنوفمبر-٠٩
٦٦٫٤٠٩٨٫٨٠القاهرة للصناعات المغذيةأوليمبك جروب للإستثمارات المالية ٢/اغسطس-٠٩
٣٤٦٨٫٨٠٩٩٫٩٩المصرية للأسمدةأوراسكوم لصيانة مصانع الأسمدة ١/يونيو-٠٩

 Global Investment And Managementابريل-٠٩
Group Limited

٢٩٫١٠٦٩٫١٠المنصورة للراتنجات والصناعات الكيماوية

١٨٢٫٥٠٨٨٫٣٠الوطنية للزجاج والبلورالبنك الوطنى للتنميةابريل-٠٩

١١٠٦٫٨٢٩٫٧٥بنك الإسكندريةمؤسسة التمويل الدولية (IFC)مارس-٠٩

٩٦٫٧٠٨٦٫٣٥الإسكندربة للخدمات الطبية - مرآز الإسكندرية الطبىمستثمر هندىمارس-٠٩

١٤٫٨٠٤٫٠٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرديسمبر-٠٨

٣٥٥٫٨٠٩٦٫٠٠مصر الوطنية للصلب (عتاقة)حديد البحر الأحمرديسمبر-٠٨

٢٫٦٠٤٢٫٦٠جنرال للهندسة و المحرآاتمجموعة من المستثمرينديسمبر-٠٨

٩٫٥٠٣٨٫٠٠النعيم للاستثمارات الماليةالنعيم القابضة للاستثماراتاآتوبر-٠٨

١٩٫٢٠٢٨٫٨٠شرآة الإسفنج المصريةشرآة ماك القابضة للصناعةسبتمبر-٠٨

٦٨٫٦٠٩٩٫٨٦بلتون المالية القابضةشرآة شرآاء بلتون القابضة المحدودسبتمبر-٠٨

١٩٢٫١٠٨٨٫٣٢الوطنية للزجاج والبلورPrime Industrial Holdingسبتمبر-٠٨

٢١٫٠٠٧٠٫٠٠السلام للوساطة فى الأوراق الماليةشرآة أبو ظبى للخدمات الماليةاغسطس-٠٨

٨٨٫٠٠٦٠٫٠٠دايس للملابس الجاهزةالمصرية لصناعة المنسوجاتاغسطس-٠٨

١٩٫٤٠٤٨٫٥٠آيماويات البناء الحديث الدوليةمجموعة من المستثمريناغسطس-٠٨

( أغسطس ٢٠٠٨ -يناير ٢٠١٢ )
جدول (٣٢): عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية 

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

٢/ عملية تبادل أسهم. 

١/ القيمة بالدولار الامريكي. 

٥٦



النسبة المباعة

%٥٢
%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

الحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعددالحصيلةالعدد

         ٤١٨         ١١         -            -           -        -          ٤١٨            ١٩٩١١١ - يونيو ١٩٩٤

٨٦٧         ١٤         -            -           -        -          ٨٦٧            ١٩٩٥/١٩٩٤١٤         

٩٧٧         ١٢         -            -           -        -          ٩٧٧            ١٩٩٦/١٩٩٥١٢         

٤،٥٩٥         ٢٩         -            -           -        -       ٤،٥٩٥            ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩      

٢،٤٨٧         ٢٣         -            -           -        -       ٢،٤٨٧            ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣      

١،٨٢٤         ٣٣         -            -           -        -       ١،٨٢٤            ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣      

٤،٧٠٨         ٤٠          ١٤               ١            ١٤           ١       ٤،٦٩٤            ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩      

٣٧٠         ١٨         -            -          ١١٨           ٧          ٢٥٢            ٢٠٠١/٢٠٠٠١١         

٩٥٢         ١٠         -            -          ٨٧٩           ٣            ٧٣              ٢٠٠٢/٢٠٠١٧         

١١٣           ٧         -            -            ٦٤           ١            ٤٩              ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦         

٥٤٣         ١٣         -            -          ١١٥           ٤          ٤٢٨              ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩         

٥،٦٤٣         ٢٨         -            -       ٤،٨١٩         ١٢          ٨٢٤            ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦      

 ١٤،٦١٢         ٦٥     ٥،١٢٢               ١       ٧،٦٤٧         ١٧       ١،٨٤٣            ٢٠٠٦/٢٠٠٥٤٧    

١٣،٦٠٧         ٥٣     ٩،٢٧٤               ١       ١،٥٥٩           ٧       ٢،٧٧٤            ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥    

٣،٩٨٣         ٣٦         -            -       ٣،٢٣٨         ١٦          ٧٤٥            ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧      

١،٢١٣         ١٧         -            -            ٨٣           ٢       ١،١٣٠            ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨      
 * ٥٠           ٤         -            -            ٥٠           ٤           -           - ٢٠١٠/٢٠٠٩          

-- بيان غير متاح.
المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصرية.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربية

٧٠وادى آوم أمبو لاستصلاح الاراضى
٦١العربية لاستصلاح الاراضى

١،٣٨٠أسمنت اسيوط
٩٣٢بيع لإتحاد العاملين المساهمين، ومنها: ٣٣

١،٩٧١المصرية للأسمدة
١،٨٠٠السويس للأسمنت

٣٢،٢٠٨بيع لمستثمر رئيسى، ومنها:
٩،٢٧٤بنك الإسكندرية

٨٥
٣،٤٣٧بيع آأصول

--تصفية ٣٤
٤٤

٩٣٢شرآة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقية للدخان

٥،١٢٢المصرية للاتصالات
١،٦٢٦سيدى آرير للبتروآيماويات - سيدبك

١١،٠٠٣بيع اقلية، ومنها: ٢٣

٦٩٢البويات والصناعات الكيماوية
٢٩٩المشروعات الصناعية والهندسية

١،٢٠٢أسمنت بورتلاند حلوان
٧٦٨أسمنت العامرية

طريقة البيع

(مليون جنيه)

عدد الشرآات

٦،٠٦٤

جدول (٣٣): أهم الشرآات التى تم خصخصتها أو تصفيتها
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣١ يناير ٢٠١٢)

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

* بيانات مبدئية . جدير بالذآر أنه قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالية ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكية الشعبية" والذى تم تأجيله من جراء أثر الأزمة المالية العالمية 
على السوق المحلى.

(مليون جنيه)
(*١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)  

٥٣،٦٤٤اجمالى
بيع اغلبية، ومنها:

قيمة البيع

٢/ تعبر بيانات الشرآات المشترآة عن قيمة مساهمة القطاع العام بها.

المصدر: وزارة الإستثمار

الإجمالياتبيع المشروعات المشترآة ٢/بيع مشروعات قانون ٢٠٣ ١/

١/ يتضمن بيع الأراضى غير المستغلة.

شرآات قطاع عام أخرى

٢٥

٢٨٢
٣٨

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٧٥



 

التغير السنوى (منذ بداية العام)التغير الشهرى
يناير-١٢يناير-١٢

٢٧٫٢٢٧٫٢مصر١

٢٢٫٠٢٢٫٠المجر٢

٢٠٫٥٢٠٫٥الهند٣

١٩٫٢١٩٫٢ترآيا٤

١٥٫٨١٥٫٨بولندا٥

١٤٫٩١٤٫٩البرازيل٦

١٤٫٢١٤٫٢روسيا٧

١١٫٠١١٫٠الصين٨

١٠٫٨١٠٫٨بيرو٩

٩٫٩٩٫٩الفليبين١٠

٩٫٦٩٫٦تايوان ١١

٩٫٥٩٫٥آوريا١٢

٨٫٢٨٫٢شيلى١٣

٨٫١٨٫١تايلاند١٤

٧٫٨٧٫٨جنوب أفريقيا ١٥

٧٫٥٧٫٥المكسيك١٦

٥٫٧٥٫٧ماليزيا١٧

٣٫٩٣٫٩اندونيسيا١٨

٣٫٨٣٫٨التشيك١٩

٣٫٦٣٫٦المغرب٢٠

الترتيب 

العائد  (%)

جدول (٣٤): أداء مؤشرات IFCI  / S&P للأسواق الناشئة  ١/

١/ بناء على مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCI). يقيس المؤشر الأداء اليومى لأآثر الأسهم نشاطاً فى البورصات المحلية، حتى لو لم تكن متاحة 
أمام المستثمرين الأجانب.

الأسواق الناشئة ٢/

٢/ تم استبعاد الأرجنتين من مؤشر أسعار ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية  (IFCi) إعتباراً من ٢١ سبتمبر ٢٠٠٩، آما آان قد تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات 
ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

المصدر: التقرير الشهرى للبورصة المصرية

 

٥٨



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٩٥

ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

١١٨،٦٥٧١٤٦،٤٣٩٢٣٩،٠٨٠٢٦٦،١٢١٣٥٦،١٠٣٣٤٩،٨٩٨٣٦٢،٤٢٨٣٥٩،٥٧٣٣٥٦،٠٠١إجمالى الأرصدة القائمة

٤،٩٤٥٣٨،٣٧٠٢٤،٥٤٢١٦،٢٥٩١٥،٦٤٣١١،٤٤٩٧،٨٨٨----العملاء الاجانب 

٠١٧٩٨٨٨٠٠١،٠٣٤٦٥٧٧٠٦٩٠٩٩٥٩شرآات التعامل فى الأوراق المالية

١١١٧١٥،٢٠٨٥،٩٢٦٨،٩٦٦١١،٩١٣١٣،٦٥٣١٦،٧٢٠١٦،٤٥٠الشرآات القابضة و الإستثمارية

٧٦،٢٧١١٠٠،٠٦٣١٩٤،٩٢٩١٧٦،٥٢٠٢٥٠،١٠٢٢٤١،٧٦٢٢٥٠،٠٢٧٢٤٨،٥٩٨٢٥٠،٣٤٥البنوك

٤٢،٧٤٧٥٩،٤٢٩١١٠،٤٨٢٩١،٢٧٦١١٦،٨٩٢٨٩،٠٠١٨٣،٣٣٣٨٩،٧٥٢١٠٠،٦٧٣بنوك قطاع عام

٣١،٩٦٤٣٨،٧٨٣٦٧،٥٧٠٦٦،٥٣٠١١٠،٣١٩١٠٧،٣٠٨١١٣،٠٠٠١١٢،٩٤٠١٠٩،١٨١بنوك قطاع خاص

٩،٢٢٢١٠،٧٤٨٩،٣٠٤١٦،٧١٨٢٢،٠١٣٢٦،٠٨٨٢٥،٠١٤----بنوك فروع أجنبية

١،٥٦٠١،٨٥١٢،٧١٥٢،٧٤٩٨٢٠٤٧٣٢٥٥٣١٥٣١٧بنك الإستثمار القومى

٤،٩٤٠٥،٢١٧١٢،٧٦٧٢٨،٢٦٢٣١،٤٢٦١٩،٥٠٣١٥،١٦٠----بنوك متخصصة

٨٠٨١١،٥٦٨١،٨٠٣٦،٤٩١١٠،٥٧٤١٠،٨٧٢١٢،٥١٤١٢،١٣١شرآات التأمين 

١،٠٩٥٩٤١٥،٠٢٨٨،٥٧٧٨،٧٣٩١٠،٢٦١٩،٦٦٣--٦٦قطاع عام

٤٧٣٨٦٢١،٤٦٣١،٩٩٧٢،١٣٣٢،٢٥٣٢،٤٦٨--١٤قطاع خاص ١/

٦،٣٩٩١٢،٤٤٢٢٤،٧٣١٣٣،٠٣٤٤٤،٤٨٤٤٦،٩١٠٤٨،٨٤٩٤٦،٨١٧٤٣،١٦٤صناديق الإستثمار

٢،٥١١١،٠١٦١،٠٩٦٧٥٧٤٤١٦،٩٤٨٦،٠٥٨٥،٢٨٧٥،٣٣٥صناديق التأمين 

١٦٨١٩٧٨،٦٤١٤٧٥٥٦٥٥٧٩٥٥٠----قطاع الاسكان و التعمير

٠٠٣٥٠٧٦١٠٠١٠٠١٢٥١٢٣قطاع التجارة

٧١٦٠٩١٢٢٩٢٦٨٤٢٣٤١٨٦٣٤٧٦٩قطاع الصناعات التحويلية

٤٢٥٣١٣٠٠١٦٢١١٠٤٥١٠٣----القطاع المالي

قطاع النقل و المواصلات/ الكهرباء/ 
١٢١٥٣٦٩١٦٥٥٧١----غاز/ صحة

١٣٤١١٤٩٥١،٨١٦٣،٣٠٢٥،٣٦٤٦،٤٩٢٦،٦٢٥٨،١٨٠القطاع الافراد

٢،٠١٠١،٩٢٢١،٨٩٨١،٢٤٩١،٤٢٠١،٤٥١١،٦٠١---- قطاع البترول و التعدين

٢٩٩١١٢٩٤٨٥٠١،٨٧١٩٨٧٨٠٤٨٥٩١،١٦٩قطاع الخدمات

١٣٩٤٠٦٢،٧١١٣،٢٩٥٣،٦٣٤٦،٠٤٦٦،٦٩٥٦،٩٠٦٧،١٦٣مجالات أخرى ٢/

١/ يتضمن شرآات التأمين الخاصة و الفروع الاجنبية.

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لها

٢/  تتضمن ٤٥ مليار جنيه أذون خزانة (صكوك) أصدرت لصالح البنك المرآزى المصرى وفقاً للإتفاق مع وزارة المالية لاستخدامها فى عمليات السوق المفتوح. وجدير بالذآر فقد تم إهلاك آافة الاذون 
المصدرة لصالح البنك المرآزى خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

(مليون جنيه)

المصدر: البنك المرآزى المصرى.

 -- بيان غير متاح.



٦٠

ديسمبر-١١نوفمبر-١١اآتوبر-١١سبتمبر-١١يونيو-١١يونيو-١٠يونيو-٠٩يونيو-٠٨يونيو-٠٧

١٧٦،٠٩٨٢٠١،٨٥٨٣٣٢،٥٩٧٤٠٥،٨٩٥٤٧٤،١٧٦٤٧٧،٦١٨٤٨٤،١٠٩٤٩١،٥٨٦٥٠٣،٣٠٢إجمالى الأوراق المالية

١٤٣،٥٩٨١٦٨،١٨٢٢٩٧،١٩٤٣٣٨،٨٣٤٤٤٢،٦٤٨٤٤٨،٤٥١٤٥٥،٥٠٧٤٥٥،٤٣٩٤٦١،٢٢٢بالعملة المحلية

٣٢،٥٠٠٣٣،٦٧٦٣٥،٤٠٣٦٧،٠٦١٣١،٥٢٨٢٩،١٦٧٢٨،٦٠٢٣٦،١٤٧٤٢،٠٨٠بالعملة الأجنبية

١١١،٢٨٨١٤٨،٦٦٥٢٧٦،٠٩٥٣١٨،٨٧٦٤١٢،١٩٦٤١٧،٨٤٩٤٢٤،٧٦٩٤٣٣،٣٦٩٤٤٥،٨٢١القطاع الحكومى 

٩٦،٦٥٢١٣٥،١٢٩٢٦٢،٠٤٤٣٠٣،٢٩٧٤٠٧،٨١٤٤١٤،٨٩٤٤٢١،٨٠٢٤٢٢،٣٣٦٤٢٨،٩٥٠بالعملة المحلية ومنها:

١٤،٦٣٦١٣،٥٣٦١٤،٠٥١١٥،٥٧٩٤،٣٨٢٢،٩٥٥٢،٩٦٧١١،٠٣٣١٦،٨٧١بالعملة الأجنبية

--------١٧،٦١٧صكوك البنك المرآزى (بالعملة المحلية)

٧٦١١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٩٥٠٩٥٦٩٤١٨٥٤قطاع الأعمال العام

٧٦١١،٤١٤١،٣٣٨١،٠٥٢٩٨٠٩٥٠٩٥٦٩٤١٨٥٤بالعملة المحلية

---------بالعملة الأجنبية

٣٢،٠٤٢٣٦،٥٢٣٣٩،٢٨٧٣٩،٩٩١٣٩،٢٣٩٣٨،٠٥١٣٧،٣٨١٣٦،٨٠١٣٦،٠١٧قطاع الأعمال الخاص

٢٨،٥٦٨٣١،٦٠٩٣٣،٧٥٥٣٤،٣٩٤٣٣،٧٦٤٣٢،٥١٧٣٢،٦٦٢٣٢،٠٧٥٣١،٣٣٠بالعملة المحلية

٣،٤٧٤٤،٩١٤٥،٥٣٢٥،٥٩٧٥،٤٧٥٥،٥٣٤٤،٧١٩٤،٧٢٦٤،٦٨٧بالعملة الأجنبية

١٤،٣٩٠١٥،٢٥٦١٥،٨٧٧٤٥،٩٧٦٢١،٧٦١٢٠،٧٦٨٢١،٠٠٣٢٠،٤٧٥٢٠،٦١٠قطاع العالم الخارجى (غير المقيمين)

٠٣٠٥٧٩١٩٠٩٠٨٧٨٧٨٨بالعملة المحلية

١٤،٣٩٠١٥،٢٢٦١٥،٨٢٠٤٥،٨٨٥٢١،٦٧١٢٠،٦٧٨٢٠،٩١٦٢٠،٣٨٨٢٠،٥٢٢بالعملة الأجنبية

المصدر: البنك المرآزى المصرى

 -- لا يوجد إصدار خلال الفترة المشار إليها.

١/ غير متضمن محفظة الأوراق المالية لدى البنك المرآزى المصرى.

(مليون جنيه)

جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالية لدى البنوك  ١/



 

يوليو- سبتمبر ٢٠١١/٢٠١٠*٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨٢٠١٠/٢٠٠٩
*١١/١٠

يناير- مارس 
*١١/١٠

ابريل- يونيو 
*١١/١٠

يوليو- سبتمبر 
*١٢/١١

٩٩٤٤٠-١١٠٥٣١٣٢٣٧٨١١٣٦٧٥٨٢١٨٩١٥٩٧١٦٤صافى الاستثمارات الأجنبية المباشرة

١١٣٠٨٤١٧٨٠٢١٢٨٣٦١١٠٠٨٩٥٧٤٣١٢٢١٨١٥٢٢٩٧٢٦٩٨- التدفقات للداخل  (و منها)

٤٦٨١٫٣٦٤٤٧٫٨٣٥١٥٫٠١٤٢٤٫٩١٧٩٠٫٥٤٢٧١٦٧٫٤٣٧٣٫٤١٥٠٫٥الولايات المتحدة الأمريكية

٩٧٫٢٢٥٠٫٣١٠٢٫٦١٠٩٫٧٢٧٤٫٥٤٣٥٠٫٧٨٦٫٣٨٥٫٥ألمانيا

٣٦٫٧١٣٠٢٫٧٢٥٤٫٣٢٨٦٫٢٢٢٧٫٠٢٩٥٣٫٨٦٦٫٦٧٣٫٠فرنسا

٢٢٠٩٫٦٣٢٣٩٫٣٣٢٣١٫٨٤٩٢٦٫١٤٣٠٧٫١١٨٨٨٨٣١٫٩١١٤١٫٣١٢٩٩٫١المملكة المتحدة

٦٫٧٢٠٫٨٢٧٫٠٨٠٫٥٤٦٫٥٢٥٣٫٦١٤٫٩٨٫٣أسبانيا

٣٩٫٦٥٥٫٧١٣٤٫٠١٢٨٫٨١٤٥٫٦٨٦١٧٫٢٢٣٫٠٣٦٫٦هولندا

٢٠٤٫٠٣٦٥٫٤٥١٤٫١٣٢٣٫٤٢٠٦٫٣١١٣٢١٫١٥٣٫٧٢٠٫٢السعودية

٣٠٤٩٫٥٧٢٦٫٢١٠٣٧٫٤٣٠٣٫٥٤١٠٫٨٤٣١٤٢٫٤٣٩٫٩١٤٠٫١الإمارات العربية المتحدة

٢٤٫٨١٥٩٧٫٢١١٨٫٠١٨٨٫٧٥٨٫٦٥٢٣٫٠١٦٫٦٨٫٩الكويت

١٨٫٦٣٩٫٦٢٠٫٥٦٤٫١٦٦٫٢١٧١٤٫١١٢٫٨١١٠٫١البحرين

١٫٢٤٫٩١١٫١٩٫٨١١٫٩٣٣٫٧١٫٦١٫٦عمان

٤٩٫٤٢٣٦٫٠١٥٤٫٦١١١٫٤١٥٨٫٨٢٤٣٣٫٨٢٠٫٠٣٢٫٤سويسرا

٢٦٦٥٫٧٣٥١٦٫٣٣٧١٥٫٧٣٠٥١٫٠١٨٧٠٫٦٤١٩٤٥١٫٩٤٤٦٫٧٧٣١٫٥دول أخرى

-٢٢٥٨-٢١٩٨-١٩٧٨-١٥٢٥-٧٣٨٦-٤٢٥٠-٤٧٢٣-٤٥٦٦-٢٢٠٣١- التدفقات للخارج

٢/  تتضمن النمسا وبلجيكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانيا واليونان وإيطاليا ولوآسمبورج والبرتغال ورومانيا وأسبانيا والسويد وهولندا والمملكة المتحدة.

٣/ تشمل البحرين والأردن والكويت ولبنان وليبيا وعمان وقطر والسعودية وتونس والإمارات ودول عربية أخرى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى
* مبدئى.

١/ تشمل إستثمارات فى قطاع البترول بقيمة ٢٦٣٨ مليون دولار.

جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول
(مليون دولار)

* أرقام مبدئية.

المصدر: البنك المرآزى المصرى

بيان ربع سنوىبيان سنوى

شكل (٢٢): تطور تدفقات الإستثمار الأجنبى المباشر إلى مصر
 (بحسب أهم المناطق)

٢٢٩

٢٠٤٠

٤٥٥٤

٤٦٨١

٦٤٤٨

٣٥١٥

١٤٢٥ ١٧٩١

١٥١٤٣

٨١٤

٢٩٤٠
٤٠٦١

٥٥٧٨ ٦٧٦٣
٦١٠٧

٢١٢٥

١٥٢
٥٥٥

٣٣٥١

٢٠٣٠
١٤٤٠ ١٠٥٣

٣١٥

٠

١٠٠٠

٢٠٠٠

٣٠٠٠

٤٠٠٠

٥٠٠٠

٦٠٠٠

٧٠٠٠

٢٠٠٤/٠٣ ١ ٢٠٠٥/٠٤/ ٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ *٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ *٢٠١١/١٠ يوليو- سبتمبر
٢٠١١/٢٠١٢

ر)
ولا
ن د
يو
(مل

الولايات المتحدة الاتحاد الأوروبى ٢/ الدول العربية ٣/

���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

١٦



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



يوليو- سبتمبر ٢٠١١/٢٠١٠ *٢٠١٠/٢٠٠٩ *٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٧/٢٠٠٦ 
٢٠١١/٢٠١٠

يوليو- سبتمبر 
* ٢٠١٢/٢٠١١

-٧،٨٢٣-٧،١٣٤-٢٣،٧٨٤-٢٥،١٢٠-٢٥،١٧٣-٢٣،٤١٥-١٦،٢٩١الميزان التجارى ١/
٢٢،٠١٨٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٦،١٠٢٦،٧٦٥الصادرات 
١٠،١٠٨١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦٢،٧٩٤٣،٢٣٤بترولى

١١،٩١٠١٤،٨٨٣١٤،١٦٤١٣،٦١٥١٤،٨٥٧٣،٣٠٨٣،٥٣١غير بترولى

-١٤،٥٨٨-١٣،٢٣٦-٥٠،٧٧٧-٤٨،٩٩٣-٥٠،٣٤٢-٥٢،٧٧١-٣٨،٣٠٨الواردات 
-٢،٨٧٣-٢،٠٩٦-٥،٩٤٣-٥،١٦١-٧،٠٣٢-٩،٥٦١-٤،١٢٨بترولى

-١١،٧١٥-١١،١٤٠-٤٤،٨٣٤-٤٣،٨٣٢-٤٣،٣١٠-٤٣،٢١٠-٣٤،١٨٠غير بترولى

١١،٤٩٨١٤،٩٦٦١٢،٥٠٢١٠،٣٣٩٧،٨٧٨٢،٦٢٣١،٦٢٢الخدمات (صافى)
٢٠،٤٥٦٢٧،٢١١٢٣،٨٠١٢٣،٥٦٣٢١،٨٧٣٦،٦٩٥٥،٤١١المتحصلات

٦،٣٧١٧،٥٦٠٧،٤٨١٧،٢١٧٨،٠٦٩٢،٠١٥٢،٠٧٦النقل 
٤،١٧٠٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣١،٢٥٤١،٣٦٠ومنه:  قناة السويس

٨،١٨٣١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٣،٦٥٣٢،٧٠٢السياحة والسفر
٣،٠٤٥٣،٢٨٩١،٩٣٧٨٢٩٤١٩٨٢٥٦دخل الاستثمار
٢٥٤١٨٨٢٥٣٢١٨١١٨١٥١٩خدمات حكومية

٢،٦٠٣٥،٣٤٧٣،٦٤٣٣،٧٠٨٢،٦٧٩٩٣١٥٥٨متحصلات أخرى

٨،٩٥٧١٢،٢٤٥١١،٢٩٩١٣،٢٢٤١٣،٩٩٥٤،٠٧٣٣،٧٩٠المدفوعات
١،٢٧٣١،٦٢٠١،٤٩٢١،٢٣٠١،٣٨٥٣٨٠٣١٢النقل

١،٩١٨٢،٨٩٥٢،٧٣٩٢،٣٢٨٢،١١٣٦٣٢٦٢٧السياحة والسفر
١،٨٦٨١،٩٣٠١،٧٨٣٥،١٩٤٦،٤٦٧١،٩٠٤١،٧٨٥مدفوعات عن الاستثمار 
٦٠٨٦٧٥٦٢١٥٥٤٥٥٢١٨٤١٨٧ومنه:  فوائد مدفوعة

١،١٩٦١،٣١٤١،١٨٢١،٥٣٥١،١٠٦٥٠٤٣٢١المدفوعات الحكومية
٢،٧٠٣٤،٤٨٦٤،١٠٢٢،٩٣٩٢،٩٢٤٦٥٢٧٤٤مدفوعات أخرى

-٦،٢٠٢-٤،٥١١-١٥،٩٠٦-١٤،٧٨١-١٢،٦٧١-٨،٤٤٩-٤،٧٩٢السلع والخدمات (صافى)
٧،٠٦١٩،٣٣٨٨،٢٤٧١٠،٤٦٣١٣،١٣٧٣،٢٠٥٤،٠٢٦التحويلات (صافى)

٨٠٠٩٦١٦١٤٩٥٤٧٥٣١٤٨١٦التحويلات الرسمية (صافى)
٦،٢٦١٨،٣٧٧٧،٦٣٢٩،٥٠٩١٢،٣٨٤٣،٠٥٧٤،٠١١التحويلات الخاصة (صافى)

-٢،١٧٥-١،٣٠٦-٢،٧٦٩-٤،٣١٨-٢،٢٦٩٨٨٨٤،٤٢٤الميزان الجارى
المصدر: البنك المرآزى المصرى.

* مبدئى.
# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى 

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

١/ يتضمن متحصلات قناة السويس.

ملحوظة: بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية على 
أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

شكل (٢٣): توزيع متحصلات ميزان المعاملات الجارية

١/ يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

جدول (٣٨):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

يوليو -سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١ *
التحويلات الخاصة 

(صافى)
التحويلات الرسمية ٢٤٫٨%

(صافى)
%٠٫١

متحصلات أخرى
%٣٫٤

خدمات حكومية
%٠٫١

دخل الاستثمار
%٠٫٣ السياحة والسفر

%١٦٫٧
النقل ١/
%١٢٫٥

غير بترولى
%٢١٫٨

بترولى
%٢٠

يوليو -سبتمبر ٢٠١١/٢٠١٠ *

بترولى
%١٧٫٥

غير بترولى
%٢٠٫٧

النقل ١/
السياحة والسفر١٢٫٦%

%٢٢٫٨

دخل الاستثمار
%٠٫٥

خدمات حكومية
%٠٫١

متحصلات أخرى
%٥٫٨

التحويلات 
الرسمية (صافى)

%١٫٦

التحويلات 
الخاصة (صافى)

%١٦٫٤

#

  

���
�א��

�	

��



�


���
א

٥٦



 ٢٠١١/٢٠١٠ *٢٠١٠/٢٠٠٩ *٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦
يوليو- سبتمبر 

# ٢٠١١/٢٠١٠
يوليو- سبتمبر 
*٢٠١٢/٢٠١١

١،٠٣٢٥٠٢-٨٥٣٧،٥٥٨٢،٢٨٥٨،٣٢٥٤،٨٢٤ميزان المعاملات الرأسمالية
-٢١-٨-٣٢-٣٦-٢٣-٣٩الحساب الرأسمالى

١،٠٤٠٥٢٣-٨٩٢٧،٥٥٥٢،٢٨٧٨،٣٦٢٤،٧٩١الحساب المالى

-٧٩-٢٨٤-٩٥٨-٩٧٧-١،٣٤١-١،١١٣-٥٣٦تدفقات الاستثمار فى الخارج
١١،٠٥٣١٣،٢٣٧٨،١١٣٦،٧٥٨٢،١٨٩١،٥٩٧٤٤٠تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر (صافى) ١/

-٦٣-٥٨-١١٨-٥٢٢-٤١١-٩٦٠-٥٥٨استثمارات محفظة الأوراق المالية للخارج
-٥،٩٠٠١،٧٣٠-٧،٨٧٩٢،٥٥١-٩،٢١١-١،٣٧٤-٩٣٧صافى تدفقات محفظة الأوراق المالية فى مصر ٢/

-١،٣٥٧٢١١٧٢٣٣٢٥-٧٧٥١،٠١٣-٥٥١        و منها السندات ٣/

١،٩٥٥-٦،١١٥-٣،٣٥٣-٥،١٣٦٤،٧٧٧-٢،٢٣٦-٨،١٣١صافى الاستثمارات الأخرى 

٢٨٧-٢،٠٣٩١،١٧٨١،٢٥٢٢،٣٥٠٨٧٦١٦٤صافى الاقتراض
-٤٥٩-٦٣٠-١،٤٦٨-١٢٢٥٢٣-٦٥٨-٢٣٤  القروض المتوسطة وطويلة الأجل

١،٧٨٠١،٠٠٩٢،٠١٠١،٢٢٩٤٨٥١١٥٣١٣المستخدم

-٧٧٢-٧٤٥-١،٩٥٣-١،٧٥٢-١،٨٨٩-١،٦٦٦-٢،٠١٥السداد

٤-١١-٤٩-٤٠-٤٢٩-١٤٤-١٩٢تسهيلات موردين ومشترين متوسطة الأجل

٨٩٢٠٦٠٥٢٨٩١٤٢٤المستخدم

-٢١-٢٥-١٣٨-٩٢-٤٨٩-١٦٤-٢٨١السداد

٢،٤٦٥١،٩٧٩١،٥٥٩٢،٩١٣٢،٣٩٣٤٧٨٧٤٢صافى تسهيلات موردين ومشترين قصيرة الأجل
١،٩١٢-٦،٥٥٨-٣،٤٢٧-٣،٧٤٤٩،٦٦٩-٤،٤٠٣-١٠،٩٤٢أصول أخرى

١٦-٢٢-٦٤-٤٩٤١-٤٨-٢١٥البنك المرآزى المصرى

٢،٤٢١-٦،٣٢٤-١،٦٠٩-٨،٣١٤٢،٠٧٣-٢،٤٨٦-٩،٩٠١البنوك الأخرى

-٥٢٥-٢١٢-١،٧٥٤-٧،٥٥٥-٤،٦١٩-١،٨٦٨-٨٢٦أخرى
-٦٠٦٢٤٤-٧٧١٩٨٩١٤٠٢،٥٤٢٨٠٢خصوم أخرى

-٠٤-١٦٠٦١،١٨٧٤٤البنك المرآزى المصرى
-٦٠٦٢٤٠-٧٥٥٩٨٩١٣٤١،٣٥٥٧٥٨البنوك الأخرى

-٢٨٨٦٨٣-٢،١٦٢-٦٥٢-١،٢٣٨-٢،١٦٠٣،٠٢٥السهو والخطأ (صافى)
-١٥٢،٣٥٦-٣،٣٥٦٩،٧٥٤-٥،٢٨٢٥،٤٢٠٣،٣٧٨الميزان الكلى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من البنك المرآزى.

المصدر: البنك المرآزى المصرى.

١/ تتضمن  استثمارات أجنبية مباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من العام المالى ٢٠٠٥/٠٤.

جدول (٣٩):  ميزان المدفوعات (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية 
بيان سنوى

(مليون دولار)

٣/ بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند صافى إستثمارات المحافظ فى 
مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

٢/ تتضمن  ٢٠٠٨/٠٧ سندات بالجنيه المصرى(تدفقات للداخل)، و صافى تعاملات الأجانب فى أذون الخزانة المصرية (تدفقات للداخل)، بالإضافة إلى صافى تعاملات الأجانب فى شهادات الإيداع المصرية 
(تدفقات للخارج).

* مبدئى.

شكل (٢٤): مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)
١٩٩٨/١٩٩٧ - يوليو -سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١*

-١٢٫١-١١٫٥
-٩٫٧

-٩٫٩ -١١٫٢

-١٤٫٤ -١٣٫٣

-١٠٫١

-٣٫٠
٠٫١ ٠٫٠

٢٫٤
٣٫٢

١٫٧ ٠٫٥
-٢٫٣ -٢٫٠

-١٫٢ -٠٫٨
٢٫٣

-٠٫٩ ٠٫٧
٥٫٠ ٣٫٣

-١٫٨
١٫٥

-٤٫١
-٠٫٩

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

١٩٩٨/٩٧ ١٩٩٩/٩٨ ٢٠٠٠/٩٩ ٢٠٠١/٠٠ ٢٠٠٢/٠١ ٢٠٠٣/٠٢ ٢٠٠٤/٠٣ ٢٠٠٥/٠٤ ٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦٢٠٠٨/٠٧ 
٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

٢٠١٠/٢٠٠٩*
٢٠١١/٢٠١٠*

يوليو -سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١*

(%
)

الميزان التجارى ميزان المعاملات الجارية الميزان الكلى

   

٦٦



   

���
�א��

�	

��



�


���
א

٧٦

الربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاول #الربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاول

-٧،٨٢٣-٥،٣٦٩-٥،٠٩٣-٦،١٨٩-٧،١٣٤-٦،٥٨٣-٦،٦٠٨-٥،٦٧٥-٦،٢٥٤الميزان التجارى ١/

٥،٣٩٠٦،١٢٦٥،٤٥٠٦،٩٠٦٦،١٠٢٦،٥٦٦٦،٢٤٣٨،٠٨١٦،٧٦٥الصادرات 

٢،٤٢٧٢،٥٥٩٢،٠٦٣٣،٢٠٩٢،٧٩٤٢،٦٣٦٢،٨٣٢٣،٨٧٤٣،٢٣٤بترولى

٢،٩٦٣٣،٥٦٧٣،٣٨٧٣،٦٩٧٣،٣٠٨٣،٩٣٠٣،٤١٢٤،٢٠٧٣،٥٣١غير بترولى

-١٤،٥٨٨-١٣،٤٥١-١١،٣٣٦-١٢،٧٥٤-١٣،٢٣٦-١٣،٤٨٩-١٢،٠٥٨-١١،٨٠٢-١١،٦٤٤الواردات 

-٢،٨٧٣-١،٨٠٧-١،٢٠٢-٨٣٨-٢،٠٩٦-١،٨٩٨-١،٠٦٧-٨٠٣-١،٣٩٣بترولى

-١١،٧١٥-١١،٦٤٤-١٠،١٣٤-١١،٩١٧-١١،١٤٠-١١،٥٩١-١٠،٩٩١-١٠،٩٩٩-١٠،٢٥١غير بترولى

٣،٣٠٢٢،٩٨٣٢،٤٧٨١،٥٧٧٢،٦٢٣٢،٩٦١١،٢٦٥١،٠٣٠١،٦٢٢الخدمات (صافى)

٦،٢٧٢٥،٩٩٨٥،٤٧٢٥،٨٢١٦،٦٩٥٦،٣٥٢٤،٢١٢٤،٦١٣٥،٤١١المتحصلات

١،٧٠٨١،٧٦٢١،٧٦٠١،٩٨٧٢،٠١٥٢،١٥٥١،٨٤٨٢،٠٥١٢،٠٧٦النقل 

١،١٠٧١،١٥٥١،١٠٤١،١٥١١،٢٥٤١،٢٥٤١،٢٣٠١،٣١٦١،٣٦٠  ومنه : قناة السويس

٣،٢٣٠٢،٧٧٧٢،٧١٦٢،٨٦٨٣،٦٥٣٣،٢٩٠١،٧٩٢١،٨٥٤٢،٧٠٢السياحة والسفر

٢٥٨٢٤٨١٥٥١٦٨٨٢١٢٩٨٥١٢٢٥٦دخل الاستثمار

٣٥٦٤٣٩٨١١٥٥٤٢٠٢٨١٩خدمات حكومية

١،٠٤١١،١٤٨٨٠٢٧١٧٩٣١٧٢٤٤٦٦٥٥٨٥٥٨متحصلات أخرى

٢،٩٧٠٣،٠١٦٢،٩٩٤٤،٢٤٤٤،٠٧٣٣،٣٩١٢،٩٤٨٣،٥٨٣٣،٧٩٠المدفوعات

٢٩٠٣١٧٣١٣٣١٠٣٨٠٤٥٩٢٢٤٣٢٣٣١٢النقل

٧١٤٦٠٢٤٦٢٥٤٩٦٣٢٥٩٦٣٩٢٤٩٣٦٢٧السياحة والسفر

٩٧٢٨٨٣١،٠٩٤٢،٢٤٥١،٩٠٤١،١٣٤١،٥٧٤١،٨٥٤١،٧٨٥مدفوعات عن الاستثمار 

١٩٧٨٨١٨٩٨٠١٨٤٩٥١٨٣٨٩١٨٧ ومنه : فوائد مدفوعة

٢٩٣٣١٢٥٢٢٤٠٨٥٠٤٢٩٢١٦٥١٤٥٣٢١المدفوعات الحكومية

٧٠١٩٠٢٦٠٣٧٣٢٦٥٢٩١٠٥٩٣٧٦٩٧٤٤مدفوعات أخرى

-٦،٢٠٢-٤،٣٤٠-٣،٨٢٨-٣،٢٢٧-٤،٥١١-٥،٠٠٦-٤،١٣٠-٢،٦٩٢-٢،٩٥٣السلع والخدمات (صافى)

٢،٤٥٩١،٩٠٣٢،٨٠٧٣،٢٩٥٣،٢٠٥٣،١٣٢٢،٨٢٩٣،٩٧١٤،٠٢٦التحويلات (صافى)

٦١١٤٨١٩٥٤٥٣٢١٦-٦٥٥٢٤٧٩التحويلات الرسمية (صافى)

١،٨٠٤١،٦٥٦٢،٨١٦٣،٢٣٤٣،٠٥٧٣،١١٣٢،٧٧٥٣،٤٣٩٤،٠١١التحويلات الخاصة (صافى)

-٢،١٧٥-٣٦٩-٩٩٩-٩٥-١،٣٠٦-١،٧١١-١،٣٢٣-٧٩٠-٤٩٣الميزان الجارى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.

* مبدئى.
# أرقام معدلة.

١ / يتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.
ملحوظة : بيانات التجارة  فى هذا الجدول تم تجميعها من مصادر الجهاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدية. و قد تختلف هذه البيانات عن البيانات المجمعة لدى الجهاز المرآزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنية على 

أساس التدفقات السلعية وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

(مليون دولار)
بيان ربع سنوى

جدول (٤٠):  ميزان المدفوعات - ميزان المعاملات الجارية

* ٢٠١١/٢٠١٠ * ٢٠١٢/٢٠١١ *٢٠١٠/٢٠٠٩

   



الربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاول #الربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاول

٣،٠٤٧٥٠٢-٤،٥٩٤-٢،٨٣٧٤٤٩١،٨٧٧٣،١٦٢١،٠٣٢١،٧٨٥ميزان المعاملات الرأسمالية

٢٠٫٥-٨٫١-٤٫٨-١١٫٥-٧٫٩-١٩٫٤-٠٫٤-٢٫٤-١٤٫٠-الحساب الرأسمالى

٣،٠٣٩٥٢٣-٤،٥٨٩-٢،٨٥١٤٥٢١،٨٧٧٣،١٨٢١،٠٤٠١،٧٩٧الحساب المالى

٧٩-٢٢٩-٢٩٥-١٥٠-٢٨٤-٣٢٨-٤١٣-١٤١-٩٤-تدفقات الاستثمار فى الخارج

١٦٤٩٩٤٤٠-١،٧٣١٨٩٥١،٧٠٦٢،٤٢٦١،٥٩٧٦٥٦تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر (صافى)١/

٦٣-٥-٦٠-٥٨٥-٥٦٢١٧٠-٨٩-٤١-استثمارات محفظة الأوراق المالية للخارج

١،٧٣٠-١،٥٨٢-٥،٥٤٠-١،٣٢٩-١،١٨٦٣٧٨٥،٥٤٨٧٦٨٥،٩٠٠صافى تدفقات محفظة الأوراق المالية فى مصر
٣٢٥-١٣٣-٢٧٩-١٠٠-٦٣١،٦١٣٧٢٣-١١٢-٨١-        و منها السندات ٢/

١،٣٢٢١،٩٥٥-٦،١١٥٢،٦١٥١،٤٦٩-٤،٤٠١١٤٥-٥٩٠-٦٩صافى الاستثمارات الأخرى 

٥٩٤٥٧٢٨٧-١٦٤٦٤١-٦٢٠٩٦٨٦٤٨١١٥صافى الاقتراض

٤٥٩-٧٨-٦٣٠-١٣١-٦٣٠-٥٠١٥٣٦-١١٠-٤٤٩-  القروض المتوسطة وطويلة الأجل

٢٢٢١٠١١٧٢٧٣٤١١٥١٣٢٩١١٤٨٣١٣المستخدم 

٧٧٢-٢٢٦-٧٢١-٢٦٢-٧٤٥-١٩٨-٦٧٢-٢١١-٦٧١-السداد

٤٤-٣٥-١١١-٢٩-٧-٢٥-٢١تسهيلات موردين ومشترين متوسطة الأجل

٣٢٫١٩٫٩٢٫٦٧٫٢١٣٫٦٣٠٫٢٢٠٫٠٢٤٫٩٢٤٫٣المستخدم 

٢١-٢٩-٥٥-٢٩-٢٥-٣٦-١٠-٣٤-١١-السداد 
صافى تسهيلات موردين ومشترين قصيرة 

٣٩٢٤٧٨٧٧٠٦٠٦٥٣٩٧٤٢-١،٠٤٧١،١٠٢١،١٥٥الأجل

٩١٢١،٩١٢-٦،٥٥٨١،٧٦٢٢،٢٨١-١،٢٥٠-٥،١٣٩-١،٥٣٦-١،٧٤٤-أصول أخرى

٣٧١٦-٥٫٥-٢٢٠-٧-٨١٥٣-٥-البنك المرآزى المصرى

٤٥٦٢،٤٢١-٦،٣٢٤٢،٥١٣٢،٦٥٨-٣،٣٠٦٨٢٦-١،٢٦٢١،٦٦٩-البنوك الأخرى

٥٢٥-٤١٩-٣٧١-٧٥٢-٢١٢-٢،٠٦٩-١،٨٨٦-٣،١٢٣-٤٧٧-أخرى

٢٤٤-٨٦٧-٧٥٣-٢٢٩١١،٢٨٠٦٠٦٢١٣-١،١٩٤خصوم أخرى

٤-٣٤-١٦-٢٧٧٠٦-١،٢٠٤٤البنك المرآزى المصرى

٢٤٠-٨٣٣-٧٣٧-٢٦١١٨١،٢٧٣٦٠٦٢٠٦-١٠-البنوك الأخرى

٦٨٣-٨٣٩-٤٧٨-١،١٣٣-١،٢٠١٢٨٨-٩٩-٢٩٢٩٤٠-السهو والخطأ (صافى)

٢،٣٥٦-٤،٢٥٥-٦،٠٧١-٢،٠٥٢٦٠٠٤٥٥٢٥٠١٥٥٥٧الميزان الكلى

# أرقام معدلة.

* ٢٠١٢/٢٠١١
(مليون دولار)

بيان ربع سنوى
جدول (٤١):  ميزان المدفوعات  (تابع) - ميزان المعاملات الرأسمالية

١/ تتضمن الإستثمارات الأجنبية المباشرة فى قطاع البترول منذ الربع الأول من ٢٠٠٥/٠٤.
٢/  بدءاً من نوفمبر ٢٠٠٣، قام البنك المرآزى المصرى بتغيير التبويب الخاص بالسندات الدولارية السيادية ( أصدرت فى يوليو ٢٠٠١ بقيمة ١٫٥ مليار دولار) لتوضع تحت بند إستثمارات 

المحافظ فى مصر بدلاً من صافى الاقتراض آما آان متبع فى السابق. قيم السندات عاليه غير متضمنة تلك المملوآة من قبل المؤسسات المقيمة داخل مصر.

* مبدئى.
المصدر: البنك المرآزى المصرى.

 * ٢٠١١/٢٠١٠ *٢٠١٠/٢٠٠٩

    

٦٨



٢٠١١/٢٠١٠*٢٠١٠/٢٠٠٩*٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨
يوليو- سبتمبر 

# ٢٠١١/٢٠١٠
يوليو- سبتمبر 
*٢٠١٢/٢٠١١

(مليون دولار)

٤٩،٥٣٤٦٥،٩٠٤٥٧،٢١٧٥٧،٨٩٩٦٢،٠٠٢١٦،٠٠٣١٦،٢٠٢المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات الرسمية) 

(١٩٫٥)(٣٣٫٠)(١٣٫٢)-(١٫٢)(٧٫١)(١٣٫٣)(١٫٢)

٤٨،٧٣٤٦٤،٩٤٤٥٦،٦٠٣٥٦،٩٤٥٦١،٢٥٠١٥،٨٥٤١٦،١٨٦المتحصلات الجارية (بدون التحويلات الرسمية) 

(١٩٫٢)(٣٣٫٣)(١٢٫٨)-(٠٫٦)(٧٫٦)(١٧٫٧)(٢٫١)

٤٧،٢٦٥٦٥،٠١٦٦١،٦٤١٦٢،٢١٧٦٤،٧٧١١٧،٣٠٨١٨،٣٧٧المدفوعات الجارية 

(١٩٫١)(٣٧٫٦)(٥٫٢)-(٠٫٩)(٤٫١)(١٨٫٤)(٦٫٢)
(نسبة مئوية، إلا إذا ذآر خلاف ذلك)

المتحصلات الجارية / المدفوعات الجارية

١٠٣٫١٩٩٫٩٩١٫٨٩١٫٥٩٤٫٦٩١٫٦٨٨٫١بدون التحويلات الرسمية

١٠٤٫٨١٠١٫٤٩٢٫٨٩٣٫١٩٥٫٧٩٢٫٥٨٨٫٢شاملة التحويلات الرسمية

٥٧٫٥٥٥٫٦٥٠٫٠٤٨٫٧٥٣٫٢٤٦٫١٤٦٫٤الصادرات السلعية / الواردات السلعية  

٤٥٫٢٤٥٫٢٤٤٫٥٤١٫٩٤٤٫١٣٨٫٥٤١٫٨الصادرات السلعية / المتحصلات الجارية  (بدون التحويلات الرسمية) 

٢٤٫٤٢٢٫٩٢٥٫٠٢٣٫٩٢٤٫٣٢٠٫٩٢١٫٨الصادرات غير البترولية / المتحصلات الجارية (بدون التحويلات الرسمي

٨١٫٠٨١٫٢٨١٫٧٧٨٫٧٧٨٫٤٧٦٫٥٧٩٫٤الواردات السلعية / المدفوعات الجارية

٨٫٩٧٫٩٧٫٥٨٫٦٦٫٣٨٫١٤٫٩نسبة تغطية الإحتياطى الدولى للواردات ( عدد الأشهر)

٢٢٨٫٤٢٢٢٫٢٢١٠٫٧١٧٨٫٢١٥٦٫٣١٦٤٫٤١٤٢٫٨المتحصلات الخدمية / المدفوعات الخدمية

١٦٫٨١٦٫٧١٨٫٥٢٠٫٤١٧٫٣٢٣٫٠١٦٫٧إيرادات السياحة  /  المتحصلات الجارية (بدون التحويلات الرسمية) 

٤٠٫٠٣٩٫٨٤٤٫١٤٩٫٢٤٨٫٤٥٤٫٦٤٩٫٩إيرادات السياحة  /  المتحصلات الخدمية

٥٫٩٣٫٨٥٫٢٤٫١٤٫٣٦٫٠٦٫٠خدمة الدين /  المتحصلات الجارية (متضمنة التحويلات الرسمية) ١/

٩٫١٩٫١٧٫٥٦٫٢٦٫٣١٫٤١٫٣الصادرات غير البترولية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

١٥٫٧١٦٫٧١٢٫٦١٠٫٨٩٫٣٢٫٨٢٫١إجمالى المتحصلات الخدمية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

٦٫٣٦٫٧٥٫٥٥٫٣٤٫٥١٫٥١٫٠          ومنها :  السياحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

-٠٫٨-٠٫٥-١٫٢-٢٫٠-١٫٧٠٫٥٢٫٣ميزان المعاملات الجارية (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

-٠٫٠١٠٫٩-١٫٥٤٫١-٤٫٠٣٫٣١٫٨ميزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/
إجمالى الدين الخارجى /  المتحصلات الجارية  (متضمنة التحويلات 

٦٠٫٤٥١٫٤٥٥٫١٥٨٫٢٥٦٫٣٢١٦٫٨٢٠٩٫٨الرسمية)

مدفوعات الفوائد على الدين الخارجى /   المتحصلات الجارية (متضمنة 
١٫٣١٫٢١٫٢١٫١١٫٠١٫٥١٫٥التحويلات الرسمية)

٨٨٠٫٠٨٤٨٫٥٦٤٠٫٤٦٩٤٫٩٦٠٢٫٣٨٠٧٫٠٦٩٢٫٦نسبة السيولة  (%) ٣/

# أرقام معدلة من قبل البنك المرآزى المصرى.

جدول (٤٢): مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: البنك المرآزى المصرى وحسابات وزارة المالية.
* مبدئى.

٢/  قامت وزارة التنمية الإقتصادية بتقدير قيمة الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٢/٢٠١١ بنحو ١٥٧٠ مليار جنيه ، مقارنة بناتج محلى إجمالى معدل قدره ١٣٧١٫٨ مليار جنيه لعام ٢٠١١/٢٠١٠.

١/  تم تقدير قيمة خدمة الدين الخارجى من واقع بيانات ميزان المدفوعات.

٣/  (الإحتياطى الدولى متضمن  الذهب و أصول البنوك فى الخارج) / (خدمة الدين + الإلتزامات الخارجية السائلة).

���
�א��

�	

��



�


���
א

٩٦



-١١٥،٩٣٣-١٣٣،٩٢٢-١٨٣،٩٣٧-١٦٩،٢٨٢-١٨٧،٢٨٦-١٧٢،٤٧٧-١٣٤،٦٥١الميزان الكلى

(٣٨٫١)(٢٨٫١)(٨٫٦)(٩٫٦)-(٨٫٧)(١٣٫٤)-

-١٤،٦٥١-١٥،٣٣٧-٢٣،٨٧٨-١٧،٧٧٧-١٥،٨٧٩-١٧،١٨٩-٧،٨٢٦سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

-٢،٠٧٩-٨٤٣١،٥٦١-١،٩٤٩٢٢٨١،٠٤٠-١،١٢٩سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

-١٤،٤٤٧-٦،٥٣٣-١١،٠٤٩-٧،٠٥٣-٨،٤١٦-٧،٩٨٥-٥،٧٣٣سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

-٦،٢٣٧-٦،٦٢١-٨،٨٩١-٤،٨٥٥-٣،٩٣١-٤،٢٣٢-٤،٥٠٩(للإستهلاك)

-١٩،١١٣-١١،٩٤٢-٢١،٩٨٠-١٥،٧٢٧-١٤،١١٤-١٥،٥٥١-٩،٣٨١مستلزمات صناعية أولية٢١

-٣٢،٨٩٩-٤٢،٣٣١-٥٣،٩٢١-٦٥،١٩٣-٦٢،٤٥٧-٦٧،٦٠٠-٤٥،٢٦٢مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

١٦،٥١١٥،٧١٧٩،٩٩٠-٣،٧٥٧-٥،٥٤٨-١،١٣٣-٤٧٠وقود وزيوت (خام)٣١

-١،٨٥٠-٦،٦٦٥٤،١٧٢١٩٤-٢،٠٦٠-٤،٦١٣-٢،٢٠٢وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

-١٢،٩٤٥-٢٣،٩٧٢-٣٧،٥١٥-١٦،٣٥٢-٣٢،١٣٥-٢٢،٨٩٣-٣٠،٢٣٤سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

-٧،٢٤٧-١٠،٦٥٨-١٦،٢٦٢-١١،٢٩٢-١١،٣٩٣-٩،٠٠٠-٧،٠٧١رأسمالية

-٣،١٠٦-٤،٧٩٩-٧،٣٢٣-٧،٤٦٨-٧،٥٤٣-٧،٨٧٠-٦،٣١٥سيارات الرآوب٥١

-٣،١٩٦-٤،٥٨١-٧،٥٥٥-٦،٢٣٥-٥،٢٢٧-٦،١٠١-٤،٩٢٧سيارات اخرى٥٢

-٦،٧٨١-٧،٢٣٦-١٢،٥٢٦-٧،٢٠٦-٦،٥٤٦-٧،٦١٩-٦،١٧٩قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٤٨١-١،١٤٨-١،٠٨٤-٤،٧٨١-٩،٦٦٦-٥٠-١،١٥٧سلع إستهلاآية معمرة٦١

٧٤٦-١،٠٣١١٤١-٥١٥٣٢٧٢،٩٦٩٩١٠سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

-٢،٧٢٥-٢،٥٥٨-٤،٤٣٨-٦،٢٦٨-٥،٧٤٨-٣،٧٤٦-٢،٧٥٧سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٢٤-٢٦٫٨٠-٧٤-٨٢٨١٨٢٣٤-١٤أخرى٧

(مليون جنيه)
(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

* بيان مبدئى.

٢٠١١/٢٠١٠* ٢٠١٠/٢٠٠٩  

جدول (٤٣): بيانات التجارة الخارجية - الميزان التجارى

يوليو- يناير 
*٢٠١١/١٠

يوليو- يناير 
*٢٠١٢/١١  ٢٠٠٨/٢٠٠٧ ٢٠٠٩/٢٠٠٨ البند ٢٠٠٧/٢٠٠٦

(  ) معدل النمو السنوى.
المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

*

٧٠



٥٢،٨٤١٥٦،٦٣٠٦٠،٤١٨٦٩،٦٤٨١٤٣،٠٨٩٦٦،٤٠٠٧٠،٥٩٦إجمالى الصادرات

(١٥٫٨)(٧٫٢)(٦٫٧)(١٥٫٣)(١٠٥٫٤)(٦٫٣)

١٧٢٢٥١٢١٤٢٧٥٧٥٠٤٣٥٢٨٠سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

١،٨٩٣٥،٣٧٩٢،٤٠٩١،٧٣٠٧،٤٤٤٢،٣٣٥٢،٣٢٨سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٣٨٤٢٣٠٢٣٥٤٢٢١،٥٥٠١،٣٠١١،١٧٠سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

٣،٦٠١٢،٩١١٤،٠٠٠٢،٩٧٠٦،٤١٩٣،١٥٠٣،٠٤٥سلع غذائية مصنعة (للإستهلاك)١٢٢

٢،٤٤٥١،٦٠٢٣،٤٠٢١،٧٩٠٧،٠١٣٣،٣٤٥٢،١٢٨مستلزمات صناعية أولية٢١

٢٢،٣٩٩٢٢،١٦٧٢٦،٨٤٨٢٦،٣١٤٥٣،٥٥٠٢٤،٠٦٤٢٥،٤٩٨مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٥،٢٨٩٦،٥٩٨٢٧٩٦،٦٩٩٢٠،١٨١٩،٢٦٠١٤،٥٤٤وقود وزيوت (خام)٣١

٩،٧٢٧٧،٤٣٩١٠،٢١١٩،٥٥٥٢٠،٤٥٠٩،٨٧٩٨،٩٨٢وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

٢٦٩١،٣٨٧٢،٤٥٨١٣،٢٧٣٢،٦٥٠٧٠٠٧٤٢سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢٩٤٥٤١٩٤٤٥٣٨٢٥٣٦٢٤٥٠قطع غيار وأجزاء سلع رأسمالية٤٢

٤٢٢٦٣٦١٨٨٢٥٠١٣٢٢٠٦سيارات الرآوب٥١

٤٩٢٢٧١،٣٢٨١٥٢١،٥٠٠٨٦٥٤٧٥سيارات اخرى٥٢

١١٨١٠٤١٥٧٥٣٣١،١١٩٤٨٠٥٢٤قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

١،٠١٧٢،٣٦٦٥٢٢٢٦٩٣،٥٣٨١،٥٣٠٢،٣٦٢سلع إستهلاآية معمرة٦١

٣،٣٥٩٣،٢٧٢٥،٩١٢٢،٥١٧٨،١٢٥٤،١٩٢٣،٩٧٣سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

١،٦٤٦١،٣٣١٢،٠٢٠٢،٤٩٧٧،٦١٩٤،٢٦٢٣،٦٥٦سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٫١٨٨٥٫٧١٩٣٫٠١١٫٠١٠٨٫٠١٠٨٫٠٢٣٣أخرى٧

جدول (٤٤): بيانات التجارة الخارجية - الصادرات

يوليو- يناير 
*٢٠١١/١٠

يوليو- يناير 
*٢٠١٢/١١

(مليون جنيه)

(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٩/٢٠٠٨ 

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

 ٢٠٠٨/٢٠٠٧البند ٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠١١/٢٠١٠*

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
* بيان مبدئي

���
�א��

�	

��



�


���
א

١٧



    ١٨٦،٥٢٩   ٢٠٠،٣٢٢      ٣٢٧،٠٢٦    ٢٣٨،٩٣٠    ٢٤٧،٧٠٤    ٢٢٩،١٠٧ ١٨٧،٤٩٢إجمالى الواردات

(٣١٫٠)(٢٢٫٢)(٨٫١)(٣٫٥)-(٣٦٫٩)(٦٫٩)-

٧،٩٩٨١٧،٤٤٠١٦،٠٩٣١٨،٠٥٢٢٤،٦٢٨١٥،٧٧٢١٤،٩٣١سلع غذائية أولية (للصناعة)١١١

٣،٠٢٢٣،٤٣١٢،١٨١٢،٧٧٠٦،٦٠٠٣،٨٩٦٤،٤٠٧سلع غذائية أولية (للإستهلاك)١١٢

٦،١١٨٨،٢١٥٨،٦٥١٧،٤٧٥١٢،٥٩٩٧،٨٣٤١٥،٦١٧سلع غذائية مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائية مصنعة 

٨،١١١٧،١٤٣٧،٩٣١٧،٨٢٥١٥،٣١٠٩،٧٧١٩،٢٨٢(للإستهلاك)

١١،٨٢٦١٧،١٥٢١٧،٥١٦١٧،٥١٧٢٨،٩٩٢١٥،٢٨٧٢١،٢٤١مستلزمات صناعية أولية٢١

٦٧،٦٦٢٨٩،٧٦٧٨٩،٣٠٤٩١،٥٠٧١٠٧،٤٧١٦٦،٣٩٥٥٨،٣٩٧مستلزمات صناعية مصنعة٢٢

٥،٧٥٨٧،٧٣١٥،٨٢٨١٠،٤٥٦٣،٦٧٠٣،٥٤٣٤،٥٥٤وقود وزيوت (خام)٣١

١١،٩٢٩١٢،٠٥١١٢،٢٧١٢،٨٩٠١٦،٢٧٨١٠،٠٧٣١٠،٨٣٢وقود مصنع و زيوت اخرى٣٢

٣٠،٥٠٢٢٤،٢٨٠٣٤،٥٩٤٢٩،٦٢٥٤٠،١٦٥٢٤،٦٧٢١٣،٦٨٧سلع رأسمالية عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غيار وأجزاء سلع 

٧،٥٠٠٩،٤٥٤١١،٥٨٨١١،٧٤٥١٧،٠٨٧١١،٠٢٠٧،٦٩٧رأسمالية

٦،٣٥٧٧،٨٩٦٧،٥٨٠٧،٦٥٦٧،٥٧٣٤،٩٣١٣،٣١٢سيارات الرآوب٥١

٤،٩٧٦٦،٣٢٨٦،٥٥٥٦،٣٨٧٩،٠٥٥٥،٤٤٦٣،٦٧١سيارات اخرى٥٢

٦،٢٩٧٧،٧٢٣٦،٧٠٣٧،٧٣٩١٣،٦٤٥٧،٧١٦٧،٣٠٥قطع غيار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٢،١٧٤٢،٤١٦١٠،١٨٨٥،٠٥٠٤،٦٢١٢،٦٧٨١،٨٨١سلع إستهلاآية معمرة٦١

٢،٨٤٤٢،٩٤٥٢،٩٤٣٣،٤٢٧٧،٠٩٤٤،٣٣٣٣،٢٢٧سلع إستهلاآية نصف معمرة٦٢

٤،٤٠٣٥،٠٧٦٧،٧٦٨٨،٧٦٥١٢،٠٥٧٦،٨٢٠٦،٣٨١سلع إستهلاآية غير معمرة٦٣

١٥٥٨١١٤٥١٨٢١٣٥١٠٩أخرى٧

يوليو- يناير 
*٢٠١٢/١١

(مليون جنيه)

يوليو- يناير ٢٠٠٨/٢٠٠٧
*٢٠١١/١٠

 

٢٠٠٧/٢٠٠٦
 ٢٠١٠/٢٠٠٩

جدول (٤٥): بيانات التجارة الخارجية - الواردات

 ٢٠٠٩/٢٠٠٨

(BEC) طبقاً للتصنيف الإقتصادى للأمم المتحدة

*٢٠١١/٢٠١٠  

*بيان مبدئى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالية - مصلحة الجمارك.

البند

٧٢



  يوليو- سبتمبر٢٠١١/٢٠١٠*٢٠١٠/٢٠٠٩*  ٢٠٠٩/٢٠٠٨  ٢٠٠٨/٢٠٠٧   ٢٠٠٧/٢٠٠٦
*٢٠١٢/٢٠١١

١٠،١٠٨١٤،٤٧٣١١،٠٠٥١٠،٢٥٩١٢،١٣٦٣،٢٣٤إجمالى الصادرات البترولية

٣،١٢٨٤،٩١١٤،٠٠٤٤،٤٧٥٥،٦٦٢١،٧٦٥البترول الخام

٦،٩٨٠٩،٥٦٢٧،٠٠٠٥،٧٨٤٦،٤٧٤١،٤٦٩منتجات بترولية

المصدر: البنك المرآزى المصرى

* بيان مبدئى.

  يوليو- نوفمبر٢٠١١/٢٠١٠*٢٠١٠/٢٠٠٩  ٢٠٠٩/٢٠٠٨  ٢٠٠٨/٢٠٠٧  ٢٠٠٧/٢٠٠٦ 
*٢٠١٢/٢٠١١

٩،٧٨٨١٢،٢٩٤١٢،٢٩٣١٣،٧٥٨١١،٩٣١٣،٧٧٨عدد السياح الوافدين (بالألف سائح)

٩٦،٢٧٠١٢٧،٣٧١١٢٣،٣٨٣١٣٦،٣٧٠١٢٤،٥٧١٥٠،٦٥٦عدد الليالى السياحية (بالألف ليلة)

٩٫٨١٠٫٤١٠٫٠٩٫٩١٠٫٤١٣٫٤متوسط عدد الليالى السياحية (للسائح)

٨،١٨٣١٠،٨٢٧١٠،٤٨٨١١،٥٩١١٠،٥٨٩٢،٧٠٢الدخل من السياحة (مليون دولار) 

الدخل من السياحة موزعاً على عدد الليالى السياحية 
--٨٥٨٥٨٥٨٥٨٥(دولار لكل ليلة)

المصدر: وزارة السيـــــاحة.
* بيان مبدئى.

 -- بيان غير متاح.

٢/  يعكس الفترة  يوليو - سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١. 

  يوليو- يناير٢٠١١/٢٠١٠* ٢٠١٠/٢٠٠٩* ٢٠٠٩/٢٠٠٨ ٢٠٠٧/٢٠٠٦٢٠٠٨/٢٠٠٧
*٢٠١٢/٢٠١١

١٩،٤١٩٢١،٠٨٠١٩،٣٥٤١٧،٥٠٤١٨،٠٥٠١٠،٦٥٠إجمالى عدد السفن ١/

٧٩٣٨٩١٨١١٧٨٧٨٩٧٥٦٠صافى حمولة السفن العابرة (مليون طن)

٤،١٧٠٥،١٥٥٤،٧٢١٤،٥١٧٥،٠٥٣١،٣٦٠إجمالى الحصيلة  (مليون دولار)

المصدر:  البنك المرآزى المصرى وهيئة قناة السويس.

* مبدئى .

١/  تشمل حاويات البترول والسفن الأخرى.

٢/ يعكس الفترة  يوليو - سبتمبر ٢٠١٢/٢٠١١.

  يوليو- سبتمبر٢٠١١/٢٠١٠* ٢٠١٠/٢٠٠٩*  ٢٠٠٨/٢٠٠٧٢٠٠٩/٢٠٠٨    ٢٠٠٧/٢٠٠٦
*٢٠١٢/٢٠١١

٢٢،٠١٨٢٩،٣٥٦٢٥،١٦٩٢٣،٨٧٣٢٦،٩٩٣٦،٧٦٥جملة الصادرات

٧،٤٤٠٩،٨٠٨٨،٥٤٤٨،٤٨٠١١،٤٣٧٢،٩٦٩الإتحاد الأوروبي

١،٠٤٩١،٣٤٣٨٩٩١،٠٧٣١،٧٠٥٣٤٣٫٠الدول الأوروبية الأخرى

٦،٨٥٠٩،٢٧٩٦،٤٢٢٤،٤٠٩٣،٦٠٠٧٨١الولايات المتحدة الأمريكية

٢،٧٣٠٣،١٥٦٣،٨٥٢٤،٧٦١٤،٨٦٥١،٣١٨الدول العربية

٢،٩٦٩٤،٣٦٤٣،١٤٤٣،٤٠٠٤،٠٢٦١،٠٢٨الدول الآسيوية (غير العربية)

٣٢٨٧٨٦٦٤٠٣٨١٥٤٣١٢٦الدول الأفريقية (غير العربية)

٦٤٢١١٤١٨١٥٤استراليا

٥٨٨٥٩٧١،٦٥٤١،٣٥١٨٠٢١٨١دول ومناطق أخرى

المصدر: البنك المرآزى المصرى.
* بيان مبدئى.

(مليون دولار)

جدول (٤٨): حرآة الملاحة فى قناة السويس

 جدول (٤٦): حصيلة الصادرات البترولية  

جدول (٤٧):  أهم مؤشرات قطاع السياحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزيع الجغرافى

(مليون دولار)

١/ جدير بالذآر أن البيانات التفصيلية لشهر أآتوبر ٢٠١١ غير متاحة.

١/

/٢

/٢

���
�א��

�	

��



�


���
א

٣٧



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

مصر ٣/
٧٫٣١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١
٦٫٨١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠
٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤
٢٫٠٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨
١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٣٦٫٢١٧٫٠--٩٫٥--٢٠٠٧١١٫٠٩٫٧--
٣٥٫٣--٦٫٧--٢٠٠٨٧٫٥٦٫٣----
٢٩٫١--٦٫٩--٢٠٠٩٦٫٦٥٫٦----

الفلبين
١٫٨٢٫٩٤٫٥٤٢٫٥٣٨٫١٩٫٨-٢٠٠٧٧٫١٥٫٣
١٫٥٩٫٣٢٫٢٣٦٫٩-٢٠٠٨٣٫٧٢٫٤----

٤٫١٣٫٢٥٫٥٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٠٫٥-٢٠٠٩١٫١
٣٫٧٣٫٨٥٫٢٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٣٥٫٨----

الهند
١٢٢٫٣١٨٫٧٥٫١-٣٫٤٦٫٤-٢٠٠٧٩٫٤٧٫٨
٢٫٢٢١٫٢١٩٫٢-٣٫٣٨٫٣-٢٠٠٨٧٫٣٥٫٨--

١٩٫٥--٢٫٩-٧٫٥٩٫٥-٢٠٠٩٧٫٤٧٫٥--

المغرب
٥٫٢٣٧٫٥٢٠٫٦-٢٠٠٨٥٫٦٤٫٣٠٫٤٣٫٩--

٥٢٨٫٦٢٣٫٢-٢٫٢٠٫٨-٢٠٠٩٤٫٩٣٫٧--

٢٤٫٨--٤٫٢-٤٫٢٠---٢٠١٠٣٫٣--

مصر ٣/
٧٫٣١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١
٦٫٨١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥
٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤
٢٫٠٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨
١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٢٠٠٧٦٣٫١١٠٫٨١٠١٥٫٢٥٧٫٢٢٧٫٦١٣٫٧
٢٩٫٦١٤٫١--٢٠٠٨٥٫٠٢٫٢١٤٫٩١٣٫٥١٥٫٣
٣٤٫٨١٩٫٥--٦٫٧٢٫٦--٠٫٥-٢٠٠٩٢٫٠
٣١٫٩١٧٫٢--٦٫٨٧٫٧----٢٠١٠٤٫٤
٢٧٫١١٥٫٣--٩٫٩١١٫٢----٢٠١١٤٫٠

إيران
٠٫٧١٨٫٤١١٫٩٣٧٫٨١٠٫٤٣٫٩-٢٠٠٧٧٫٨٤٫٣
٢٫٨٢٥٫٤٧٫٣٣٥٫٥٦٫٢٤٫٣-٢٠٠٨١٫٠٥
٦٫٠--١٠٫٨٤٫٢----٢٠٠٩١٫١--

٥٫٣--١٢٫٤٦٫٠------٢٠١٠--

الأردن
١٧٫٥٥١٫٨٤٦٫٨-٥٫٥٥٫٤-٢٠٠٧٦٣٫٦--

٩٫٦٦٨٫٥٢٥٫٨-٥٫٤١٣٫٩-٢٠٠٨٧٫٦٢٫٩--

٢١٫٧--٦٫٣-٠٫٧-٨٫٥---٢٠٠٩٥٫٥--
٢١٫٦--٥٫٤-٥٫٤٥٫٠---٢٠١٠٢٫٣--

٤/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة بيانات صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق

١/ بخلاف التحويلات الرسمية.
* بيانات مبدئية، خاضعة للمراجعة.

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية * 

 -- بيان غير متاح.

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

٢- تصنيف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفريقيا) ٤/

١- تصنيف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) ٢/

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.إجمالي العجز  يعكس البيانات على مستوى قطاع الموازنة.
٢/ .بيانات دول المقارنة تم إستخراجها من الجداول الإحصائية للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقريرآخر التطورات الإقتصادية والآفاق المستقبلية لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفريقيا.



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقيقى 
(معدل التغير %)

معدل نمو الدخل 
الحقيقى للفرد(%)

الميزان الكلى للموازنة 
العامة نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

ميزان المعاملات 
الجارية نسبة للناتج 
المحلى الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدين الخارجى 
نسبة للناتج المحلى 

الإجمالى (%)

خدمة الدين نسبة إلى 
جملة متحصلات 

الميزان الجارى (%) 
/١

(B+)  مصر

١١٫٠١٫٧٣٢٫٦٢٢٫٨٥٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫١٧٫٣

١١٫٧٠٫٥٣٤٫٨٢٠٫١٣٫٨-٢٠٠٨٧٫٢٥٫٠٦٫٨

٢٫٣٢٥٫٩١٦٫٩٥٫٢-٦٫٩١٦٫٢-٢٠٠٩٤٫٧٢٫٤

٢٢١٫٧١٥٫٩٤٫٢-٨٫١١١٫٧-٢٠١٠٥٫١٢٫٨

١٫٢٢٠٫٧١٥٫٢٤٫٣-٩٫٨١١٫٠-٠٫٦-٢٠١١١٫٨

٠٫٦-٦٫٢--٢٠٠٦٥٫٦٤٫٣------

٠٫٦-٦٫٢--٢٠٠٧٦٫٢٥٫٨------

*١٫٢-٠٫٢---٢٠٠٨----------

(BBB-) الهند

١٢٢٫٣١٨٫٧٥٫١-٣٫٤٦٫٤-٢٠٠٧٩٫٤٧٫٨

٢٫٢٢١٫٢١٩٫٢-٣٫٣٨٫٣-٢٠٠٨٧٫٣٥٫٨--

١٩٫٥--٢٫٩-٧٫٥٩٫٥-٢٠٠٩٧٫٤٧٫٥--

(BBB+) تونس

٢٤٩٫٤٥٨٫٣٢٦٫٤-٢٫٩٤٫٥-٢٠٠٦٥٫٤٤٫٣

٢٫٥٥٣٫٨٥٤٫٩٣١٫١-٣٣٫١-٢٠٠٧٦٫٣٥٫٣

٤٫٢٦٢٫٢٥١٫٨-٣٥-٢٠٠٨٤٫٦٣٫٦--

(BB-) الفلبين

٤٣٫٣١٨٫٣--١٫٦٢٫٨٤٫٩-٢٠٠٧٧٫١٥٫٠

٩٫٣٢٫٥--٢٠٠٨٣٫٨١٫٨------

٤٫١٣٫٢٥٫٥٣٢٫٢٣٢٫١١٠٫٣-٠٫٥-٢٠٠٩١٫١

٣٫٧٣٫٨٥٫٢٣٤٫٨-٢٠١٠٧٫٣٥٫٨----

بخلاف التحويلات الرسمية. /١

٥/ تم استخراج البيانات من صندوق النقد الدولى وتقارير مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق .

٤/ يعكس التصنيف طويل الأجل للعملة المحلية .و يلاحظ أن التصنيف الأتتمانى لدول المقارنة يرجع الى أحدث البيانات المتاحة (٢٠٠٨، ٢٠٠٩، ٢٠١٠)

٣/ البيانات المصرية تعكس التطورات خلال الاعوام المالية من واقع المصادر المحلية.
٢/ بيانات دول المقارنة تم استخراجها من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذآر خلاف ذلك

٣- تصنيف مؤسسة ستاندرد أند بورز: ( BB درجة التصنيف) ٢/

جدول (٥٠): تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية (تابع) *

بيانات مبدئية ، خاضعة للمراجعة. *
بيان غير متاح. -- 

متوسط دول المجموعة

/٣

/٥

/٥

/٥



السوق

العائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحيةالعائد على الكوبون %مضاعف الربحية

الشرق الأوسط / أفريقيا

١٤٫٦٨٧٫٠٧١١٫٥٠٩٫٦٣١٠٫٤٧١٠٫٤٠مصر ٢/

٢٢٫٤٠٢٫٦١١٦٫٥٨٣٫٧٢١٦٫٢٤٣٫٣٨المغرب

١٥٫٣١٢٫١٥١٧٫٠٥٣٫٤٧١٦٫١٠٣٫٤٩جنوب أفريقيا

أمريكا اللاتينية ٣/

١٠٫٩٥٢٫٢٧٦٫٤٨٤٫٣٥٦٫٢٢٤٫٣٩البرازيل

٢٧٫٥٣١٫٧٥١٥٫٩٠٣٫٢٧١٥٫٨٦٣٫٣٩شيلى

٢٢٫٧٠١٫٠٥٢٠٫٢٨١٫٤١١٩٫٢٦١٫٤٢المكسيك

٢٦٫٣٣١٫٩٦١٥٫١١٣٫٤٠١٤٫٩٠٣٫٤٥بيرو

أسيا

٧٫٣٤١٫٦٦٤٫١١٢٫٦٦٤٫١٠٢٫٦١الصين

٢١٫٦٤٠٫٩٣١٣٫٨١١٫٦٧١٣٫٠٤١٫٦٥الهند

٢٤٫٠٤١٫٨١٢٠٫٣٤٢٫٣٢٢١٫١٠٢٫٢١اندونيسيا

١٥٫٠٩١٫١٣٨٫١٣١٫٣٨٧٫٩٥١٫٤٠آوريا

١٩٫٦٦٢٫٦٣١٥٫٦٩٣٫٣٨١٦٫٠٧٣٫١٦ماليزيا

١٧٫٥٨٢٫٠٤١٣٫٥٥٢٫٦٤١٤٫٠٦٢٫٥٠الفلبين

٢٩٫٧٠٢٫٧٣١٢٫٢٦٥٫٠٣١٢٫٦٠٤٫٨٧تايوان

١٧٫٦٧٢٫٦٩١٣٫٦١٣٫٥٨١٣٫٨٥٣٫٥٠تايلاند

أوروبا

١٢٫٢٦٥٫٩٥٩٫٤٠٨٫٢٠٩٫٣٧٨٫٢٥جمهورية التشيك

١١٫٨٢١٫٢٥١١٫٢٧٢٫٥٠٩٫٩٤٢٫٨٠المجر

٢٠٫٤٧٢٫١٣١١٫٥٢٥٫١٥١٠٫٥٢٥٫٥٩بولندا

١٠٫٦٣١٫٦٦٥٫٥٢٢٫٣٥٤٫٩٢٢٫٤٢روسيا

١٤٫٠٧١٫٨٣٩٫٧٠٣٫٩٢٨٫٨٨٣٫٦٢ترآيا

٣/ تم استبعاد فنزويلا من مؤشرات ستاندرد آند بورز/ هيئة التمويل الدولية للأسواق الناشئة في ١١ ابريل ٢٠٠٧.

ديسمبر-١١ديسمبر-١٠

المصدر: النشرة الشهرية للبورصة المصرية.

نوفمبر-١١

جدول (٥١): تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ١/

١/ جدير بالذآر أنه تم إغلاق البورصة المصرية خلال الفترة من ٢٨/١/٢٠١١ وحتى ٢٢/٣/٢٠١١ عقب الأحداث فى مصر.

٢/ المؤشرات المصرية مبنية على أداء أنشط ٥٠ شرآة فى البورصة.

٩٧

���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��


